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Skifteprotokoll for Søre Sunnmøre Rull 1768, Bok 4. side 52.              (Data: UL38br1 K)
               Konkursbo -  OLE MELDAL HØGH, Håkonsholmen 1809.
     Ved avskrift er: w  skreven v, substantiv med liten bokstav og aa skreven å.
               Penger er Rigsdaler - mark - skilling,  i parantes (1rd.-6m.-96sk.)      
                                                       TITTULL
ANNO 1809 mandagen den 24 april indfandt jeg mig på handelstædet Håkensholm i Ulvstens
skibrede Søndre Søndmørs Sorenskriverie og Søndmørs Fogderie for at tage under regi-
strering og vurdering hvad handelsvarer samt løhse og faste ejendommer der måtte findes at
tilhøre beboeren handelsmand Ole Meldal Høgh der i forrige års october måned fra bemeldt
sin bopel bortrejste med sit ejende fartøj en Bomseil Jægt hvorudi han havde indladdet en-
deel varer som han forgav at ville forhandle øster på Norge; men som efter seenere erholden
efterretning ikke allene skal have bortsolgt på denne rejse såvel de medhavende varer som
fartøjet; men endog at han skal tillige have ladt sig forhyre og er gået ombord på Kapper der
skal være udstedet fra Kiøbstaden Kragerøe hvor af det altså er sandsynligt at han ikke meer
har agtet at komme her tilbage, og på hvilken grund en deel af hans creditorer ved skrivelse til
mig af 8. april sidstleden, har forlangt at jeg som stædets skifteforvalter, vil tage hans her
værende boe under lovlig behandling til relisation og påfølgende liqvidation imellom hans
creditorer alt efter bemældte skrivelses værende indhold, som blev læst og her indtages
således lydende;                                   P:M:
Da Ole M. Høgh har forladt sit huus og hiem og givet sig Caps øster på Norge  formodentlig
kan han lige så snart være i England fangen som mange andre med Norske Cappere der
tilforn har havt denne skiæbne på grund heraf og af kiøbmand Movinkel giort arrest i  for-
bemeldte Ole M. Høghs boe nødsages vi underskrevne alle som creditorer i forbemeldte
Høghs boe at reqvirere bemeldte boe i skifteforvalterens hænder til lovlig liq-videring og
behandling så alle creditorers lige ret og deeling så at den giorde arrest af kiøbmand
Movinkel ingen prioritet hverken bør eller kan få frem for hans creditorer som i ethvert Fallit
boe.-- Vi ønske da såsnart mueligt at herr. Sorenskriver Staboe på sit Em-beds vegne
behagentlig ville tage dette boe under lovlig behandling op proclamere samme i Aviisene til
vedkommendes efterretning.
Ulvsteenvig den 8.april 1809.             Niels Schildrup
Halsten Knudsen Fløe     Elling Hansen ibid.   Knud Serqvesen ibid,    Hans Olsen ibid.
Knud Rasmussen Roppen    Christen Knudsen Scheide    Morten Nielsen ibid.
Iver Knudsen Ousness         Povel Iversen ibid.     Alle med påholden pen.
Til S.F. herr. Sorenskriver Staboe.         Framlagt ved registrerings forretningen den 24.april
1809 i Håkensholm.                               testeres H.Staboe.

I anledning av at det var mig bekiendt at den ene af hans creditorer nemlig Movinkel i Bergen
allerede ved Herr. Foged Landmark skulle lade afholde en arrest og reqvestrations forretning
heri boet har jeg under 22de dennes tilskrevet herr. Foged Landmark om at ville lade den
foranstaltning at de for Søehuusene og andre værelser her på stædet under arrestforretningen
anbragte forseglinger måtte vorde åbned på det jeg kunde blive sadt istand til at forfatte reg-
istering over de i boet forefindende såvel løsøre som handelsvarer med videre alt efter be-
meldte skrivelses førmeld sålydende:
                                                    "Promemoria!
Da det er bragt i erfaring at handelsmand Ole Meldal Høgh boende på handelstædet Håkens-
holm i Ulvstens skibrede som i avigte høst bortrejste herfra med sit fartøj under foregivende
at gåe øster på for at forhandle endeel vahrer, nu seenere ikke allene skal have bortsolgt sit
fartøj og medhavende varer , men endog at han skal have ladet sig forhyre på en Capper;
hvilket alt røber at han neppe nogen sinde agter at komma tilbage; så har en deel af hans
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creditorer udi skrivelse af 8de dennes forlangt at jeg som stædets skifteforvalter vilde antage
mig hans boe under behandling til liqvidation mellom credi-torene.--- Da det er mig nu
bekiendt at at der udi boet allerede for den ene af hans credi-torer skal være efectueret en
arrest forretning ; så må jeg herved ærbødigst udbede at Deres Welædelhed behagelig vilde
føje den foranstaltning de forseglinger som under arrest forretningen formodentlig er skeede
måtte vorde åbnede så det jeg derved kunde sættes istand til at afholde registrerings-
forretning over alle de boet tilhørende varer og effekter med vider; ligesom jeg derhos til
veiledning ved den påfølgende behandling i boet må udbede mig en bekræftet gienpart af
arrestforretningen med de derunder indkomne og foreviste documenter.
 Brandal den 22.april 1809   Hans Staboe                  Til  Welædle Herr. Foged Landmark"
Fremlagt ved Registreringsforretningen i Håkonsholmen den 24.april 1809.
                                                                                                    testeres H.Staboe.

Herr Foged Landmark har derefter i svar skrivelse af 22.april 1809 næst efter samtykket udi at
jeg til forretningens fremme selv måtte foretage de af ham under arrestforretningen skeede
forseglinger ; ligesom han og har medelt mig den forlagte udskrift af den anmeldte arrest
forretning. Bemeldte herr Fogd Landmark skrivelse blev læst og lyder således:
" Til Welædle herr Sorenskriver Staboe! .  Som  Deres Welædehed i følge embeds medfør og
efter indkommen reqvisition agter at tage boet efter bortrejste OLe M.Høgh i Håkensholm
under lovlig skiftebehandling, så har jeg intet imod at der under sådan embeds uudføred
handling for at få bemeldte boets midler registrerede og vurderede åbner de af mig sadte seil
for en deel boets værelser og ejendele  da jeg desuagte forbeholder vedkommende creditor
den lovlige deel som den af mig effectuerede arrest forretning i boet for ham kan medføre.
Den forlangte gienpart af arrest forretningen skal vorde Deres Welædelhed medelt,-
          Brandal den 23.april 1809.                                  A.Landmark.
Fremlagt ved registrerings forretningen i Håkensholm den 24.april 1809. testeres  H.Staboe.

      Derimod blev denne anmeldte udskrift lagt ad Acta til følge ved denne forretning:
Herr kiøbmand Johan Ludvigs Movinkel antagne fuldmægtig herr Peder Tonning junior lod
indlevere en skriftlig Promenoria af 22.april sidstleden hvorudi han protesterer imod den nu
intendiseriet registrerings og vurderings-forretning såvel som al videre behandling heri boet
på grund af at han som første creditor allerede har ladet foranstalte arrestforretning afholdt
med vider alt efter bemeldte promemoria med vider indhold som blev læst og lyder således:
"Autoriseres i følge Stiftsorden til brug istæden for 1.Classe nr. 1. Syv og tyve skill. 1809 af
F. Motzfeldt Byfoged i Molde"
                                      5. Ærbødigst Promemoria!
Da jeg har sikker kundskab at såvel en håben der formener sig at have fordring til bort-rejste
handelsmand Ole M. Høgh bosat på handelstædet Håkonsholmen i Ulvstens skib-rede skal
være fremkommen med reqvisition til Deres Welædelhed om at tage benævnte boe under
skifterettens behandling som at Deres Welædelhed til følge af samme har be-stemt sig til den
24.dennes at påbegynde skiftebehandling , så må jeg herved som den der med lovlig fuldmagt
fra herr kjøbmand Movinkel i Bergen er qvalifiseret til at påsee hans tarv i benævnte boe hvor
han er den betydeligste creditor ikke undlade ærbødigst at an-mode Deres Welædelhed
følgende; da herr Movinkel fik at vide at overmeldte handels-mand Høgh der i sidste efterår
med en ladning export wahrer i sit eiende fartøj reiste fra til Østlandet for at afhende samme
men istæden for at komme her tilbage med sit fartøj tilastet med de retur vahrer som der
kunde være at erholde og man herstæds i handelen havde mangel på har han derimod
afhændet der såvel sin ladning som sit fartøj og uden at remitere det bekomene beløb for
samme til afdrag på sin giæld hos min mandant med flere af hans creditorer , end ydermere
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skal han han have begivet sig ombord på en af derfra udgående Capere uden at underette
nogen af sine creditore om årsagen til denne af han tagne beslutning så ilede bemeldte min
mandant fra Bergen hertil og reqvirerede hos Kongens Foged S.T. herr Landmark her en
arrest forretning fremholdt i sin bortfiærnede debitors Høghs efterladte boe og hviken
forretning passerede den 29. og 30 forrige måned og er nu indstævnet på lovlig måde til at
vorde stadfæstet giord formalia Telalia ved rettens dom. Det er ligeså vel indlysende at herr
Movinkel har været nødsaget til at giøre dette skrit for at sikre sin respektive fordring for
mueligens tab hos benævnte Høgh som at de af  Høghs creditorer senere hen har mældt sig
for Deres Welædelhed som stædets skifteforvalter ikke efter billigheds grund kan vente når
undtags de panteberettigede af sammes at deres fordringer kan i betragtning til concurs
udlæg af boet førend min man-dants chirograptiske fordring er aldeles fyldestgiort -- Jeg
anser det derfor her for min første pligt på min mandants vegne at modsætte mig ganske og
aldeles foretagelsen af nogen videre behandling i dette boe af Deres Welædelhed førend den
af ham reqvirerte arrestforretning er afgiort ved en usvækket dom og derefter han for sin
fordring har nydt fortrinligt og fuldt udlæg etter boets omstændigheder, og skulle Deres
Welædelhed en eller anden mig ubekiendt eller uforudseet grund fremme denne reqvirerede
og beram-mede registrerings og vurderings forretning i boet så må jeg ærbødigst tage mig
den frihed, under reservasjon og al lovlig forbeholdenhed af herr. Movinkels uforkrænkede
ret i alle muelige henseende mod enhver af vedkommende med ærbødigst anmodning om at
denne min protest måtte ord til andet vorde inddraget i begyndelse af den af Deres
Welædelhed foretagende registrations og vurderings forretning i boet og ligeledes må jeg
udbede mig skifterettens holdende beretning for om forretningen bliver at fremme eller ikke til
min mandants vider messeeurs-tagelse i denne henseende.
         Taskebierget den 21.april 1809 Ærbødigst P.Tonning junior
S.T. Herr. Sorenskriver Staboe."
Fremlagt ved registreringsforretningen i Håkensholm den 24.april 1809.  test.H.Staboe.

                                                     ERAGTET.
Da det såvel i det almindelige rygte som især at den i arrest forretningen indrykdede falske
liste med derpå forefindende påtegninger fra herr. toldbetient inspectur Bukholm under 7.de
og 9.de januari samt 10. febr. sidstleden er notarisk at handelsmand Ole Meldal Høgh ikke
allene på sin reise bortforhandlet sit fartøj; men endog at han haver ladet sig forhyre til
caperfart, og som det deraf synes at han ikke har tilsinde at komme tilbage; uden at han mid-
lertid haver givet nogen foranstaltning til sine creditorer tilfredstillelse så kan det vel heller
ikke nægtes at jo disse må være berettiget til at sikre sig såvidt mueligt ved at foranstalte hans
boe taget under rettens behandling til påfølgende liqvidation såvidt tilstrække i overenstem-
else med enhværs fordrings beskaffenhed såmeget minder som det ikke insees at den af Hr.
Movinkel iværkstillede arrestforretning giver ham ret derudi at giøre nogen hindring.  Hvad
prioritet herr. Mivinkell ellers haver på grund af bemeldte arrestforretning kunde troe sig
beføjet at giøre påstand om bliver i øvrigt nærmere hen under forretningen ved dessission at
påkiende.
     Således bør altså den af de øvrige creditorer reqvirerede forretning nyde fremme.-

Såvel til handelstædet Håkensholm taxation og vurdering som til at opgive der her befind-
ende handelsvahrer blev efter udmeldelse fra stædets Foged velædle og velvise Herr Andreas
Landmark tiltagne de 4de eedsorne laurettes mænd: Elias Amundsen Brandal Einer Jonsen
Brandal Knud Larsen ibd. og Ingebrigt Pedersen Grimstad.
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                           Hvorefter forretningen havde sin fremme som følger;
 Ved forretningen var tilstæde Ole Meldal Høghs broder handelsmand Arnt Jørgen Høgh.
Man begav sig for det første til de i arrest forretningen bemeldte tvende små tømmer boder
betegnede No.4 og No.5 hvor den uoppveiede klipfisk er beliggende hvor de tvende med-
havte mænd Elias Amundsen Brandal og Ingebrigt Pedersen Grimstad med tiltagne 4de
sjauere blev sadte i arbeide begynde sammes opveining;  Men da forinden den heele opvei-
ning er tilendebragt som vel neppe kan skee førend imorgen eftermiddag intet vider kan
anføres. Da bliver qvantiteten med den derover bestemmede taxt at forbigåe indtil videre;
 og da man nu forefandt at samtlige medhavte mænd foruden sjauerne behøvdes ved fiske
veiningen for derved at giøre desto mere fortgang så blev ved den øvrige registrering udsat til
imorgen. Og efter at der var continueret lang udpå aftenen blev forretningen udsat til i morgen
tidlig.

Morgenen den 27.april blev i overværelse af de i går tilstædeværende vurderings mænd og
sjauere forretningen videre fortsat ved at partiunere med opveiningen af de i tømmerboderne
No.4 og 5 forefundne fiskevarer.       Imidlertid blev og i overværelse af de tvende mænd Ener
Jonsen Brandal og Knud Larsen Brandal begynt med at registrere de øvrige i boet befindende
effekter neml:
1. De ved arrestforretningen drengen Niels Jonsen til brug ved huusholdningen overladt
    løsøre effekter  sc:
1 line med strenger og dubbel hengende på gangen i tømmerbodskiåen kaldet
   på brygen som blev anseet:                                                                                     (3-0-0)
1 diubsogn med jernsten  sammesteds                                                                        (0-3-0)
1 taklas med løshager sammesteds                                                                             (1-0-0)
1 slump næver omtrint 5 voger sammesteds                                                               (1-4-0)
1 deel gammelt taugværk sammesteds                                                                        (0-3-0)
4 pottetroder   sammesteds:                                                                                        (0-0-4)
10 stq. fuertønder dels nye og dels gamle sammesteds                                               (1-4-0)
2 torskegarn med tilhørende skot og kavl hengende sammesteds
   No.1 taxeret hver 1rd. er:                                                                                        (2-0-0)
2         do.  do. No.2   a.5m.                                           Do.                                       (1-4-0)
2         do.  do. No. 3  a.3m.                                           Do.                                       (1-0-0)
40 favner havstræng  på sammested                                                                           (2-0-0)
2 små dubbel                      do.                                                                                   (0-0-8)
1 stykke gammel havstræng  sammested                                                                     (0-2-0)
1 jernspade med skaft                                                                                                 (0-2-0)
                                       I kjøkenet i den gamle bygning.
1 kobberkiedel med bredde og høide og over veier med sot og kulrand
   3 bpd. men hvorfra afgår for det derpå forefindende sot og kul
   6ms. igien som kobber 1pd.18ms. anseet pr. ms. 16sk. giør:                                  (7-0-0)
1 gammel gryde med hul i bunden  (0-1-8)      1 minder heel do. for                         (0-3-0)
1 liden do. for                                (0-2-0)      1 tran lampe eller lysekolle for          (0-1-0)
1 større do. lampe for                   (0-0-12)     1 minder gamel do. for                       (0-0-6)
1 jern vog bismer for                     (1-0-0)              1 stage-spit med brøk for           (0-3-0)
1 tin halvkande med låg veier 3m.a.8sk. (0-1-8)     1  do.    do. uden  do. for:          (0-1-8)
1 ny bagstehelle    for                    (1-0-0)      1 jernskiærring på 14 læg for:           (0-1-8)
1 stegepande med skaft for            (0-2-0)      1  do.  på 10 læg  for                         (0-1-8)
6 stq. hvide steentøjes tallerkener hvoraf 2de sønder i kanten for                            (0-2-0)
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                                               (fortsetter n. side)
3 grove leertøjes fade for             (0-1-2)       1 par snus qværn steene  for              (0-0-4)
3 stq. gamle træfade                     (0-0-6)       4 forskillige trædskåler                     (0-0-4)
1 saltkar og et melkar for             (0-1-0)       5 forskillige bøtter a. 4sk. er              (0-1-4)
1 godt eege-anker for                   (0-1-8)       1   do.  anker med en bund for          (0-0-12)
2 daller a. 6sk. er                       (0-0-12)       1 stor skål og 1 krukke for                 (0-0-8)
                                       I ildhuset ved kiøkenet.
8 gamle furetønder a. 8sk.           (0-4-0)        1 tjøretønde for                                  (0-0-8)
1 lysetønde  for                           (0-0-4)        1 liden slibesten med jernås for         (0-1-0)
1 do.  slibesten med træås  for    (0-0-4)        1 lysebøtte og en gamel halvtønde     (0-0-8)
Samtlige forestående løsøre effekter blev formedels overladt drengen Nils Jonsen til brug som
lovede derpå at være ansvarlig. Derefter blev forseglingerne til døren for salen over storstuen
åbnet hvor der forefandtes følgende som således blev registreret:
1 blå og hvid småstribet undersæng med fiærfyld for:                                              (7-0-0)
1 blå og hvid  do. med halmfyld for:                                                                         (3-0-0)
1 hvid rød og blåstribet olmersdugs overdyne med duunfyld                                    (8-0-0)
1 rød og hvidstribet   do. med hiemmevævet høe og fiørfyld                                    (5-0-0)
1 gamel blå og hvidrudet  Do. med fiærfyld                                                              (2-0-0)
3de blå og hvide randet hovedpuder med fiærfyld for:                                             (2-0-0)
1  do.   do. med halmfyld for:                                                                                    (0-1-8)
           Iblandt disse taxerede sængklæder er til lige indbefattet den der
           ved arrestforretningen ere skrevne på dagligstue sahlen.
1 mørkstribet katuns sænge omhæng                                                                          (5-0-0)
1 par fine læret lagen 3alen 3,5 qvarter lang  dobbel bredde mærket med No.1 for  (4-0-0)
1 par fine læret lagen bedre af same længde og bredde mærket med No.2  for          (4-3-0)
1 par blåegarns lagen for                        (2-0-0)        1 par fine lærrets pudevar for (5-0-0)
1 driels bordug med 11 servitter for       (6-3-0)        1 driels thedug  for                  (1-3-0)
1 ælder driels bordug for                        (1-0-0)        2 lærrets kraver a. 3m.  er       (1-0-0)
1 sort klædes kjole med sort fløjels krave og sort chalangs vest og
   1 hvid vest skiønnet for                                                                                           (2-3-0)
3 par gamle bomulds strømper for         (0-2-0)        2 par gamle silke strømper for (0-4-0)
1 speil i sort ramme for                         (1-2-0)
12 stq. brunmalet træstoler hvoraf de 8 med sønder i  ansat for                                 (5-2-0)
                              Vider blev taxeret og insat på bemeldte sal:
1 hvid steenkrus med sølv låg for                                                                               (4-0-0)
 3 gammeldags umagede sølv spisekar for                                                                  (3-0-0)
5 stq. theskeer og 1 sukker knibetang for                                                                    (3-0-0)
3 bordkniver og 5 gafler og en lysesax                                                                       (3-0-0)
                  Af kjøkkenet ved storstuen blev hidbragt og taxeret følgende:
11 stq. dybe hvide tallerkener med blåe kanter a. 8sk.                                              (0-5-8)
11 flade hvide do. med do.  a. 8sk.                                                                            (0-5-8)
1 hvidt aflangt steenfad for        (0-1-8)      1 minder do. for                                     (0-1-0)
1 enda minder   do. for            (0-0-12)      4 grove hvide krusefader  a. 12sk.         (0-3-0)
3 flamede steenkrukker med hanker a. 8sk.                                                                (0-1-8)
5 forskillige grove kruseskåler  a. 4sk.                                                                      (0-1-4)
1 par mæssing lysestager for   (1-0-0)        1 ny kåber thekiedel med hæv for           (2-0-0)
1 brun og hvid pusenning for   (0-1-0)        1 ponsenning for                                     (0-1-0)
1 stor botellie på 1 kandes størelse for                                                                      (0-1-0)
6 par forskillige brendviins glasser a. 6sk.                                                                (0-2-4)
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                                               (fortsetter n. side)
1 blek lyseplade for                (0-0-8)        1 fladskefoer med 10 fladsker for           (1-4-0)
1 stor Hollands potterbus  for (0-3-0)        1 mæssing strygejærn uden bolter  for     (0-2-0)
1 tin pægl og 3 små blek-mål  (0-1-8)        1 skålevægt med 7 lodder og kasse for    (2-0-0)
1 gamel tobaksdåse med fyrelås   for                                                                        (0-0-12)
1 liden botellie og 1 lide fladske for (0-0-4)        1 fyrtøy af blik  for                        (0-0-4)
         De ij kameret ved storstuen anførte kramvahre bleve ligeledes hidbragt og således
                                                          registrerede:
10 stq. sorte og hvidstribede halstørklær a. 4m.                                                        (6-4-0)
3 stq. rødroset kartuns tørklæder a. 4m.                                                                     (2-0-0)
4   do. mørkere    a. 4m.                                                                                             (2-4-0)
4 mørkeblå og hvide leerets tørklæder  a. 2m.                                                           (1-2-0)
2  lyst     do. a. 1m.8sk.                                                                                              (0-3-0)
2 blå og hvide   Do. af diverse sorte a. 1m.4sk.                                                         (0-2-8)
1 liden stub kartun for             (0-2-0)      6 al. lyseblå florettes bånd  a.2sk.           (0-0-12)
1 nyt eege hakkebrædt for       (0-1-0)      1 justeret mål halvtønde med jernbeslag    (3-0-0)
1 jernhald  sage for                 (0-1-8)      1 liden blek pressanter tallerken for          (0-1-0)
1 theeskik bestående af blå og hvid kaffekande 19pers. complette theekopper og
19 underfad 4 par  complette contoirkopper samt  2de do. underfad 2de sukkerdåser
ibm. 5 forskillige spilkummer samt en theepotte  alt skiønnet for                               (4-0-0)
   Dernæst blev forseglingen ved kameret ved dagligstuen åbnet hvor der forefandtes
                           følgende som således blev registert:

2 torskegarn a. 3m.   er          (1-0-0)   2 nye beskudte nisegarn veier 14ms.a.16sk. (2-2-0)
17 ms. ny torskegarn a.16m.  (2-5-0)   1 stump nybunden sildegarn 3 favner            (0-1-8)

7 stykker bunden ubarket og uvæd ny sildenod veier 2bpd.2ms. a.1m.4sk. er          (10-2-8)
2 bolker do.  do. og do. do. veier 2bpd.8ms. a.1m.4sk. pr. ms.  er                           (11-4-0)
1 vog 2bpd.3ms. nybundet tjærebredt sildenod a. 16sk. pr.ms. er                            (20-3-0)
2bpd.12ms. nybunden barket sildenod a. 20sk.                                                         (12-3-0)
2bpd.20ms. hampetråd dels i nøster og dels på tøndebånd og dels i hæsper a.16sk.(11-2-0)
1 måle nyt snøre for                 (0-1-0)         1 blikskrin med lås og nøyel for          (0-0-12)
1 tørnehage med ring  for         (1-0-0)         1 rævegleps for                                     (4-0-0)
1 kiste eller skrin uden lås for (0-2-0)
            Vider blev registeret og i kramboden ved dagligstuen indsat følgende:
1 stor gamel blåmalet kiste uden lås for (0-3-0)          1 Hamberger ege-tønde        (1-0-0)
3 ege anker a. 1m.8sk.                            (0-4-0)          1 Wabin eller træhæst for     (0-0-8)
     Vider blev forseglingen for søeboden No.6 frataget hvorudi fandtes følgende
                                        som således blev registeret:
21,5 tønder saltet sild a. 5rd. pr. tønde er:                                                             (107-3-0)
For at skiønne hvorledes denne sild er beskaffen og om den kan tåle at henligge
uden at beskadiges blev en af tøndene opslået og befandtes det da at silden endnu
er god men man skiønnede tillige at den ikke kan tåle at henligge indtil forårs
varmen begynder; men at den såsnart mueligt må besørges.
Vider befandtes udi en binge en deel fiske-rogn saltet som nu ikke bestemt kunde
skiønnes hvormeget den udgiør ligesom man heller ikke kunde foretage sig at
fylde den i tønder da den derved vilde tage skade.
Imilertid skiønnes dog at det kan udgiøre omtrint 30 tønder a.3rd.pr. tønde.            (90-0-0)
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For resten vil det blive nødvendigt at der kort foran den tid auctionen heri boet
bliver bestemt må giøres den foranstaltning at bemeldte rogn må fyldes på tønder
og således bortsælges ved auctionen.
Vider fandtes på bemeldte boe nogle læster furetønder og halvtønder deels nye og
deels gamle hvilken heller ikke nu kunde anføres under noget bestemt tal eller taxt,
såsom en deel nødvendig må bruges at fylde forbemeldte rogn udi, og hvad som så
bliver tilovers bliver ved auctionen at at anføre til bortsalg.
1 deel stav og træmaterialier beliggende på bemeldte i samme boe for:                    (1-0-0)
1 sildehov for                       (0-0-8)        1 do. blev overleveret drængen til brug     (0-0-8)
1 lidet takkel for                   (0-3-0)        2 gamle ege-træe eller tønder  a.12sk. er   (0-1-8)
            Vider blev seilet for søeboden No.7 frataget hvorudi fandtes:
15 voger små rodskiærsei som fandtes beskadiget af råtteskår hver vog 3m. er:        (7-0-0)
1 bpd. rodskier                     (0-1-8)        8 egetønder  a.1rd. er                                 (8-0-0)
   Herr. Arent Jørgen Høgh som tilstæde sagde at den ene af disse er ham tilhørende.
2 brendeviin ege Oxehoveder  a.1rd. er:                                                                    (2-0-0)
  Herr Arnt Jørgen Høgh sagde ligeledes at det ene af disse er ham tilhørende.
3 ege-anker a. 24sk.    er      (0-4-8)        Omtrint 700 torskegarns kavel a.3m. er     (3-3-0)
16 stq. furetønder a.16sk.     (2-4-0)        1 kar med bånd for                                    (0-3-0)
1/2 vog taug-værk                (0-3-0)                      Vider fandtes her ikke.---
På mørkeloftet over våningsbygningen fandtes 38 stykker nye gode furetønder med
1. botne tilslagne a.2m.  er:                                                                                      (12-4-0)
10 stq. meltønder med 2de.botner tilslagne a.24sk.  er                                              (2-3-0)
1 gamel åttringsbåd med mast uden segl                                                                    (3-0-0)
1 sexringsbåd med godt segl og rede                                                                        (25-0-0)
1 trerøddings båd med godt segl og rede                                                                  (12-0-0)
1 færingsbåd med segl og rede                                                                                   (6-0-0)
Endel næver liggende under våningshuusene  circa 500                                             (2-3-0)
Med det passerede var dagen forløben og da man endnu ikke var ferdi med at op-
veie de i boet værende fiskevarer så blev forretningen atter udsat til i morgen tidlig.
   Morgenen den 26.april continuerede forretningen vider på samme sted som igår i
                overværelse af de først anførte 4de eedsorne laugrettesmænd;
Derimod var de til hielp ved fiskeveiingen i de 2de første dage brugte skiauere
                                  i går-aftes blevne afskeedigede.
                                                      Hvorda:
         Efter at veiingen af fiskevarene var tilende bragt befandtes samme således:
Den i tømmerbodene 4 og 5 efter arrestforretningens formeld befindende klipfisk
befandtes at idgiøre i alt 762 voger derav er bleven indbragt og opstablet udi den
i arrestforretningens bemældte fiskeskiåe No.3  300voger som blev skiønet
pr.vog 4m.  er                                                                                                           (225-0-0)
Den i bemeldte skiå ved arrestforretningen befunden og nu ved opveiingen på
samme sted oplagde rund fisk beløb ved opveiingen til 75 voger a. 3m.  giør:         (37-0-0)
                     I samme skiå befandes end vider følgende:
5 læster nye furetønder med 2de botner igienslagne a. 3rd. pr. læst er:                    (15-0-0)
8 stq. fure-halvtønder tilslagne  a. 16sk.                                                                     (1-2-0)
3 stq. fiæringer a. 10sk.        (0-1-14)                1 ege-anker      for                            (0-1-4)
1 vog 2ms. sponbork             (1-1-4)                 1/2 tønde steenkul med tønde            (0-2-0)
1 par Jægteskruer med skrumoder og underlag   for:                                                   (4-0-0)
1 gir med blækkre   for         (6-0-0)                  1 gamel sønder metal kande   for      (0-1-0)
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2 fiskekniver hver 4sk.   er   (0-0-8)
Af de øvrige 462 voger klipfisk er tømmerboden No.5 fuld ladet på begge sider så
at der allene er en gang mit igiennom og resten er indladet på tømmerboden No.4.
Disse 462 voger blev taxeret 4m. pr. vog giør:                                                        (346-3-0)
Forresten findes udi tømmerboden No.4 indbragt den på loftet No.2 efter arrest-
                            forretningen befundne klipfisk sc:
9 vog klipfisk a.2m.pr.vog er (3-0-0)             2 vog 1bpd. smårodskier a.4m.pr.vog  (1-3-5)
           Videre findes ikke i dene boe.       På loftet over boden No.5 findes:
(No kjem  ei lang opplisting av garn som vi kortar av)
2 x 18 nummererte (frå 1 til 18) = 36 Torskegarn (pris frå 2m. til 1rd. stk.) er.         (27-1-0)
2 torskegarn uden kavel a.3m.                                                                                      (1-0-0)
2 x 9 nummererte 18 smågarn (pris frå 1m. til 3m.)    er                                              (6-1-0)
Handelsmand Arnt Jørgen Høghsom herved var tilstæde lod registrere at disse
tvende sidste smågarn ere ham tilhørende.  Hvilket og vil kunde bevises for rigtig
deraf at hans mærke sc:  A.I.H. står brændt på den på kavlerne, på gund deraf
forbeholdt han altså at fåe disse garn som sin ejendom udleveret, hvorved
det dog beroer indtil vider.---
2 x 4 (nummererte frå 1 til 4) = 8 sildegarn (pris frå 12sk. til 4m.)  er                       (2-4-8)
1 torskeline med angler  (2-0-0)                      1 måle tjærebredt taug                        (0-0-4)
Det i arrrestforretningen anmeldte storseil blev henlagt på bemeldte loft og taxeret  (6-0-0)
I gangen udenfor tømmerboderne No.4 og 5 fandtes en slump huun der ikke nøjagtig
kunde optælles, men efter skiøne omtrint 15tylter a.1m.8sk.                                       (3-4-8)
Omtrint 100 stykker bandstager.                                                                                  (0-2-0)
Den boet tilhørende og på handelstædet Håkensholm hos herr Claus Rødseth
befindende halvepart i en sildenod blev befunden i god stand og taxeret                (105-0-0)
Vider blev den for dette stæd i år faldende høe-avling samt benytelsen af urte-
haven taxeret og anslået når vedkommendesom antager benytelsen deraf selv
skal besørge arbeidet med indhøstningen til                                                               (3-0-0)
           Vider af løsøre eller handelsvarer befandtes ikke derimod blev:
                                             Fastegodseth:
Handelstædet Håkensholm af skyld 18ms. med bygsel og landskyld Martr. No.2
i Ulvstens skibrede der er forsynet med følgende Wåne-,Ud- og Søe-huusene neml;
1 ny våningsbygning af tømmer med gang midt igiennom med 2 stuer samt saler der-
over item kiøkken og spisse kammer og endelig en deel kamer over og under, samt
fornødne kakkelovne.
En mindre Do. ælder våning af tømmer med stue og kiøkken samt kamer og endelig
en stor kakkelovn.
En Do. våning kaldet Borgerstuen.
En Do. våning stående søer på gården hvortil er nu steenlagt gade og som inde-
holder adskillige værelser.
Et ved bemeldte vånings huus stående pakhuus opført af staver.
En tømret søebod med sval på den ene side med bordklædning.
En Do. søebod opført af staver med paneling indvendig.
Et ottrings nøst opført af staver med bordklædning.
Et Do. opført af do. med bordklædning.
En skiå af staveværk med bordklædning.
Et nøst opført af staver med bordklædning.
En firkantet skiå af staver.
Et stabur opført af tømmer med svaler på begge sider og endelig bordklædning.
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                                           (fortsetter n. side)
En fiøs opført af tømmer med fordør og bordklædning.
En høe og kornlade opført af staver med bordklædning.
En Roullebod opført af tømmer med bordklædning.
Et lidet småhuus opført af staveværk og.
Et Jæktnøst opført af staver med bordklædning og sval på begge sider som den
bortrejste ifølge skiøde fra herr. Claus Rødseth datteret 3.novemb. 1806 og ting-
lyst 21.maj 1807 er ejende for den summa Tretten hundrede og halvtredsindstyve
Rigsdaler, men som ved en nu den 8. decemb. 1807 til forskriving i Brandkassen
afholdt taxation forretning med sine påstående huuse som i forretningen er spesi-
ficerede i alt er taxeret for Tretusinde fier og halvtredsindstyve Rigsdaler er nu
af de medhavte 4de eedsorne laugrettes mænde overseet og derefter taxeret
som udføres til:                                                                                                       (1200-0-0)
Nogle deele af Nøregårds juridisk collegium de befandtes at være defect
og beskadiget hvilket bleve sammenbundne i en paqve og henlagt på salen
over storstuen . taxeret for:                                                                                          (0-3-0)
På tilspørgende sagde drengen Niels Jonsen at han af sin husgond forinden hans
afrejse foruden de nu registrerede kramvarer var bleven overleveret 7 skålepund
kaffebønner og 3 merker vitriol, som han haver bortsolgt nemlig kaffern til 1rd.1m.
og vitriolen for 12sk. marken.
Disse penge forklarer han at have anvendt dels at kiøbe levnetsmidler for i afvigte
vinter til sig selv og de her da, værende 2de tienest piger deels også til at betale
arbeidsfolk med. Vider har han også hos sorenskriver Staboe efter sin husbonds
anviisning oppebåret 50rd. hvoraf en deel er anvendt til samme brug som forhen
meldt dels og at han til at indkiøbe færsk sild for som han i sin husbondes fravær-
else har nedsaltet og ere de nu registrerede 21,5 tønde saltet sild, netop af den som
han således haver indkiøbt så vel som og andre 5 tønde do. der ere blevne over-
ladte til herr Niels Skildrup i øvrigt lovede han længere hen under skiftet at ind-
komme med et ordentlig regnskab herover.
Til slutning lod herr Arnt Høgh tilføre at han fremdeles vedbliver den at hans
svigerfader Hans Brodersen Røring under den passerede arrest forretning ued-
lagde påstand om at være ejer af 1/3-part af den her taxerede klipfisk såvelsom
udi 200 voger Do. som hans broder ved sin avrejse medtog herfra stædet udi sin
jægt om hvilket alt Høgh forbeholdt det videre fornødne til tid og stæd.-
Hvad angår den ved arrestforretningen anførte indkrævende gield, da såsom den
deri anmeldte kladdebog ikke nu forefandtes men skal af arrest forretteren Herr
Foged Landmark være modtaget, så beroer med denne gields anførelse til indtægt
indtil videre hen under forretningen.--
Da således for nærværende tid intet videre var at foretage blev alle de værelser
hvorudi boets løsøre effekter og handelsvare befindes efter foregående registrerings
forretnings formæld igien forseilede med sorenskriverens Signat nemlig:
Stædets fiskeskiåe No.3 ydre eller fordøren som udslutter tømmerbodene No.4 og 5
samt lofterne derover No.1 og 2 søeboden No.6 hv. dørrene såvel til bryggen som
til gården. Søeboden No.7 kammeret ved dagligstuesalen og døren til salen over
storstuen. De øvrige værelser som nu er tomme bleve allene lukkede og nøglerne
medtaget.    Således blev forretninge for denne sinde sluttet.       Datum ut Supera.                                       
                                                                     bliver Summa Registrering:            (2505-4-9)
Som vurderings og laugrettesmænd underskriver      Elias Amundsen Brandal,
Ejner Jonsen Brandal,             Knud Larsen Brandal,           Ingebrigt Pedersen Grimstad.
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Anno 1809 løverdagen den 29.april blev skifteforvalteren fra herr Foged Landmark tilstillet
den forhen ommældte kladdebog der bestod af nogle løse ark papir, som i qvart var sammen-
lagt og sammensyede samt havde til opskrivt "kladdebog for året 1809 for den udborgede
gield tillige med den hamp som er ude og skal bindes til sildenod".
Derefter blev deraf opservert boets indtægt hos følgende der som debitorer findes anført
nemlig:
Hos Hans Olsen Jensholm, rest på kornvarer, contant og for bekommet brendeviin   (5-4-14)
Hos Anders Bondehatløen, rest på kornvarer.                                                              (3-4-3)
Hos Ole Paulsen Guxøren, for bekommet brendevin og contant.                                  (2-3-0)
Hos Henrik Tonning på Hareide, for bekommede kornvarer.                                     (15-2-0)
Hos Elling Ulsteen, rest på kornvarer. NB. Herfor skal være pantsat med sort trøje.  (1-1-0)
Hos Morten Eliassen Hålvig, rest på bekomet kornvare og salt.                                (1-2-10)
       NB. herfor skal være pandtsat 3de torskegarn.
Hos Elleve Larsen Våge, for bekomet havre.                                                              (4-4-8)
Hos Otte Leene , for klædevare.                                                                                  (5-3-8)
Hos tjenestepigen Margrethe Larsdatter, vare.                                                            (4-2-8)
Hos Anders Olsen Haddal, rest på korn.                                                                     (3-1-8)
Hos Rasmus Paulsen Vatøe, for krudt.                                                                         (0-4-0)
Hos Hans Endresen Engeseth, for contant.                                                                   (0-5-0)
Hos Vernik Rasmussen Runde, for brendev.                                                              (0-1-12)
Hos Knud V. Legangersæter, for contant.                                                                    (0-1-6)
Hos Pouel O. Bøe, for brendevin.                                                                             (0-2-12)
Hos Ole Olsen Runde, for brendevin og tobak.                                                         (0-5-15)
Hos Christopher Iversen Rommestrand,                                                                     (1-0-0)
Hos Torger Olsen Nossen i Ørsten, byg for                                                                (1-3-0)
Hos Kipper Lars i Wolden, for salt.                                                                           (1-3-0)
Jon Grovigen Boe, for salt og hamp etc.                                                                     (1-2-2)
Hos Jon Larsen Osnes, for salt.                                                                                  (0-4-8)
Hos Peder Andesen Strandebø,                                                                                  (0-5-2)
Hos Elias Skildrup i Bøe, rest på adskillige v.                                                        (1-2-12)
Hos Pauel Goxøren, for brendevin                                                                             (0-3-0)
Hos sorenskriver Staboe, for ved Hofseth bekommed Waedmel samt kvidt og blåe (9-4-14)
Hos Lensmand Hans Leganger i Flusund, for brendeviin og tobak.                            (3-2-2)
Hos Abraham Guxøren, for brendevin.                                                                       (2-2-4)
Hos Herr Pastor Buschmann, for læder.                                                                   (3-1-12)
Hos Iver Ausness, for brendevin.                                                                             (0-1-12)
Hos tjenestepigen Margrethe Hansdatter.                                                                   (1-0-4)
 Vider findes anført følgende som skal have modtaget hamp til at spinde og binde sc;
   Lars Olsen Blankholm, 1bpd. hvorfor accoderet 4sk. pr.ms.
        men der findes intet om samme er leveret tilbage.
   Niels Olsen Nyekrem, 1 vog hamp at spinde og binde a.6sk. pr. ms.
   Ole Siursen Haddal, 1 bpd. hamp at spinde og binde a.4sk. pr. ms. og
                                 1 bpd. tråd a. 3sk. pr. ms.
   Hans Jørgensen Myren, 2 bpd. hamp at spinde og binde a. 4 skilling.
   Hans Olsen Jensholm, 1 vog Hamp at spinde og binde a. 6sk.
   Christian Olsen Bøe, 17,5ms. at spinde og binde a. 6sk.
   Morten Claussen Hålvigen 1 bpd. at spinde og binde a. 6sk.
   Hans Bondehatløen, 1bpd 1ms. tråd at binde a. 3sk.
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                                           (forts. n. side)
   Gamle Ole ibm. 11ms. tråd at binde a. 3sk.
   Iver Ieversen Snibsør, 1/2 vog at spinde og binde a. 6sk.
For at blive forvisset om hvorvidt enten alt eller noget af forestående kan blive at
giøre regning på til boets indtægt blev en liste uddraget og tilstillet vedkommende
lensmand for derefter hos enhver vedkommende at giøre undersøgelse samt i liste
at hostegne udfaldet; hvilken liste med sine nedtegninger derefter i akter skal vorde
indtagen til oplysning.-                                           Summa indtægt denne session  (81-1-0)

Anno 1809 den 7.juni blev en skiftesamling udi dette boet på handelstædet Håkensholm i
overværelse af  de 2de laugrettes og vitterliheds mænd Knud Larsen Brandal og Elias
Amundsen ibid. hvorda i for det første blev intagen de om dette boets behandling udstædde
proclamata der er inrykket såvel i Bergens som Trondhiems og Christiania stifts aviiser
datteret 21.april 1809; hvoraf her indtages dettene exemplar med påtegnet efter regning over
tryknings omkostningerne af de 2de andre som der alt lyder således:
                                                  Proclama
Da handelsmand Ole Meldal Høgh på handelstædet Håkensholm i Ulvstens skibrede under
Søndre Sundmørs Sorenskriverie udi forrige års october måned bortrejste herfra stædet med
sit eiende fartøj og en ladning varer som han foregav at ville forhandle øster på Norge; nu i
følge indløbne efterretning ikke allene der skal have solgt såvel fartøjet som de medbragte
varer; men endog at han med en fra Kragerøe udrustet kaper skal have ladet sig forhyre som
priismester og hvoraf det altså synest uvist om han nogensinde agter at komme her tilbage ;
så er hans boe ifølge hans creditorers reqvisition af mig som skifte-forvalter taget under regi-
strering og behandling.-        I anledning deraf bliver såvel bemeldte handelsmand som Ole
Meldal Høgh som samtlige hans credi & debitorer herved på offentlig måde indkaldede den
første for at komme tilstæde og opgive oplysninger om hans boets tilstand creditorene for at
fordre og legeenitere hvad de i dette boe kunde have tilgode og debitorene for at opgive og
betale hvad de til samme kunde være skyldige alt inden sådan tid som ved lovgivningen er
bestemt.
    Brandal gård den 27.april 1809.             H.Staboe.  Sorenskriver i Søndre Sundmør.

Indrykket 3de ganger i Christiania Stifta Aviis i No. 43, 45, og 47,     betalt (1-3-0)
                                                                                                             Berg a Høeg
No. 20, 21,22, herfor betalt (1-1-11)    Inført i T.T. No. 37, 38, 39, og betalt (3-0-0)
                                                                                                                 Stephanson.

Videre blev indtagen den til idag udsendte proclamation der er bleven bekiendtligiort såvel
ved samtlige kirker i Søndre Søndmør som ved Borgensunds kirke datteret 19.maj sidstleden
der lyder således:               Skifte tillysning.
Herved bekientgiøres at tirsdagen den 27. juni førstkommende om formiddagen klokken 8
bliver udi bortreiste handelsmand Ole Meldal Høgh concurs-boe en skiftesamling foretagen
og afholden på handelstædet Håkensholm til hvilken tid og stæd indkaldes at møde såvel
boets credi & debitorer som enhver deri boet måtte have noget at erindre enhver for at
iagttage dette fornødne.                   Brandal den 19.maj 1809.  HaStaboe.

Videre oplæst et af skifteforvalteren under 29.april sidstleden til herr toldbetient indspektuer
Bukholm i Kragerøe tilskrevet brev som at foranstalte undersøgning derpå stædet om nogen
som sammestæds måtte forfindes som kunde komme dette boe til indtægt; men hvorpå dog
endnu intet svar er indløben. Af bemeldte brev og deri ommeldte bielage blev en copi læst ad
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acto sålydende:
                                                    Promemoria.
At jeg som aldeles fremmed der  ikke kiænder et eneste menneske i Deres egn herved bruger
frihed i en hvis begivenhed at frit vende mig til Deres Welædelhed for hvem jeg på navnet nær
er ligså ubekiendt må jeg ærbødigst bede De vil have den godhet at undskylde; sagen er
denne, en handelsmand Ole Meldal Høgh, som boede på handelstædet Håkens-holm under
Sønder Søndmørs Juridiktion afreiste herfra stædet forrige års høst med sin jægt "Guldvard"
kaldet og en deel handelsvarer som han efter foregivende agtet at for-handle øster på Norge
og derefter komme tilbage med kornvarer etc;.--
Allerede gik her lenge det rygte at han i Deres egn havde solgt fartøjet og ladning samt at han
havde ladet sig forhyre på en caper.-
Da man omsider ved et par påtegninger af Deres Wælædelheds på folke lister over be-mældte
jægts mandskabe blev overtydet om dette rygtes sandhed; I anledning deraf har hans
creditorer herpå stædet hos mig forlangt hans boe taget under rettens behandling hvilket også
allerede under 24.dennes er sat i værk.
Da det påligger mig som boets administrator at indhente al muelig oplysning om hvad der
kan komme boet til indtægt er det i denne henseende herved ærbødigst tager mig den fri-hed
at henvende mig til Deres Welædelhed om at ville enten selv eller ved en på stædet værende
lovkyndig mand iværkstille undersøgelse om hvad bemeldte Ole Meldal Høgh enten i
Kragerøe bye eller dens omegn måtte være tilhørende enten oplagt vare som fordringer for
solgte Do. eller som resterende tjøbesummer for hans fartøj.
Efter omstændighederne kan de vel neppe feile at jo sådant noget existere ?
Mueligt er det vel og at han for nogle af de indløste penge kan have tilkiøbt sig part i kaperen
"Havfruen" som han skal være gået ud med.
I al fald må jeg bede at i tilfælde hos enhver vedkommende må lægges ned lovlig forbude
imod varer eller pengers udleveren til offermældte Høgh hvis boe nu står under retten
behandling af som på grund deraf incompetent til at disponere over sine ejendomme.-
Til afbetaling ved forefaldende foranstaltninger sendes indlagt en attest om at bemeldte
Høghs boe står under rettens behandling.--   Da det også er mueligt at en eller anden af hans
creditorer, enten uden eller efter foregående arrest kan kan have anlagt sag i hensigt at giøre
execution bliver det vel det i dette fald nødvendigt at indlagde attest her ved kommende
execution med forbud mod execution og anmodning om at vedkommende hen-viises til den ret
hvor debitors boe skal under behandling.--
For alle de udgivter som i anledning af forestående måtte medgåe indeståer jeg i et og alt
såsnart det passerede tillige med regning  vorde mig tilstillet.-
Næst at igientage min ærbødigste anmodning om at tilgive min brugte frihed henlever jeg
aller ærbødigste.                      H.Staboe.     Brandal den 29.april 1809.
                            Til Welædle herr Toldinspecteuer Bukholm.

No.1 T27 1809.  Inndledning af indløben efterrettning om at handelsmand Høgh boende på
Handelstædet Håkensholm under søndre Søndmørs sorenskriveries juridiktion deri forrige
års october måned bortreiste her fra med sit ejende fartøy jægten "Guldnora" kaldet samt en
deel varer som han forgav at ville forhandle øster på Norge ikke allene på bemeldte stæd skal
have bortsolgt såvel fartøjet som de medbragte varer men endog at han skal have ladet sig
forhyre med en fra Kragerøe Kiøbstæd udgåed caper "Havfruen" kaldet så er ifølge
reqvisition fra hans creditorer  her på stædet efterladte boe af mig som stædets sorenskriver
taget under registrering og rets behandling : hvilket altså herved til oplysning ved
forefaldende leilighed attesteres under min hånd og signete.
                                  (Br.29/4-1809)     H.Staboe.
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Vider blev oplæst skifteforvalterens skrivelse til Herr Foged Landmark af 23.dennes om at
indmælde til det Kongelige rentekammer collegium at her på stædet fra dette års af ingen
handel er dreven og at boet ifølge deraf må vorde fritagen for handels skats svarelse samt at
bemeldte Ole Høghs handelsbevilling for fremtiden måtte vorde amitteret.
Af dette brev blev en gienpart lagt ad acta som her indtages og lyder således:
                                                       Promemoria!
I anledning af at handelsmand Ole Meldal Høgh har i forrige års october måned forladt sit
boe og handelstæd Håkensholm kaldet i Ulvsteens skibrede og Søndmørs Fogderie uden at
man ved hvor han har begivet sig hen eller hvor han for nærværende tid opholder sig så er
hans boe af mig som skifteforvalter taget under behandling til liqvidation mellom hans
creditorer i hvilken henseende der også til samme valisation er berammet auction såvel over
handelstædet som forefindende løsøre effekter og handelsvare.   Da nu heraf følger at be-
meldte Ole M.Høgh hverken udi det indeværende år har benyttet eller fremdeles vil komme til
at benytte det ham meddelte Handels Privilegium på bemeldte handelstæd Håkensholm så har
jeg qva skifteforvalter eftersøgt bemeldte Privilegium for at indsende samme til motification,
men da jeg ikke imellom boets papirer har kundet forfinde samme så finder jeg mig herved
beføyet til at bevirke boets og stædets frietagelse for de i den anledning påhæftende udgivter
at anmode Deres Welædelhed om at ville giøre indstilling til ved-kommende collegium
således at eftermeldte Privilegium for fremtiden måtte vorde morti-ficeret samt at boet
ligeledes måtte fritages for den påhæftende handels afgivt for ind-værende siden stædet lige
fra forrige års october måned har stået øde uden at nogen handel er dreven.-
Brandal den 23.maj 1809.  H.Staboe.
                                        (Welædle Herr Foged andmark)

End videre har skifteforvalteren uddraget en liste over dem som ifølge den i boet forefundne
kladdebog skulde være skyldig til boet for ved lensmanden at indhendte efterretning om
hvorvidt den anførte gield kunde medføre rigtighed. Bemeldte liste tillige med de ved
lensmanden vedføjede forklaringer og påtegnede regninger indtages her og lyder således:
                                                             Liste
        over debitorer som er skyldige handelsmand Ole M. Høghs boe ifølge den i boet
                                                forefundne kladdebog:
Hos Hans Olsen Jensholm, rest for kornvarer, contant og for brendevin:     (5-4-14)
Er for nærværende med en  på  Trondhiems reise. Hans kone viste ingen oplysning herom.
Hos Anders Bondehatløen, rest på kornvarer:  (3-4-3)        Tilstod kravet rigtighed.
Hos Ole Paulsen Guxøren, for bekomet brendevin og; (2-3-0).      Tilstår ikkun (1-3-0)
Hos Henrik Tonning på Hareide, for kornvarer: (15-2-0)  Kravet er betalt med en erholdet
                                                                                             overdyne.
Hos Elling Ulvsten, rest på kornvarer: (1-1-0). Betalt som herhos følger (1-1-0) af skifte-
NB. Herfor skal være pandsat en sort trøhe.         forvalteren modtaget og ansvares boet.
Hos Hos Morten Claussen Stålviig, rest på kornvarer og salt: (1-2-10).
NB. pandtsat 3.de torskegarn.        Da det ene af de pandtsadte torskegarn ei fandtes i boet
    så  er ved skiftesamlingen afgiort at denne gield utgår.
Hos Ellev Larsen Våge, for bekomet havre: (4-4-8).  Tilstår dens rigtighed. Betalt til skifte-
NB: Pandtsat 5 torskegarn.    forvalteren som derfor er ansvarlig og fået sit pandt tilbage.
Hos Otte Leene, for læder: (5-3-8).        Tilstår ikkun 5rd.
Hos Pigen Margrethe Hansdatter, for vare: (4-2-8).   Synes at kravet er for meget; hun vil
                ved skiftesamlingen den 27.juni indfinde sig. Da hun i boet haver at fordre.
Hos Anders Olsen Haddal, rest på korn: (3-1-8).
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                                                  (forts. n. side)
Hos Rasmus Paulsen Vatøen, for krudt:  --4m.    Død i Sannanger ved Stavanger på sin
        hiemreise øster fra var ellers med Ole Meldal Høgh som mand på hans fartøj ved
        hiemmeengen altså under skiftesamlingen er beslutet at denne gield som formodentlig
        er liqvideret på reisen
Hos Morten Paulsen Vatøe, for krudt:  (0-4-0)                          Ikkuns tilstår 2m.
Hos Hans Endresen Engeset:                (0-5-0)                   Foregiver at have betalt.
Hos Værnik Rasmussen Runde, for brenneviin:  --1m.12sk.  Betragter.-
Hos Knud V. Legangersætter:  (0-1-6).                                   Benægtet kravet.
Hos Paul O. Bøe, brendevin: (0-2-12)                            Vedgår dens rigtighed.
Hos Ole Olsen Runde, Brendvin og brenderi tæbork:  (0-5-15)    Død i yderst armod.
Hos Christopher Iversen Rommestrand, for vadmel: (1-0-0)   Bor i Ørstens skibrede.
Hos Torger Olsen Nossen i Ørsten , for Byg. (1-3-0)              Bor i Ørstens skibrede.
Hos Kipper Lars i Volden, for salt: (1-3-0).     Bor i Voldens skibrede. Ved nærmere

undersøgelse tilståe at være noget skyldig; men kan ei besteme hvor meget.
Hos Jon Grøviigens Boe, for salt og hamp: (1-2-2). Boer i Ørstens skibrede. Benægter.
Hos Jon Larsen Osnes, for salter: (0-4-0).                     Tilstår kravets rigtighed.
Hos Peder Andesen Strandebøe: (0-5-0).                Død og udi skiftet efter ham udlagt en
                                                                         færinge segl.    Betalt til skifteforvalteren.

Hos Elias Skildrup i boe,  rest på adskillige varer: (1-2-12).    Betalt med et stegespit som
        under skiftesamlingen blev antaget som rigtig.

Hos Paul Guxøren, for brendev.  (0-3-0).   Betalt med fiskevarer forrige høst til ham selv.
Hos Sorenskriveren her ved Hofseth, bekomet krudt og bly samt vadmel: 9--4-14.
    Denne indføring er rigtig og skal kome til liqvidation i min forretning i boet. H.Staboe.
Hos Lensmand Hans Leganger, for brendevin og tobak: (3-2-4).   1807 års høst herpå betalt
       2rd.   Det øvrige tilståes.
Hos Abraham Guxøren, for brendevin: (2-2-4).                 Ikkun tilståe 2rd.
Hos Herr Pastor Buschmann, for læder: (3-1-12).    Vil indkome med contra regning.
Hos Iver Osnes, for brendevin:  (0-1-12).                  Vedgår dens rigtighed.
Hos Tjenestepigen Mergrete Hansdatter, vider: (1-0-4).  Vil ved skiftesamlingen den 25.
        juni indfinde sig da hun haver i boet at fordre og da vider giøre denne forklaring.
                                                                                                           Summa  (81-1-0)
      Videre findes følgende som skal have modtaget hamp til at spinde og binde sc:
Lars Olsen Blankholm, 1bpd. hvor for er accoderet 4sk. pr. ms. men der findes intet anført om
same er leveret tilbage. Svar: leveret Høghs dreng Niels som enda er i Håkensholm forleden
år den hamp tilbage i tråd som blev bunden til nod og hos ham erholdt sin arbeidsløn.
Niels Olsen Nykrem, 1 vog hamp at spinde og binde a. 6sk. pr. ms.-   Boer i Røvde skibrede.
Efter senere undersøgelse, skal have leveret hampen i spundet garn.
Ole Siursen Haddal, 1 bpd. hamp at spinde og binde a. 4sk. pr.ms. og 1bpd tråd at binde a.6sk.
-- Angav at alt dette er Høgh rigtig overleveret, men derimod tilkommer han for bindigs
lønnen.--
Hans Jørgen Nykrem, 1 bpd hamp at spinde og binde a. 4sk. pr.ms.--  Denne gård Nykrem
 af navn er en i Røvde skibrede beliggende. Efter seenere undersøgelse siger at have leveret
hampen spunden og bunden til nod.
Hans Olsen Jensholm, 1 vog hamp at spinde og binde a. 6sk. pr. ms. -- Er på en Trondhiems
reise og hans kone ei viste nogen sand oplysning at afgive end at denne hamp skal være i nod
tilbageleveret.
Christen Olsen Bøe, 17,5 ms. at spinde og binde a. 6sk. ---  Rigtig nok modtaget men samme
er for lang tid siden tilbage til Høghs dreng Niels som enda er i Håkensholm og hos ham
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erholdt sin arbeidsløn.                                                     (forts. n. side)
Morten Claussen Stålviig, 1 bpd. hamp at binde og spinde a. 6sk.   Leveret tilbage.
Hans Olsen Bondehatløen, 1 bpd. 1ms. tråd at binde a. 3sk. ms.    Tilbageleveret ham selv.
Gamle Ole Ibidem, 11 ms. tråd at binde a.3sk.    Tilbageleveret til ham selv.
Iver Iversen Snibsør, 1/2 vog hamp at spinde og binde a. 6sk.---   Ei kan med dette navn
opspørges. Skal have tilbageleveret.
Lensmand Hans Leganger ville hos på forestående liste anførte personer sc: så mange som
hører under hans lensmands distrikt modtage deres forklaring hvad enter de tilståe eller
benægter det anførte og sådant skrivtlig anmærke på den modsatte blanke pille ved enhver
person hvor efter listen sendes mig tilbage med påtegner regning over hans tilkomende.
                                                        Brandal den 2.maj 1809  H.Staboe.
For at omreise selv anden så vidt omboende hos desse vedkommende som og at oppebie lang
tid forinden man fandt de hieme for at erholde deres endelige giensvar hengik 4 dager
derfor 48sk. pr. mand dag for mig og mand er 2rd. skriver to rigsdaler.                     (2-0-0)
                                                     Flusund den 26 juni 1809         Hans Leganger.
                 Efter tilspørgende fandtes end vidertil Indtægt følgende:
1 hagel gevær for                  (1-3-0)                 1 do.  do. for                         (1-1-0)
1 tebered rensdyrskind for    (0-3-0)                 1 grårandet rye med uld nap  (2-3-0)
1 mørkere rye med do.  for    (2-0-0)                1 qvitel for                             (0-4-0)
9 stykker liåer for                  (0-2-4)                Summa indtægt denne session         = (8-4-4)
Efter tilspørgende viste nu ingen vider at anmælde til Indtægt, derimod var tilstæde handels-
mand Arnt Jørgen Høgh, Aalesund som vedblev sin ved registreringen nedlagde påstand om
at fåe sig udleveret 1/3part af de heri boet registrerede partie klipfisk; ligesom han reser-
verede sin ret til at fordre erstatning af en 1/3part af det qvantum som hans broder skal have
været 200 hvorhos han siger at han kunde med vidner oplyse at han og hans broder ved sin
reise til Lofoden i året 1807 vare i fælledsskab om den indkiøbte fisk.
På tilspørgsel til de tilstædeværende creditorer heri boet om de med denne Arnts Høghs
påstand have noget at invende svarede Tonning som nærværende på kjøbmand Movinkels
vegne at han under 28.april under dette år havde modtaget en skrivelse fra bemeldte Movinkel
hvori han melder at han rigtig nok har giort exlepetion mod denne Arnt Høghs påstand under
den fremholdte arrestforretning , men da han i den senere tid er komen til kundskab om at det
skal forholde sig rigtig med denne hans påstand så vilde han for sit ved-kommende frafalde
sin giorde exleption og var for sit vedkommende fornøjet med at denne 1/3part af fisken som
Arnt Høgh har giort påstand på enten måtte blive ham udleveret eller han måtte for 1/3part af
summen af hvad der måtte blive udbragt til ved auctionen.
De øvrige creditorer sagde at førend noget af det heri boet registrerede kan tilståes udleveret
må derfor tiveiebringes fuldstændigt beviis thi blev besluttet;
Samtlige heri boet registrerede fiskevarer der ikke kan tåle at henligge til bedervelse indtil
qvæstion om sammes ejendom vorder afgiort må nu af bemældte årsag bortsælges;
hvorimod Arnt Høgh reserveres sin ret til treedieparten af den udkommende verdi såfremt han
nærmere inden skiftes slutning beviiser sin påstand .
                            Derefter blev fordret følgende på boets fæstende
                                                            Gield:
Handelsmand herr Claus Rødseth foreviste Ole Meldal Høgh til ham udstædde obligation for
capital 799rd. mod pant i handelstædet Håkensholm datteret 3.november 1806,
tinglyst 21.maj 1807 hvorefter han fordrede capital:                                              (799-0-0)
Samt renter fra obligations dato til betaling skeer.
Videre indleverte bemeldte herr Rødseth sin regning af dags dato hvor efter han
end videre fordrede hvilken regning lyder således:
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            No.C7 4sk.-8837  1808. Autoriseres for 1809: Motzfeldt.
Apart min fordring i Ole Meldal Høghs boe efter obligation komer jeg
videre tilgode for bekomne varer.-
1808 lånt ham tvende jernplader veier 1pd.8ms. a.10sk. pr. ms.  (3-1-0)
1808 den 10.october bekommet en trosse nyt taug værk
veier 1v.1pd. a.16sk. pr.mr.                                                         (16-0-0)
Ligeså 4 tømmerstokker a. 3m. pr. stk.                                         (2-0-0)
1.november har jeg herimod hos drengen Niels                        (21-2-0)
   bekomet 1 tønde Fr. salt.     Altså meg tilgode i boet:             (6-0-0).                 (15-2-0)
                                         Hatløen den 27. juni 1809              Claus Rødseth.
Til Søndre Sundmøre Overformynderie skylder bemeldte Høgh ligeledes efter panteobligation
datteret 31.december 1807 tinglyst 1.april 1808 Capital:                (200-0-0)
Med renter fra obligations dato. Hvilken obligation blev forevist:
Sorenskriveren indleverte sin regning af 22.dennes med vedlagde Ole Høghs
anviisning af 12 october 1808. afskrevet på 1 stk. 4sk. papir.
Efter hvilken regning blev fordret:                                                                              (40-2-4)
                             Regningen med bielag lyder således:
No. 1 C7-4sk.8838 - 1808.          Autoriseret for 1809.   Motzfeldt.
Handelsmand Ole Meldal Høgh til Sorenskriver Staboe             Debit.
1807 december 31. Rest på omkostninger af en til overfor-
mynderiet udstædet obligation.                                                    (0-1-2)
1808 october 18. for efter anviisning af 12 october 1808
til hans dræng Niels Jonsen leverede:                                       (50-0-0)
Anviisningen der er afskreven på behørig stemplet papir
følger herhos:                                                                             (50-1-2)
Udi forestående summa afgår for bekomet havre som udi
boet i den forefundne kladdebog findes anført og som
allerede er anført boet til indtægt:                                            (9-4-14)
                                                                                        Igien  (40-2-4)
Som fordres til fordring og påfølgende udlæg af boet.
                    Brandal den 22.juni 1809.                                H.Staboe.
No. 1-C7 4sk. 8843. 1808.                  Avskrift !
Wilde Deres Welædelhed herr. Sorenskriver Staboe overlevere til min dræng
Nils Jonsen de belovede 50rd. skriver: Femti Rigsdaler som jeg skalvære
ansvarlig for og skal strax igien afbetales ved min hiemkomst fra Christiania.
                                     Håkensholm den 12.october 1808.          Ole M. Høgh.
Indbemældte 50rd. er af mig rigtig modtaget    Brandal den 18.October 1808.
                                                                         Niels Jonsen Håkensholm.

Fra Else Marie Sal. Grises i Bergen var til skifteforvalteren indløben hindes
skrivelse af 12.maj sidstleden med hosfulgte regning af same dato efter hvilken
sidste hun fordrede iboet:                                                                                           (72-0-4)
                         Brevet og regningen lyder således:
             Bergen den 12.maj 1809.            Ærbødigste Promemoria !
Undertegnede giver sig herved den frihed at insiniere Deres Welædelhed
en af min handelsbog uddragen regning som herved indlagt følger stor 71rd.4sk.
til last den bortreiste Ole Henning Høgh. Endskiønt jeg ikke har erfaret nogen
indkaldelse til bemældte Høgs creditorer så da han ifølge de oplysninger der
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med tiden er indhentet om ham næppe kommer tilbage til sin hiemstæd og hans
boe altså efter rygtet allerede af Deres Welædelhed som competent skifteforvalter
er taget under behandling byder jeg ydmygst at min vedfølgende regning må blive
tilført skiftesessionen til sin tid og hvorefter jeg overleverer min fordring i Deres
hænder til min rets nydelse. Herr Høgh har ikke handlet efter sine løfter imod mig
der når ingen andre ville betroe ham var villig i tillid til hans gode løfter at for-
hielpe ham mod varers hiemsendelse på credit, dog jeg er roelig da mit andrag-
ende som sagt er i Deres hænder, da jeg er overbevist om at de som bekiendtgiør
 hvad ret er.
Når disse linier er indløbet Dem tør jeg udbede at fåe ord fra Deres Welædelhed
og i dette håb forbliver tienstskyldigst.                Else Marie enke af Sal. H.Gries.
                             S.T. Herr. Sorenskriver Staboe.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809.    test. H.Staboe.
"herr Ole Henning Høgh.                                                                             Debet.
1806  December 3de                   På ny bekomet:                                      (rd-m-sk)
2 voger kaffe a. 3m.6sk./ms.             (40-3-0)
2 pd. perle Gryn a.18sk. ms.               (0-2-4)
2 pd. ris gryn a.20sk.                          (0-2-8)
2 pd. plomer a.14sk.                        (0-1-12)
1 top rafinade 8ms. a.3m.14sk.          (0-5-1)
kagge figen 2voger 29ms. a.18sk.  (18-5-10)
1 ms. syltede kirsebær                       (1-0-0)
krukken dertil                                    (0-0-6)
1/2-tønde til kaffen                            (0-2-0)
sæk borgre gryn                                 (5-0-0)
1,5 ms syltede ingefær                       (0-3-0)
krukken til                                         (0-0-6) = (72-3-14)
Fragår som betalt ved sidste afregning:              (0-3-10) Igien mig tilgode:  (72-0-4)
Hvilke 72rd.4sk.som overensstemmende med min handelsbog jeg forventer mig godt-
giort ifølge lov.- Bergen den 1.maj 1809.   Else M, sal. Grips boende i 20. Rode No.1.
        Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27 juni 1809.  test. H.Staboe.

Fra Joni M. Hiuun i Bergen har ligeledes til skifteforvalteren indløben hans
skrivelse af 9.maj sidstleden med hosfulgte regning af hans datoefter hvilket
han heri boet fordrer:                                                                                              (116-2-7)
                         Brevet og regningen indtages og lyder således:
        Bergen den 9.maj 1809.       S.T. herr Sorenskriver Staboe på Søndmør.
M herrs avertissement udi Bladet No.19 af 13de og angående handelsmand herr
Ole M. Høgh liqvidations boe giver jeg mig anledning at insende min retmessige
fordring i same som inesluttede regning udviiser.  Hvilken ærbødigst efter om-
stændighederne anbefales til udbetaling. I øvrigt anbefaler jeg mig og henlever
med agtelse.                                                                  Joni M. Hiuun.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet 27.juni 1809.  test. H.Staboe.
"1808 Handelsmand Ole M. Høgh                                                           Debit
October med opgiort regning mig tilgode:                          (32-2-7)
    Do     levert ham et brure sølv osv. for                           (12-0-0)
Til 6 anker hvid viin for mig at forhandle ansættes
kun 12rd. pr. anker                                                               (72-0-0) = (116-2-7)
       Bergen den 9.maj 1809. Joni M. Huun
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Indholdens rigtighed om forlanges skal kunde bereediges        Hiuun."
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27. juni 1809.  test. H.Staboe.

Herr Niels Skildrup i Viig indleverede sin regning af 21.denne måned over hvad
han under Høghs fraværelse har forstrakt hans dreng Niels Jonsen med til hans
ophold herpå stædet og efter hvilken regning han pr. saldo tilkomme:                         (9-0-8)
                                  Regningen lyder således:
1809 den 12 . april bekom Ole Høgh sin dreng til levnets midler:
1/2 tønde havre =                (4-3-0)         2 skepper Byg =              (5-3-0)
1 pd.5ms. fladbrød              (1-1-1)         24ms. blandings meel =  (1-0-0)
18 ms. kjød =                      (0-4-8)         4ms. smør =                     (0-2-8)
Den 8. januar:12ms. Do.= (1-1-8)         1 anker syre =                  (0-2-8)
Den 15.Do: 15ms. kjød =  (0-1-4)         1 favn birkeveed =           (0-5-0)
Contra credit:                                                                  Sum. = (14-0-8)
2de svin eller griser =      (5-0-0) ( pr. ballance mig tilgode   =  (9-0-8)
                             Ulvsteenviig  den 24.juni 1809.       N.C. Skildrup.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809.   test.  H,Staboe.
Drengen Niels Jonsen som var tilstæde tilstod at have bekomet de anførte varer.
Videre udleverte herr Skildrup en regning over havre som Høgh ved sin afreise
hos ham skal have modtaget til forhandling og hvorefter Skildrup fordrede:            (56-0-12)
og hvorhos han tillige til nærmere liqvitimation om rigtigheden indleverede
bemeldte Høghs brev til ham fra Kragerøe datteret 22.februar dette år.
                           Regningen og brevet lyder således:
No.1-C7- 4sk. 8901-1808.        Den 2.october sendt med Ole M.Høgh :
8 1/4 tønde middel sild a. 8rd. pr. tønde er: (66-0-0)
12 voger små sei                                           (16-0-0)
2 voger stor roskier torsk                               (3-0-0)
2 voger små   Do.                                           (3-0-0)
3,5 skepper byg                                              (4-2-4)  =      (92-2-4)
Contra credit: 9 tønder småsild a. 4,1/4rd. er:(66-1-8-?) (38-2-0)
Fra ballance mig tilgode:                                                 (56-0-12) = (92-2-4)
                                              N.C.Skildrup.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809.  test H.Staboe.

"Welædle herr Skildrup                  Kragerø  28/2 --9.
Jeg må indberette dem at jeg haver solgt Deres fisk og måtte tage sukker istædet
både min qvantum og ligeledes Deres sukker haver jeg ikke solgt ennu men strax jeg
får så mange penger skal den blive i posten tilsændt Deres Welædelhed  men de vare
de har opskrevet er det for det meste ikke at fåe og de som er at få ere så aldeles dyre
som kaffe og rafinade sukker 5m. pundet andre sorter er her aldeles ikke at fåe.
Min compliment for Dem med kiære kone samt kiære børn er og forbliver jeg De
forbunden tiener.                                                       Ole M. Høgh.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809. test.   H.Staboe.

Steener Rødevand af Volden indleverede Ole M. Høghs beviis af 29.sept. forr. år.
afskrevet på et 4sk. stemplet papir hvorefter han heri boet fordrede:                           (7-0-0)
                                       Beviiset lyder således:
 No.1 - 4sk. 8839. 1808. Jeg undertegnede tilstået være skyldig Steener Rødevand
      7rd.                   Håkensholm den 29.september 1808.         O.M. Høgh.
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Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809. test.  H.Staboe.
Hans Olsen Midtfløe indleverede Ole M. Høghs seddel hvorefter han
fordrede for 1/2 tønde tran og i contant:                             (9-1-0)
samt en Do. angående en tønde havre som Høgh hos
ham skal have lånt og for hvilket han fordrede:                  (8-0-0)     =         (17-0-0)
Begge disse seddeler var afskrevet på 1stq. 4sk. papir
                                 Bemeldte seddeler lyder således:
 No.1 4sk. 1808. Hans Olsen Midfløe den 1.october 1808. 1/2tønde tran:   (9-0-0)
                           Troet hos mig selv leveret                                                  (0-1-0)
                                                                                               Ole M.Høgh
                           Apart lånt af ham en tønde havre.
                                                                                               Ole M. Høgh
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809.   test.  H.Staboe.

Knud  Serqvesen Midfløe  indleverede en seddel underskrevet af Ole M. Høgh på
nogle varer som han siger at bemeldte Høgh ved sin afreise hos ham skal have be-
kommet og for hvilke varerhan heri boet fordrer betaling:                                           (5-0-0)
Bemeldte seddel var afskrevet på 1 stq. 1sk. stemplet papir og lyder således:
No.1 C7 4sk. 1808.   Knud Serqvesen Midfløe  den 1.october 1808:
        1/4 tønde tran   =                      (4-3-0)
        2 voger småsei =                      (1-2-0)  =  (5-5-0)
                               Hågensholm den       Ole M. Høgh.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809. test. H.Staboe.

Christen Bøen indleverede Høghs beviis til ham for en deel varer som denne sidste
ved sin afreise fra ham har modtaget til forhandling og forbeholdt sig nærmere hen
under skiftet at oplyse de priser som boet bør blive ham ansvarlig for og som altså
nærmere hen at anføre til udgivt.
    Bemeldte beviis var afskrevet på 1 stykke 4sk. stemplet papir og lyder således:
No.14 C7 1808.Christen Bøen den 24.septbr. leveret følgende et afhandle ;
18 voger småsei,      3,5 Do. småtorsk,       2pd. 18ms. do., Do. 1 1/3 vog storsei,
2 voger småtorsk,   2pd. 18ms. længer,   1pd. 12ms. hyse,    1 tønde tran.
Summa  27vog 18ms..    Disse varer bliver jeg ham ansvarlig for og svarer ham
Christiania pris som skal betales til høsten.                                    Ole M. Høgh.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809.        test. H.Staboe.
Martin Nielsen Skeide indleverede en regning hvorefter Ole M.Høgh hos ham skal
have bekomet 1 tønde byg for hvilke han fordrer:                                                        (12-0-0)
                          Bemeldte regning lyder således:
 No.1 4sk. C7.           I november måned har herr Ole M. Høgh bekomet hos mig
undertegnede    en tønde byg for 12rd.                                  Martin Niels: Skeide.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809. test. H.Sytaboe.
Drængen Niels bekræftede at denne regning skal forholde sig rigtig.
Iver Knudsen Osness indleverede en regning over varer som Ole M. Høgh hos ham
skal have bekomet hvorpå han nemlig Iver Knudsen Osness skal have tilgode
som han nu fordrer:                                                                                                     (3-4-0)
         Bemeldte regning var afskrevet på et stq. 4sk. papir og lyder således:
No.1 C7  4sk.  1808.    10 voger 2pd. småsei a. 4m. er  (6-4-0)
                                       derpå                                        (3-0-0)
                                       altså rester                                (3-4-0)
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               Håkensholm den 24.septb. 1808      Ole M. Høgh
Fremlagt ved regi skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809. test. H.Staboe.

Halsten Midfløe indleverede en regning et beviis af 13.october forrige år i hvis følge
Høgh hos ham skal havet fået til låns 50rd. og derfor givet ham pant udi fierdeparten
af hans sildenod altså fordrede Halften Fløe prioritet udlæg for:                                (50-0-0)
                                  Hvilket beviis lyder således:
No 3-C7  12sk. 8576 1808. (50 Rd. D.C.)     Jeg undertegnede tilståe at have taget
af Halsten Midfløe i contant  50rd. skriver Femti Rigsdaler D.C. hvorved jeg haver
loved at give ham i pant en 4de-part af Sille Noden dog at han holder den hos sig
indtil pengene bliver ham betalt dette vedgåer jeg at være rigtig.        Ola M. Høgh.
Fremlagt ved skiftesamlingen den 27.juni 1809.       testeres H.Staboe.
Da skifteretten finder at dette beviis er stillet i form af pante obligation; en skrevet på
et stq. stemplet papir til 12skill. i stæden for et stq. 27skill. som dertil burde været
brugt så finder han det fornødetet herom at giøre indberetning til det Kongelige rente-
kamer for at afvente høysammes resolution, hensende den med stemplet papirs forord-
ningen begåede mislighed.-
Halften Fløe I anledning heraf forklarede: at han lånte Høgh de i beviset anmeldte penge
nogle dage før hans afreise og for hvilke han lovet han at skaffe ham lovligt beviis ;
hvilket han foregav at det på den tid ikke var ham muelig siden stemplet papir ikke var
at fåe og strax derefter reiste han bort; men som han formedelst modvind ikke kom
lenger end en mils vei herfra sc: til fiskeværet Flåvær så søgte comporenten derhen
til ham og da Høgh flyede ham det nu indleverede beviis som comporenten såe var
skrevet på stemplet papir så modtog comporenten det uden at han forstod sig på enten
der var det rette sort papir eller ikke.
NB.  Det til forestående doucument brugte stemplet papir er senere i følge det høy
Kongelige rentekammers collegies resolution  bleven af herr Stift-Amtmand Angell
i Trondhiem autoriseret at gielde med stemplet papit af 1ste classe No.1 til 27skill.
etter bemeldte Angells påtegning sålydende autoriserers at gielde med stemplet
papir af 1ste classe No.1 til 27skill.                                                    Angell

Rasmus Rasmussen Koppen inleverede et af ham kaldet beviis for 1 vog smør
hvorefter han fordrer:                                                                                                  (6-0-0)
Hvilket bevis var afskrevet på et stykke 4sk. papir stemplet og lyder således:
 No.1-C7-4sk. 1808.      Rasmus Rasmussen Koppen den 1.october 1808
1 vog smør for 8sk. pr ms.                            6rd.                      O.M.Høgh.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809.    test. H.Staboe.

Elling Hansen Midfløe indleverede et ligedan beviis for 1/2tønde tran hvorfor han
fordrede:                                                                                                                       (9-0-0)
Bemeldte beviis var et skrevet på et stykke 4skill. stemplet papir og lyder således:
          No-1 C7-4sk. 1808. Elling Hansen Midfløe den 28.sept 1808
          1/2tønde tran for 9rd.                                          Ole M.Høgh.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet 27.juni 1809.    test. H.Staboe.

Knud Roppen indleverede et ligedan beskaffen beviis på 1 tønde tran og 6 voger
småsei hvorefter han fordrer:                                                                                      (22-0-0)
     Bemeldte beviis er afskrevet på 1 stq. stemplet papir og lydende således:
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No 1-C7- 4skill. 1808. Roppen Knud af Fløe 1 tønde tran med træ for  (18-0-0)
                                                                        6 voger småsei a.4m.          (4-0-0)
Håkensholm den 28.septb: 1808.               Ole M. Høgh                     = (22-0-0)
Fremlagt ved skiftesamlingen den heri boet den 22.juni 1809.  test. H.Staboe.

Paul Osness indleverede en regning efler Ole M. Høghs beviis af 30. septb. 1808.
for 1 tønde 1 skip. havre hvorfor han heri boet fordrede betaling.
            Beviset var afskreven på 1 stykke 4sk. stemplet papir og lyder således:
No.1-4sk.- C7-1808. Jeg undertegnede Ole M. Høgh vedgår at min dreng Niels
Jonsen Hessen på mine vegne har modtaget 1 tønde og 1 skeppe havre ret mål af
Welagt. Paul Osness hvilken rigtighed vedgåe.    Septb: 30. Ole M. Høgh. 1808.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809.        test. H.Staboe.
Laugrettes mændene skiønnede at en tønde havre gialdte den tid 6rd.  altså udføres
indtil videre:                                                                                                                 (6-4-8)

Flere indfandt sig ikke for denne gang dernæst blev oplæst et brev fra
Madm: Høgh i Bergen til skifteforvalteren datteret 19.maj 1809 hvori hun påstår at
den heri boet registerede ottrings båd er hinde tilhørendehvilket brev lyder således:
"Bergen den 19.maj 1809.  Da jeg seer af avertm. udi adressen at min søns Ole Høghs
boe er under lovlig behandling jeg seer at iblandt andre effekter er en ottrings båd uden
rede også opskreven i fald den ikke er meere end en ottrings båd da tilhører han mig og
er mig udlagt i skiftet efter min sal: mand for 40rd. Seglet har jeg selv solgt men båden
med mast og taug værk var i Ørstenviig da jeg reiste og derfra har min søn Ole Høgh
taget den for at sette den i sit nøst udi Håkensholm da Vebiørn ikke havde rum for denne.
Deres Welædelhed kan fåe underretning hos hans handelsgesel Niels som nok ved dens
angående. Jeg har slet ikke solgt båden til Ole Høgh men jeg vil bede Dem De vil
behage at selge den for mig til så høy pris som da kan fåes da jeg ei har noget stæd at
sætte den; men at pengene ei må kome i Oles boe men at De vil behage at tage den til
Dem indtil videre.
Jeg skulde have solgt de løse varer jeg har i Vatøen på samme auction men da jeg har
3de gårder jeg vil sælge med det samme vil jeg lade det beroe indtil videre.
            Ærbødigst A.C. Sal: Høgh.       (S.T. herr Sorenskriver Staboe.)
      NB. Skulde det ikke være min båd som er opskreven vil jeg bede at selge
             den alligevel da jeg har intet stæd at sætte denne.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27. juni 1809.   test. H.Staboe.
Da tilstædeværende creditorer sagde i anledning heraf at da den anmeldte båd er fore-
funden heri boet og de desuden har hørt tale om at den af Høgh skal være kiøbt så seer
de heller ikke at den med mindre nærmere beviis anskaffes kan gå ud af boet.
Herr Peder Tonning junior som andtagen fuldmægtig for herr kiøbmand Johan Ludvig
Movinkel i Bergen var tilstæde og sagde at vel haver bemeldte herr Movinkel en be-
tydelig fordring på Ole M. Høgh men da han allerede længe førend boet blev taget
under behandling derfor havde giort arrestforretningen der nu er indstæmet til stad-
fæstelse ved dom så seer han sig nu for nærværende tid ubeføjet til her at giøre sin
fordring anhængig; men reserverede sig alt lovlig til tid og sted.  Da han ellers ved
den holdte auktions forretning har nedlagt protest mod den i boet forefundne fiske-
vegns bortsalg så var det hans anledning den des angående tagne beslutning fandt
sig beføjet til at indkome med de beviisligheder der hjemler  Movinkels ejendoms
ret til bemeldte fiskevegn og i den henseende forinlagde.
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 1:  Bemeldte Movinkels ordre til Høgh af 12.december 1807 tillige med en derved
      tillagt notice af same dato over en deel til forhandling medsendte varer; hvilke
      begge documenter inden arrest forretningen ere forefundne heri boet.
 2:  Høghs brev til ham af 17.april 1808 hvilke samtlige documenter viser at atte-
      værende to rogn er Movinkel tilhørende og følgelig vedlagde han påstand om at
      nyde forlods udlæg for så meget som rogn ved auktionen er udtrægt til.
                 Bemeldte tvende documenter lyder således:
Når der befalder en kan kiøbe saltet rogn vel pakket og fyldt pr. tønde 3rd. eller
minder da kiøbe for min regning 100 tønder skriver Et Hundre Tønner fragter
samme med første stems jægterne hertil solgt med tvende.  De penger de dertil
behøver traserer de på min regning.                 Bergen den 15. december 1807.
Til herr O. M. Høgh                                                            Johan L.Movinkel.
Forfunden blandt Ole M. Høghs papirer ved den hos ham holdte arrest forretning den
30. maj 1809.                                                          A.Landmark.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809.       Test. H.Staboe.
Ved lykkelig ankomst til Lofoden forhandler de for min regning med dem skibede
varer og igien indkøber de i Lofoden for min regning derfor til mindste priis fersk
fisk eller rogn nemlig:
5 tønder Spansk salt a.5rd. minder 2,5 m.                        (27-0-8)
6 tønder havre neppe verdt 6rd.                                       (36-0-0)
1 tønde rugmel                                                                 (10-0-0)
1 tønde kornmel                                                                (7-1-8)
5 tønder Hamborger brendeviin     min. 27rd.                 (81-0-0)
1 tønde  Fransk brendeviin                                              (34-0-0)  =  (195-2-0).
Herr Ole M. Høgh                 Bergen den15.decemb; 1807.     Johan L. Movinkel
Forefunden blandt O.M.Høghs papirer ved den hos ham afholdte arrest forretning
den 30.marts 1809.                                                                       A. Landmark.
    Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27.juni 1809.  test. H.Staboe.
Welædle herr Movinkel.                                       Godøen den 17.april1808.
Jeg måe dog indberette Deres Weædelhed at jeg er lykkelig hidkommen. Jeg haver
giort en handling iår som gud ved; thi jeg ved ikke hvorledes det er enten man skal
vente nogenlunde hastig ferd eller ikke ; thi jeg gik rigtig over Deres ordre med
rognen ellers haver jeg ikke fået noget thi; Holm han gav 3rd.3ort. pr. tønde og
enda ikke skikkelig fyldt. Dog kjøbte en liden qvqntile 40 tønder for 3,5 rd. meere
kunne ikke fåe nogen fragt til Dem altså får jeg lade den blive til jeg have tørket.
Jeg haver kiøbt 4500 samdfisk og så for nogen tålelig pris.
Klipfisk haver jeg noget samme som forleden år.
Det bliver her det last jeg skal fåe alt samen hiem i år og gud ved hvad vi skal med
det, her lever  vi ligeså som i et Sodoma  en deel siger at samme tyraner haver øde-
lagt hele Bergen. Thi endeel siger et og mod andre et andet alt som måe bare fias.
Jeg haver også trækket på Dem den anviisning stor 300rd. men da jeg nu gik ikke
efter Deres ordre da må De ikke vil betale for mig altså håber næst guds hielp ved
min ankomst til Søndmør selv at betale same hvis ikke Deres Welædelhed ville betale
for mig så får det blive til jeg komer hiem.   Jeg kan slutte at der er vist en bedrøvelig
pengemangel i Bergen også ligeså som andre stæder jeg ved seet ikke noget nyt at indbemelde
Dem, det var ikke noget stort fiskerie i år i Lofoden langt det pleier at være. Jeg haver ventet
noget brev fra Dem og venter også endnu.              I øvrigt er jeg og forbliver Deres oprigtige
handler.                                            Ole M. Høgh.
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        Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 27. juni 1809.   test. H.Staboe.
Til slutning blev afgiort at da Huusene her på stædet ikke kan lades øde førend stædet
ved auctionen er bortsolgt så vedbliver drengen Niels Jonsen endnu for tilsynets skyld
at opholde sig her såmeget meere som hans tjenesteår ikke er ude før Mikalie.
Imidlertid lovede herr Niels Skildrup at forskaffe ham føde vare eller levnets midler
og andre nødvendigheder og i sin tid at indkome med regning derover.
Således henstår  skiftet indtil videre.  thi bliver
Summa Gield og Udgivt denne session:                                                              (1447-4-11)

Anno 1810 den 18. juni blev en skiftesamling udi dette boe foretaget og afholden på gården
Yttre Brandal i Ulvsteens skibrede og hvilken skiftesamling forud er bleven bekiendtgiort ved
udstæd Proclama der og bleven bekiendtgiort af Kirkebakkene såvel ved Borgens Kirke som
samtlige Kirker i Søndre Søndmør.      Af bemeldte Proclama indtages her det ene og lyder
således:                              Skifte tillysning
Til følgende tider og stæder bliver følgende skifter foretagen til vider behandling og for om
mueligt bragt til endelig slutning etc. etc. Vider bliver på gården Brandal den 18.juni først-
kommende foretaget skiftesamling udi boet efter bortreiste handelsmand Ole Meldal Høgh.
Thi ville vedkommende indfinde sig overmeldte tider og stæder for at iaktage det fornødne.
                   Håkensholm den 7. maj 1800 (1810?)     H.Staboe.
Som laugrettes og vitterligheds mænd var tilstæde Johan Andreas Hofseth og Niels Rasmus-
sen bøkker.  Af boets vedkommende mødte ingen undtagen Herr Peder Tonning junior på
kjøbmand Johan Ludvig Movinkels vegne som creditor.
Og blev da først oplæst og lagt ad acto Toldinspekteur  Bukholms svarskrivelse til skifte-
forvalteren i anledning skifteforvalterens ham tilskrevne og forhen heri agten intagne krivelse.
Bemeldte herr Bukholms skrivelse var dets uden geleidet med en skrivelse til han fra en
Tønder i Kragerøe datteret 11. sept. 1809 hvilket alt indtages og lyder således:
Begge Deres Welædelheds skrivelser af 4.april og 24.august d. å. har jeg modtaget og strax
oversendt sagen Ole Meldal Høghs angående til Candidatus juris Herr Henrik Tønder som
har undersøgt det af anmeldte Høgh udstædde skiøde Sc. Erik Bertel Larssen så vel som nøje
sagt sig indrevet om noget rest af ladningens beløb som blev solgt var i behold, men af alt
dette er intet udkommet , jeg sender Dem herved herr H. Tønders skrivelse af gårs dato
hvoraf Deres Welædelhed best vil blive underrettet. Siden Ole M. Høgh mynstrede her for
udgående med Kaperen Havfruen har jeg ikke seet ham.   Af kapriet var intet fortient da ingen
priser blev giort og efter hans tilbagekomelse til Norge skal han være commanderet på
Roeflotileaen, men hvor han nu er vides ikke.       Skulde nogen oplysning seenere indtæffe
skal jeg tage mig den frihed at indberette same til Deres Welædelhed.                 Kragerøe
Toldkamer den 12.sep. 1809  Ærbødigst Bukholm.
S.T. Herr Sorenskriver Staboe. til Brandal Gård.
Produseret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.   test. H.Staboe.
                                                         Promemoria !
Ifølge det mig af Deres Welædelhed fra herr sorenskriver Staboe overleverede brev med attest
af 23.april sidstleden har jeg ufortøvet foretaget mig at undersøge hvorledes samen-hengen
med det af Ole M. Høgh giorde salg af jægten Guldnora kaldet, og har jeg i så hen-seende
hos kiøbmand Erik Bertel Larssen ladet mig foreviise hans skiøde på bemeldte fartøi hvilket
som skreven i Notari Public overvar og forsynet med hans attestation at pengene ere i hans
nærværelse betalt til Ole M. Høgh der selv modtog same således haver al påstand eller ret for
creditorene, titnevnte jægt.  Ligesålidet har jeg med den nøjag-tigste efterforsken været i
stand til at kome på spor efter hvorvidt noget af ladningens be-løbe endnu kunde være i
behold da kjøberne alle påståe ved varenes modtagelse at have betalt disse promte.
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Hvad kaperen Havfruen angåer da tilhører hann herr kjøbmand Pauel Biørn ene og allene,
der hverken har eller har havt nogen medreder.   Dette hvorom jeg forhen har mundtligen
mældt Deres Welædelhed giver jeg mig herhos den der skrift-ligen at meddele til behørig
efterretning for herr sorenskriver Staboe.
                       Kragerøe den 11.sept. 1809.      Tønder.
         S.T. herr (Sorenskriver Staboe = overstrøket) Toldinspekteur Bukholm.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.    test. H.Staboe.

Videre blev indtagen skifteforvalterens brev til herr sorenskriver Kildal af 9. sept. forrige år
om at blive underrettet om hvad der under ham Juris Distion måtte forefindes som kunde
komme dette boe til indtægt så vel og bemeldte herr sorenskriver Kildals attest i denne
henseende.             Datteret 12.septb. forrige år hvilket et efter andet lyder således:
                                                      Promemoria !
Ved en skiftesamling i den bortreiste handelsmand Ole M. Høghs bo har en deel, af credi-
torerne yttret formodning om at bemeldte Høgh deels skulde være ejer af jordegods og deels
have penge tilgode efter obligation under Deres Welædelheds jurisdiktio. For at komme til
vished herom er det altså er det at jeg som boets administrator herved ærbød-igst må anmode
Deres Welædelhed om at ville behagentlig meddeele mig en embeds-mæssig attest om hvor-
vidt denne formodning forholder sig rigtig alt til liqvisation inden det under behandling
stående falit boe.        For at lette undersøgelse i Deres embeds bøger meldes tillige, at det
som creditorerne fornemmelig har talt om skal bestå i noget jordegods som han ved skiftet
efter sin fader skal være tilfalden samt en obligation ud-stædt af hans broder herr Arnt Høgh i
Aalesund.
     Brandal den 7. septb. 1809.      H.Staboe.        (S.T. Hr. Sorenskriver Kildal)
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18. juni 1810.    test. H.Staboe.

No.3- F6-12sk. 1800.
Ved skiftebrev efter afgl. handelsmand Jørgen Høgh i Ålesund sluttet den 10.febr. 1804 og
læst inden retten den næstpåfølgende 9.novb. ved de alminnelige høstetings fremholdelse i
Spielkevigen er sønnen Ole Meldal Høgh af boets faste ejendomme udlagt i arv 286rd. skriver
tohundre firsindtyve og sex rigsdaler D.C.    Handelsstædet Grimmergården som med
påstående  våne og udhuuser grund og al mur og naglefast indretning var vurderet for
1550rd. siger Et tusinde femhundrede og halvtredsindstive rigsdaler D.C. som ikke ved senere
hen tinglæst skiøde eller indløsnings-qvittering er ham solgt eller ved nogen for-skrivelse
pantsat.
Ved månedstinget for Borgens med flere skibreder i Spielkevigen den 1.september 1808 er
publiceret en af Arnt Jørgen Høgh til broderen Ole Meldal Høgh under 18.juli f.a. udgivet
obligation for summa 700rd. siger syvhundrede rigsdaler D.C. mod første prioritet i hans
nybyggede bomseils jagt Hanna Dorthea kaldet drægtig efter målebrev 5 commerce læster
med al dens tilhørende reede således som den i seilbar stand kan udgåe dog uden renters
svarelse.  Denne obligation findes ikke seenere hen at være aflyst hvilket alt på grund af herr
sorenskriver Staboes skrivtlige forlangende af 7. septb. 1809 herved attesteres i overenstem-
else med Nordre Sundmørs Jurisdiktions pante og adkomst protocoll lit.T og som er begyndt
den 27.juni 1803.             Sørness den 12. septb.1809.       Kildal            (S.T.)
For denne panteattest er betalt 1rd. og 12,5pct. 12sk. tilsamen 1rd.12sk.  samt stemplet papir
altså tilsamen 1rd.1ort.                                         Kildal.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.  test H.Staboe.
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I følge sidstmeldte indkomne attest bliver altså at beregne boet til indtegt nemlig:
Udi Handelstædet Grimmergården i Ålesund Summa:                                            (286-0-0)
og som indkrævende gield hos Arnt Jørgen Høgh iføge den i attesten anmeldte
obligation:                                                                                                               (700-0-0)
I anledning af at en deel heri boet indkomne gieldsfordringers beviiser vel inde-
holder leverede varer men derhos ikke bestemmer til hvad pris same skulle
leveres har skifteforvalteren seet sig beføjet for i denne henseende at have en
regel hvorefter han kan gåe at forlange af de 2de handelsmænd herr Sivert Olsen
og herr Claus Rødseth deres avgivende og attestion om hvad priserne var på ad-
skillige varesorter i october måned 1808.
  Bemeldte skifteforvalterens brev med handels-mændenes påtegninger blev
læst og lyder således:                       PM.                 Brandal den 15.marti 1810.
Da jeg i anledning af nogle fordringer indkomne i den bortreiste handelsmand
Ole M. Høghs bo erfarer at det sandsynligens vil falde i min lod som skifte-
forvalter at fastsætte priserne på nogle varer til ham leverede så er det jeg for
at erholde en regel for denne forskrivelse ærbødigst må udbede mig at de som
handelsmænd  heri egnen ved Deres påtegning herpå behage at opgive hvad
priisen på efterfølgende handelsartikler mellom kjøbmand og bonde almindelig
var i october måned 1808 nemlig:
Rodskier småsei pr. vog , Do storsei pr. vog, Do stor torsk pr. vog, Do småtorsk
pr. vog, Do. længer pr. vog, Do. hyse pr. vog, Tran pr. tønde, byg pr. tønde.
Når De efter foregående deliberation herover med hinanden fattet Deres bestem-
melse skal jeg udbede mig dette brev med Deres påtegninger såsnart mueligt
tilbagesendt.                                                                                   H.Staboe.
              Til Dhr. handelsmænd Sivert Olsen & Claus Rødseth.
                                                     P.M.                    Herøe Marti 1810.
I følge Deres Welædelheds forestående giør De forlangende skulle vi herved
ærbødigst tilmælde: at priserne på de anførte vare af os andre handlende her i
egnen i october måned 1808 er således betalt:
for Rodskier småsei pr vog                 (0-4-0)
for    do.      stor torsk    "                    (1-0-0)
for    do.       ""   sei       "                    (1-1-0)
for    do.      små torsk    "                    (1-0-0)
for    do.      længer         "                    (1-0-0)
for    do.      Hyse           "                     (0-5-0)
for tran pr. tønde                                (14-0-0)
for byg  ""    ""                                     (8-0-0)
Welædle og welviise herr Sorenskriver Staboe.            Sivert Olsen    Claus Rødseth.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.   testeres H.Staboe.
Fra Sognepræsten herr Buschmann var til skifteforvalteren indløben hans regning af
4.december forrige år hvorefter han fordrer heri boet  5rd.1m.2sk. deels for crediteret
postporto, deels for præstelige rettigheder. Udi hvilken regning er liqvideret de
3rd.1m.12sk. som herr Buschmann findes anført for i Høghs kladdebog.
Bemeldte regning med derhos fulgt fortegnelse om den crediterede porto indtages her
og lyder således:
Porto fra Ulvsteens Poståbnerie fra 1,juli 1806 til årets udgang. (0-1-14)
   do for året 1807  (2-1-8)      do for året 1808   (3-1-2)
   Da her for 3 år årlig anført ikuns anført til 5ort (2-1-8)
   Meg tilgode for sildetiende i 1808  (1-0-0)                                  Summa  (8-5-11)
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Hos mig tilsammen ovenmeldte Høg ført huud læder af ham bekommet
nylig før hans afreise af lensmand Leganger i skrivelse til mig anført for  (3-1-12)
Ham tilgode for 1/4tønde sild mig overladt vinteren 1808                            (0-3-0)        .
                                                                                                                       (3-4-12)
Min endelige fordring bliver altså:                                                              (5-1-2)
          Dimmesund den 27.December 1809.                         P.T.Buschmann
Sig. Ole Matias Høgh skylder porto for komende breve fra 12.juli 1806 til årets utgang:
Borgensund.                       (0-1-0)
den 26.august No.3            (0-0-10)              den 16.septb: No.8                     (0-0-2)
                                    fra Voldens Postobnerie
den 13.august No.1            (0-0-3)                                                       Er (30sk. D.C.)
                      Dimmesund den 6.jan. 1807              P.T.Buschmann
                            Sig. Ole Høgh                                       Debit
No.       Postporto til Voldens poståbnerie for året 1807
8  den 14.juli Ole Høgh Bergen  Aug  (0-0-21)       No.9  den 11.august   Meldal (0-7)
9  Meldal den 18 aug.NB.6 200rd. No.29  (0-30)   No.13   den 29.aug.                (0-2)
4  den 22 septb.  Bergen   No.12                (8-10)   No.18                      --------    (0-2)
1 den 29.sept.     Bergen   No.22                (8-10)    1  Bergen No.8 den 6.octbr.  (3-5)
1 den 20.octbr.   Bergen No.6                    (8-10)    3  Bergen No.13 den 27.octbr.(0-2)
8 den 10.novbr.  Bergen No.21   frit           (0-2)      4  Bergen No.2 den 17.novbr.(8-10)
12      14 decbr.      do.   No.11                  (8-10)     7   do.     No.13       do.    frit   (0-2)
                                Summa       (0-107)                    Er 22rd.-22sk D.C.
           Dimmesund den 7.jan.1808                                 P.T.Buschman
      Ole Høgh     Debit til Ulvstens Poståbneri 1808      Porto fra Borgensund.
K.     5   No.10           10sk.                                  (0-10)
Kart 1     No.6            frit                                     (0-10)
K.    22   No.7            10sk.                                  (0-10)
K     30   No.11          28sk.                                  (0-28)
K     31   No. 7           10sk.                                  (0-10)
K     34   No. 7           5sk.                                     (0-5)
               No.11         7sk.                                      (0-7)
K     36   No.16         21sk.    No.11     10sk.       (0-31)
K     44   No.4           21sk.                                  (0-21)
               No.12         10sk.                                  (0-10)
K     48   No. 9          21sk                                   (0-21)  =  (0-153). Er. 3rd.18sk. D.C.
        Dimmesund 16.jan. 1809                                                    P.T.Buschmann
Hvilken regning med hosfulgt 3de fortegnelser er produceret ved skiftesamlingen
heri boet den 18.juni 1810.                                                           test.H.Staboe
I følge heraf udføres til udgivt:                                                                                    (5-4-2)

Fra Jetmund Jonsen Yttre Fløe blev indleveret Høghs beviis afskrevet på et stykke
4sk. stemplet papir til ham for modtagne varer til beløb 18rd.3m.8sk. hvorpå dog
skal være betalt contant 1rd. altså bemeldt beviis indtages her og lyder sål:             (17-3-8)
No1 C7-4sk. 1808.                 Jetmund Jonsen Yttre Fløe
15 2/3 vog småsei  a.4m. er                            10rd.     8sk.
6  voger småtorsk   a.1rd. 8sk.                          6rd. 3m.
2 voger stor sei a.5m.                                       1rd. 4m.          =18rd.3m.8sk.
                                                              Derpå contant                1rd.
                                                                    Som er mig leveret O.M.Høgh
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           Produceret inden skiftesamlingen 18.juni 1810.    test. H.Staboe.

Herr Foged Landmark indleverede en regning over Kongelige resterende skatter
for året 1808 samt for Brand contigent i følge amtets  brev af 30.august 1808
tilsammen 27rd. 26sk.                  Hvilken regning er datteret 14.aug 1809.
Bemeldte regning indtages her og lyder  således:
Ole Meldal Høghs falit boe skylder resterende Kongelige skatter og afgivter
for ialt tilsammen:                                                                             11rd.37sk.
Contingent til brand cassen ifølge Amtets brev af 30.august 1808:    15rd.85sk.
                                                                            Tilsammen              27rd.26sk.
Hvilken skatter og afgivter som allerede ved 1808 års udgang var forfalden til
betaling. Ærbødig udbedes mig af boets ferinør anvist og godtgiort ligesom jeg
forbeholder nærmere at fordre hvad brand contigent eller andre Kongelige
skatter og afgivter af dette bo kan blive at fordre inden dens slutning.
          Brandal den 14.august 1809                                          A.Landmark
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.   test H.Staboe.
Ifølge heraf udføres altså:                                                                                         (27-1-10)

Videre blev indtagen et brev fra Arnt Schønning i Saltens Fogderie hvorved han
melder at  have tilgode heri boet i følge en af Høgh udstæd anvisning stor den
summa 300rd. hvilke brev lyder således:
Grotøen den 24.juni 1809                 Hegens Menieghed Saltens Fogderie.
Da der nu af de seneste Trondhiems aviiser er mig bekiendt at Herr Ole M. Høgh
Gudsmedholm sit boe er taget under behandling kan jeg ei undlade at tage mig den
frihed at tilmelde Herr sorenskriver at jeg har en ret mæssig fordring hos bemeldte
Ole M. Høgh stor 300rd. som han vinteren 1808 i Lofoden lånte hos mig mod an-
viisning på Kjøbmand Johan L. Movinkel i Bergen. Da jeg afsendte anviisningen
med påtegning fra mig at betale til Herr Peter Valeuer i Bergen blev den af Herr
Movinkel ei acceptret,  jeg tilmeldte da strax Ole Høgh at Movinkel ei vilde infrie
anviisningen. Jeg får da et brev fra ham hvor han melder at han med første post
vilde afsende bemeldte 300rd.til Herr Peter Vallup i Bergen    Dette beroligede
mig til nu først jeg fåe skrivelse fra bemeldte Peter Valeur at penger ei ere betalte
1skill.  I tvivl om at dette skulle indtræffe da jeg hørte, at Ole Høgh var bortreist
har jeg med næst forrige post tilskrevet min comissionair herr Peter Valeur herom
 og tilstillet ham Ole Høghs beviis at han i boet skulle indlægge min fordring jeg ubekiendte.
Med herr sorenskriver gode caracter håber jeg dog de vilde for i
min langt fraværenhed at min fordring bliver antagelig om den ei opnår bestemt
tid tager jeg mig den frihed at udbede Deres ærede giensvar når min fordring er
indløben.     Ærbødigst Arnt Schønning              S.T. Herr Sorenskriver H.Staboe
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.            test. H.Staboe
Den deri anmeldte anviisning er senere bleven skifteforvalteren tilsendt til confir-
mation med en deraf udskreven gienpart på 1stq. 6 skill. stemplet papir og hvilken
gienpart her indtages sålydende:
   Copie  No.2-F6-6sk. 1809.   Vilde Deres Welædelhed Herr Johan Ludvig Movinkel
behage at betale til Herr Arnt Skjønning i Gratøen eller order efter Deres eget beviis
den summa  300rd. D.C. skriver og siger trehundrede rigsdaler valuta bekomet.
                           Kabelvåg den 5.april 1808.  A.M.Høgh
for mig at betale til herr Peter Valeus efter ordres i Gratøen den 9.maj 1808.
                                                                                    Arnt Schiønning.
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A. 1808 den ?.juni haver undertegnede vidnesfæst insiuneret herr Johan Ludvig
Movinkel denne anvisning og på uufordring om dens acceptation og udbetaling
negtede ligeledes som attesteres af os undertegnede eedsorne Kalde-Mænd i
Bergen eet super teste af os  Niels Skioldager  Haagen Roland
Conform original bekræftes                                       Katses Procurator
At Ole M. Høgh egnehændige original anviisning med påtegninger er mig den
17.august 1809 ved herr foged Landmark overleveret og derefter confereret
besked anstående copie det vedgåes  af                               H.Staboe.
Produceret ved skiftesamlingen heri boetden 18.juni 1810.    test. H.Staboe.
I følge heraf udføres altså:                                                                                      (300-0-0)
Videre var skifteforvalteren tilhænde komen fra kiøbmand D.Krohn i Bergen
en Regn. datt. 12.august 1809 hvorefter han heri boet fordrer som udføres:           (106-0-3)
               Bemeldte Regning indtages her og lyder således:
Copie af Regning til Ole M. Høgh udstæd af Handelsforvalter på min sahl. fader
Agent Hans Krohns Handelshuus Guldskoegården , herr Chre. Goding
under 5.november 1806:                          Credit.
5 voger stor klipfisk a. 13m.  er            10rd. 5m.
5 vog udskat  do. a. 6,5 m.                      5rd. 2m.  8sk.
3 vog stubb  do.  a. 9m.                           4     3
1-2/3 vog storsei  a.8,5m.                       2     2      2
2/3 tønde salt sild                                   3     3                = 26rd.3m.10sk.
Contant                                                                                26rd.3m.10sk
1/2 fad bladtobak netto 14vog.1pd.21ms. 106rd. 3sk.       132    3    13
                                          Bliver Debit                             106rd.3m.3sk.
til nærværende ejer af handelstuen i Guldskoegården.
                    Bergen den 12.august 1809                   Dankert Krohn.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810    test.  H.Staboe.

Ligeledes er fra kiøbmand herr Peter Valeur i Bergen indkommet en regning
af 26.august 1809 hvorefter han heri boet fordrer, som udføres med:                       (91-5-6)
                    Bemeldte regn. indtages her og lyder således:
Herr Ole M.Høgh af Håkensholm på Søndmør til Peter Valeur        Debet:
1806 Nov.3.   3ms. Thee Dc Boe a.2m.12sk.                (1-2-4)
5p. 3,1/4ms. blank candis a. 2m.3sk.                       (19-3-10)
48 ms.           brun      do.   a. 31sk.                            (15-3-0)
50 ms.            do        do        do.                              (16-0-14)
26,5ms    raffinade sukker a. 2m.8sk.                        (11-4-0)
2de åttinger grønsæbe  a.4rd.                                     (8-0-0)   =    (91-5-6)
Bergen den 26.maj 1809.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810. test H.Staboe.

Fra herr kiøbmand Johan Ludvig Movinkel i Bergen var ved herr Peder Tonning
junior som hans antagne fuldmegtig til skifteforvalteren indløben denne sidste
skrivelse af 9.febr. sidstleden tillige med en derved fulgt regning over bemeldte
Movinkels fordring i boet stor som her udføres:                                                    (2813-5-8)
Bemeldte skrivelse samt regning og derved fulgt bilager indtages her og lyder sål:
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                                         Ærbødigst P.M.
Da jeg udi skrivelse fra herr J.L.Movinkeler bleven tilkiendegivet at han ikke
agter videre at forfølge den af ham mod Ole M. Høgh sag for skyldig værende
                      2260rd. 5m.8sk. efter revers af 7.juli 1807;
men at han er aldeles tilfreds med den i den anledning den 14.juli 1809 afsagde
hiemtingsdom så skulde jeg ikke indlede herved på herr Movinkels vegne og ifølge
hans forlangende til mig ærbødigst at insiunere Deres Welædelhed som competent
skifteforvalter i bortreiste Ole M. Høgs bo, hoslagde regning der indeholde alt
hvad han neml. Movinkel hos Ole Høgh førend hans bortreise havde tilgode for at
samma kan vorde anhængig giort under skiftet; og hvorefter han ved sammes ende-
lige slutning ærbødigst er forventende fyldigsgiørende udlæg.
P.T. Herr Sorenskriver Staboe.                           Ærbødigst P. Tonning junior.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 18. juni 1810.  test. H.Staboe.
                                                  Regning !
over hvad kiøbmand Johan L. Movinkel i Bergen har at fordre i bortreiste
                                       Ole M. Høghs boe sc:
1. I følge revers datteret 17.juli 1807 skylder Ole M.Høgh til bemeldte Movinkel
    hvilken ved dom af 14.juli 1809 og som herved følger in originale under No.1
    er erkiendt for rigtig efter indholden med     summa 2260rd.5m.8sk.
2. Renter af overnævnte (2260-5-8) fra indstævnings dato 4.april 1809 og intil
    betaling skeer.
3. Sagsomkostninger som Ole M.Høgh ifølge overmeldte dom er tilfundet at
                 betale til P.L.Movinkel med:                                           33rd.
4. I følge de accepterede anviisninger begge datteret 4.november 1808 og som
    herved følger in originale under No.2 og 3 med hoshæfter afskrivt af en hver
    især på behørig stemplet papir for herr Movinkel end videre fordrer hos
                bemeldte Ole Høgh:                                                      500rd.
5. Renter af overstående 500rd. fra anviisnigenes udstædelses dato indtil
               betaling skeer.
7. De af i Movinkel udlagde omkostninger ved reisen Bergen og hertil for at
    besørge botreiste Ole Høghs boe bragt i sikkerhed og under reqvistration
    hvilket var ligesåvel til fordeel for de øvrige boets creditorer som for
   Movinkel selv der opløbe til 40rd. hvoraf han kun er begiærende godt-
   giørelse og udlæg for det halve med summa: 20rd.    =     2813rd.5m.8sk.
  For hvilke To tusind atte hundrede tretten Rigsdaler atteog firsindtyve skilling
  tillige med de under 2den og 4de poster påråbte renter min mandant herr
 Johan L. Movinkel forventer sig ved skiftets slutning fyldestgiørenden udlæg for .
       Taskebierget den 9.febr. 1809. for herr Johan L. Movinkels vegne efter fuldmagt
                                                                                                 P.Tonning junior.
Produceret ved skiftesamlinge heri boet den 18.juni 1810.   test.     H.Staboe.
Jeg undertegnede tilståe mod dette mit beviis at være bliven retmæssig gieldskyldig
efter seneste regning a juni 16. d.år til herr Johan L. Movinkel a Bergen den summa
     Rd. 2260r.-5-6sk. skriver To tusinde tohundredesexti rigsdale 5m.8sk. D.C.
     som jeg lover herved at betale tid efter anden enten med vare eller penger.
                                                                  Bergen den 17.juli 1807. Ole M. Høgh.
      Som courator undeskriver; H.B.Røring. I den klasse No.8 F6-26skill. 1809.
Efterat det tyvedobbelte gebyr er erlagter stemplingen foranstaltet på rentekam-
                  merets vegne ved mig Stiftamtmand i Bergen      Bull
Fremlagt ved arrestforretningen den 29.marti 1809.                         A. Landmark.
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Produceret inden Retten ved den af kjøbmand J.L.Movinkel mod bortreiste Ole M. Høgh
anlagde sag den 1.juli 1810.                                                     test. H.Staboe.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.        test. H.Staboe.
"Imod denne min anvisning vilde skipper Ole M. Høgh ved sin ankomst i
    Christiania eller Drammen betale til min ordre dersteds den summa
                    250rd. skriver TohundredeFemti Rigs-daler D.C.
                       Bergen den 4.november 1808.  J.L.Movinkel
250rd.  Modtages til betaling Ole M. Høgh. Til herr M.L.Madsen for mig at betale.
                                          Bergen den 12. november 1808. Johan L. Movinkel.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.   test. H.Staboe.

250rd. Modtages til betaling. O.M.Høgh for mig til herr Vestye Egeberg at betale.
                                          Bergen den 12.november 1808     Johan L. Movinkel
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.  test. H.Staboe.

Fra kjøbmand B. Collambo i Bergen var til skifteforvalteren indløben hans brev af
25.august f.å. hvorudi tillige var afkopieret Ole M. Høghs til ham udstædde beviis
af 1.november 1806 og hvorefter han heri boet fordrer som rest 150rd. ; men da
skifteforvalteren havde fundet fornødent at erindre ham om at sende det originale
beviis så har han udi skrivelse af 28. septb; næstefter sendt samme hvilket tillige
                 med breverne her indtages og lyder således:
                              Bergen den 25.august 1809.
Foruden at jeg engang forhen har tilskrevet herr sorenskriveren angående min
tilgodehavende fordring hos Ole M. Høgh hvis boe er under behandling under
Deres jurisdiktion for de af ham hos mig bekomne varer står til rest 150rd. i
følge hans til mig under første november 1808 udstædde tilståelse af sådan ind-
hold; "Imod dette mit beviis betaler jeg undertegnede til herr Bernardo Callambo
                    200rd. siger Tohundrede Rigsdaler D.C.
for bekomne varer som jeg ved mellomværende regning er bleven ham skyldig
hvilken summa jeg haver at betale på 6 måneder fra dato.
           Bergen den 1.november 1806.           Ole M. Høgh.
Juni 20. 1807 betalt 50rd. hvilken fordring jeg udbeder mig måtte ved skiftesam-
lingen i Høghs boe blive actteret som lovlig anmældt men som jeg siden den tid
ikke har havt den ære at blive underrettet har herr sorenskriveren angående så
tillader De at jeg herved på ny i denne Høghs boe må anmelde dette mit tilgode-
havende og som gielden af Høgh er tilstået og følgelig derimod ingen indsigelse
kan skee så venter jeg og sammes beløb med 150rd. mig ved boets slutning udlagt
efter min fordrings beskaffenhed og tilkommende ret, ligesom jeg udbeder mig fra
Dem nogle fåe linier ved posten om min fordrings anmeldelse rigti er Dem ind-
løben.            B.Callambo.                                 Til S.T. Herr Sorenskriver Staboe
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18,juni 1910.   test. H.Staboe.

Bergen den 22. septb; 1809.      Herr sorenskrivers ærede skrivelse af 8. d.m. er
mig med seneste post indløben hvorefter jeg på grund af sammes indhold giver
mig den frihed herindlagt at fremsende Dem min regning på Ole Høgh af 30.oct.
1806 med Høgs derpåtegnede tilståelse af 1.november næst efter hvor på og er
afskrevet hvad der til mig på same er betalt hvilken jeg udbeder mig hos herr sorenskriveren
acteret som anmeldt i lovlig tid i Ole Høghs boe under første fore-kommende session med
påstand fra mig om fyldestgiørende udlæg og betaling af
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boet og når anmeldelsen er forgået tør jeg udbede mig denne original med Deres
Embeds påtegning tilbagesendt for rigtig forevist ligesom jeg og i øvrigt takker
Dem for Deres behagentlige skrivelse og den givne underretning.    B.Callambo.
S.T. Hr. Sorenskriver Staboe.
Fremlagt ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.     test.            H.Staboe.
Imod dette mit beviis betaler jeg undertegnede til Her B. Callambo den summa
                   200rd. siger Tohundrede. Rigsdale D.C.
       for bekomne varer som jeg ved mellomværende regning er bleven ham pligtig
       hvilken summa jeg lover at på 6 måneder fra dato.
                        Bergen den 1.november 1806.                Ole M. Høgh.
                                     200rd. Herpå betalt 41rd.4m.9sk.
                På denne regning har jeg H.C.Schiønning Juni 28.1807 betalt 50rd..
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.    test. H.Staboe.
I følge heraf udføres altså:                                                                                       (150-0-0)
Da dette beviis ellers befindes at være skrevet på ustemplet papir anså skiftefor-
valteren det for sin pligt at indberette samme til det Kongelige rentekammers
nærmere resolution.
Borgermester Jens Nesgård i Bergen lod ved Procurator Balken i skrivelse af 22.
septb. sidstleden tilsendet en regning over hård brød som han har crediteret den
bortreiste Høgh og hvorefter han fordrer:                                     34rd.2m.12sk.
              Brevet og regningen indtages her og lyder således:
Bergen 22.septb. 1809.       Borgermester Herr Jens Nergård har anmeldet mig om
at tilskrive herr sorenskriveren for at anmelde et regnings krav i Ole M. Høghs bo
som Nergård har tilgode ifølge den for indlagde regning af 4.novemb. 1806 for
bekomet Brød stor 54rd.2m.12sk. og hvorpå Høgh har betalt 20rd. der rigtig er
afskrevet hvorefter han til rest tilgodekommer 34rd.2m.12sk. som jeg herved giver
mig den frihed at anmælde Dem om at måtte blive ved den første holdende session
anmælde og acteret med påstand om fuldt udlæg og betaling ved boets slutning og
så fremt tiden, tillad Dem formedelst Deres andre Embedsforretninger ønsker jeg
mig nogen linier fra Dem tilbage for at rigtigheden af at samme var Dem indløben.
Ærbødigst Balken Stiftsoverrets procurator.          S.T. Hr. Sorenskriver Staboe.
     Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18,juni 1810. test           H.Staboe.
1806 den 4. november fik Ole M. Høgh 6 tønder kavringer do. 6 tønder
kringler.  1/2 tønde peberkaker ditto 2 voger hård brød for alt:  54rd.2m.12sk.
Derpå betalt                                                                                   20rd.
Rester mig    (til Jens Nesgård Bager)                                          34rd.2m.12sk.
     Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni1810.   test.       H.Staboe.

Fra herr kjøbmand Robbert Gelroi i Christiansund var ved herr Isach Lybert i
skrivelse uden dato til skifteforvalteren indløben en regning hvorefter bemeldte
Gelroy fordrer heri boet:                                                                                             (48-0-0)
Hvorhos bemeldte brev tillige melder om et beviis skal være indsendt til stempling
             såvel brevet som regningen indtages her og lyder således;
                                  Ærbødig Prememoria !
Indlagt har jeg den ære at tilstille Deres Welædelhed som skifteforvalter en regning
Ole Meldal Høghs concurs bo til last for herr kjøbmand Robbert Gelrøj i Christian-
sund det i samme påberåbte beviis som udstædt på ustemplet papir har jeg indsendt
til Stiftet i Bergen og ansøgt samme stemplet når beviiset i lovformelig stand retour-
neres skal det blive Deres Welædelhed tilstillet; jeg skal imidlertid bede at regn-
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ingen måtte indtages i akten og dens beløb 18rd. anført til udgivt.
På herr Gelrøys vegne efter forlangende.        Welædle herr Sorenskriver Staboe
                                                          Ærbødigst           I.Lybert
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810      test.          H.Staboe.
Herr Ole M. Høgh Søndmør                                                    Debit
1808 juni 26.  Hved sin nærværelse her da solgt og
betroet ham 3tønder løst byg a.8rd. tønden er                        24rd.
2de tønder Harkangel hvede a.12rd.                                       24rd. = 48rd.
Hvorimod med dette han sit beviis bemeldt to måneder derefter at betale til herr
Claus Stephensen i Molde eller ordre.   På mine vegne som er aldeles ikke efter-
levet til dato.                Christiansund den 30.maj 1809.                 Rob.Gelrøj
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.    test.H.Staboe.
         Det attesteres herved at det anmeldte er skifteforvalteren forevist.

Fra en lensmand Jon Jonsen Kalle i Lofoden var til skifteforvalteren indløben hans
skrivelse av 6.april sidstleden hvorved han indsente Ole M. Høghs til ham udgivne
beviis eller som han kalder det anviis for 200rd. Datteret 9.april 1806.
Ihvis følge udføres:                                                                                                    (200-0-0)
        Såvel brevet som det derved fulgte beviis indtages her og lyder således:
                                                  Promemoria !
Herpå falder mig en ydmygelig begiæring til herr sorenskriveren om Dem vil
beviise mig den godhed at undersøge for mig hos Ole Høgh som skulde bo i
Smørholmen om der ikke skulde være at hente i da han var her i Lofoden 1806
den 9.april for at kjøbe fisk for hvorpå han lånte 200rd. af mig i Dansk C.
og lovede mig til næste år at skulle betale samme penger men blev anslans;
dog han var rigtig nok her  året derefter og jeg holte ham for en honat person,
men som jeg nu høre skal være deserteret, da herr sorenskriver skal for hans
egen hånd og anviisning som her med  da jeg håber herr sorenskriveren giør
sin yderste flid da jeg forpligtet mig at betale dem til algod takke for Deres
umage,  ligeledes udbeder jeg mig af Dem at om der skulle være noget at hente
eller ikke, da at Dem vil vil undrrette min kjøbmand  i Bergen herr Jens Grane
boende på Nornesseth og om der er noget eller ikke, og i fald Dem skulle bekome
nogen penger, om da herr sorenskriveren vilde adressere dem til til K. Jens Grane.
Intil videre end jeg er Deres forbundne tiener.
  Kalle den 6.april 1810.          Jon Jonsen lensmand for Wågens fierding i Lofoden.
                                  S.S. Hr. Sorenskriver Staboe.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.  test. H.Staboe.

Imod denne min anvisning haver jeg modtaget af herr Lensmand Jon Jonsen Kalle
                 den summa 200rd. skriver Tohundrede Rigsdaler D.C.
Hvormed herr Lensmand haver mig forstrakt til et parti rå fisk hvorfor denne min
anviisning. Valuta bekomet. 200rd.       Hopen den 9.april 1806.    Ole M. Høgh
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810.  test. H.Staboe.
Ellers må skifteforvalteren herved giøre den same anmærkning som forhen er giort
i henseende det fra herr kiøbmand Callambo indkomne bevis.

Herr Niels Schildrup i Ulvsteenviig indleverede en regning over hvad han end
videre har forstrægt tienestdrengen Niels Jonsen Hessen  med af levnets midler etc:
fra 7.juni 1809 til regningens dato hvis beløb udføres:                                               (11-1-5)
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                                        Regningen lyder således:
1809 på nyt leveret til Ole Høghs dreng:
den 7.juli  8ms.smør a. 10sk.                       5m.
      do.      4ms. kjøt a. 4sk.                          1m.
      do.     1/2 anker syre                              2m. 8sk.
den 3.septb. 9m. smør a.10sk.                      5m.10sk
       do.  1vog blandings-meel a.4sk.      3rd.
       do.  1/2 anker syre                                 2m. 8sk
       do.  1pd.18ms. tørket kjødt a.22sk   1rd.      9sk.
       do.  1pd.12ms. fladt brød                 1rd.3m.
       do.  1 favn brendeveed                           3m. 8sk.
       do.  1pd. blandings meel  for            1rd.
       do.  1,5 kande salt                                  3m.
For brugte sængklæder                                 3m.        =  summa 10-5-11
Ligeledes tilkomer for en brugt færings båd                                0-1-8
                                                                                                 11rd.1m.5sk.
                                                          Viig den 14.octob. 1809 N.Schildrup
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810. test. H.Staboe.

Tienestedrænge Niels Jonsen Hessen var tilstæde som ifølge sit løfte ved forrige
skiftesamling indleverede over hvad han såvel til boet er pligtig for modtagne
handelsvarer etc. som og over hvad han haver tilgode og hvor efter han heri boet
fordrer som udføres med:                                                                                         (25-5-12)
Regningen indtager her og lyder således:
Ballance regning til min forrige Husbond Ole M.Høghs under skiftebehandling
stående boe. I min debit til boet ved hans bortreise i october måned 1808 imodtog
jeg endeel handelsvarer før til udsalg hvoraf er solgt
 7 ms. kaffe a.1rd. og 5ms. vitriol a. 12sk.                                                = (7-2-4)
De andre handelsvarer afleveret til boet ved den afholdte arrestforret-
ningen. Vider har jeg forinden min husbonds bortreise i året 1808 fået
de i kladdebogen pagina 17 anførte varer til beløb:                                   (3-2-0)
Derimod benægtes de sammestæds anførte 2rd.1m.6sk. som jeg skulle
have taget på regnskab hvorom Høgh også sienere blev bragt i erfaring
uden at som jeg erfarer har udslettet dette af bogen.
Endelig har jeg i følge min husbondes anviisning af 12.october 1808
end taget hos herr sorenskriver Staboe:                                                     (50-0-0)
                                     Contra Credit:
Indkiøbt 30 tønder rå sild som jeg har ladt virke og som sener deels er solgt
til Hr. Niels Skildrup og deels registreret i boet a. 1rd.pr.tønde er:  30rd.
Virkings penge og skinde beredere:                                                     4rd.
Kiøbt havre og byg til husholdningen:                                                 3rd.2m.
Betalt kipper Gunder Knudsen for 36 dagers arbeid a.1m.8sk.:         9rd.
Vider kiøbt til husholdningen:                                                             4rd.2m.
Ligeså 1 tønde syre for                                                                        3rd.3m.
Kiøbt halm for                                                                                            5m.
Kiøbt 3 favner brendeveed a.3m.8sk.                                                  1rd.4m. 8sk.
Betalt den af min husbonde udleverte frivillige gave til armeen             1m. 8sk.
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Min tilgodehavende tienesteløn 1806 ved Mikkels flyttetid den
14.october kom jeg i tieneste og accorderet 16rd. årlig for det
første år til 14.october 1807 har jeg således som kladdebogen
pagina 12 og 13 viser bekommet før altså påståes løn fra 14.
october 1807 til 1. august 1809. Dagen den blev solgt
a.16rd. årlig giør:                                                                                 28rd.4m.
For den øvrige tid fra 1.august 1809 til flytetiden 14.october
påståes ingen løn derimod påståes kostpenge eller kost in natura.
Således kommer jeg altså tilgode i boet og for hvilket påståes
prioriteret udlæg:                                                                                  25rd.5m.12sk.
                                                                                                              84rd.4m.
Håkensholm den 4.august 1809.    Niels Jonsen Håkensholm   med påholden pen.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18.juni 1810. test. H.Staboe.
For at kunde forstå den indkomne regning bliver af den anmældte kladdebog
her at indrage hvad som på den anmældte pagina findes anført og lyder således:
Niels Jonsen Hessen den 24.jan.1808.
2,5 alen vadmel       1rd.1m. 8sk.
1/2 ms. Kaffe                 3m. 8sk.
den 16. do. tobak     1rd.3m. 0sk. =  3rd.2m.
   Ved regnskabet selv taget              2rd.1m. 6sk.  =    5rd.3m. 6sk.
Niels Jonsen Hessen komet i min tieneste Mikali og skal have løn  16rd.
Derpå fået fra den 16.december
1 falle kniv   for                               14sk.
2 mark tobak                              1m.12sk.
2 1/3 al: sort klæde             1rd.3m.
tobak for                              2rd.
i contant på marked             2rd.
contant  do.                                2m.
til Paul                                       1m.  2sk.
1 ms. tobak                                1m.
  do. 2 ms.                                  2m.
1/2 al. vadmel                            1m. 8sk
1/2 potte brendeviin                        12sk.
     do. contant                             2m. 8sk.
1 potte Fransk                             2m.
2 ms. tobak                                 2m.
1/2 potte brendeviin                        12sk.
1/2 al. vadmel                            1m. 4sk.
1 potte viin                                 1m. 8sk.    =  9rd. + i contant 7rd. Afgiort = 16rd.
Handelsmand Claus Rødseth indleverede en regning af 16. denne måned hvorefter
han heri boet fordrer for at fåe bevertet De conditionerede libhabere ved den i boet
afholdte auktion i alt:                                                                                                   (25-0-0)
Bemeldte regning indtages her og lyder således:
" Regning til Ole M. Høghs boe. Efter skifteforvalterens S.T. herr sorenskriver
Staboes anmodning om at jeg ville efter den heri egnen vedtagne brug behørige
bevertning og nateleie for de condiotionerede libhabere som indfandt sig ved den
i boet afholdte og 3de dage contiunerede auktion troer jeg med billighed at kan
fordre i alt den summa 25rd. hvilke som og tyve rigsdaler jeg altså her vil påståe
mig forlods af boet udlagt.             Hatløen den 16.juni 1810.        Claus Rødseth.
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Til Herr Sorenskriver Staboe "
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 18. juni 1810.  test. H.Staboe.

Skifteforvalteren finder sig beføjet til herhos at anmærke at det øveralt heri egnen
hvor auction af nogen betydenhed holdes er skik og brug at mødende libhabere
udenfor bondestanden nyde frie beværtning og nateleje på auktionsstædet og da dette
heri boet var såmeget meere nødvendig siden auktionsstædet er beliggende på en
omflød holm uden nogen anden naboer end handelsmand Hr. Claus Rødseth, så har
skifteforvalteren troet sig beføjet til at giøre ham sådan anmodning som i regningen
er anført.

 Pigen Margrethe Hasndatter Jensholm var tilstæde og sagde:
at hun har tienet bortreiste handelsmand Ole M.Høgh i år indtil forige års forår,
da hun flyttede bort. For disse 3de års tieneste har hun tilgode tienesteløn a. 7rd.
årlig , men hvorpå hun dog har bekommet de i kladdebogen pagina 5 og 21 an-
førte vare til beløb 5rd.2m.12sk. som komer til avdrag i det første av løn altså
til rest som hun heri boet fordrer prioritert udlæg for:                                              (15-3-4)

Flere indfandt sig ikke for i dag, og da Proclama endnu ikke er udløben ligesom
han også venter nærmer påkrav fra Brandkassen for den contingent boet skylder til-
sammen for den seener tid og indtil handelstædet ved auktion var bleven solgt så
henstår dette skifte endnu indtil vider.  Imidlertid dette skifte fremdeles har under
15.august 1810 skifteforvalteren ihændekommet et brev fra
Dhr. Konov & Companie i Bergen tillige med et beviis af 20. november 1806
i hvilket heri boet fordres:                                                                                        (200-0-0)
                           Brevet og medfulgte beviis lyder således:
S.T. Sorenskriver Staboe på Gården Håkensholm på Søndmør.
Bergen 1810 August 3de.    I den formening at Herr sorenskriver Kildal admins-
trerede herr Ole M. Høghs bo henvende vi os til ham for nogen tid siden i an-
ledning af en fordring vi på herr Broserøms vegne have i boet; men da vi udi af
bemeldte herr Kildal er bleven underrettet om at Derfes Welædelhed administrerer
boet bruge vi herved at bede D.V.B. anmelde benevnte fordring stor 200rd. i følge
bevis som hermed følger i boet og i sin underette os om hvad der på måtte udkomme.
       Tilgiv uleiligheden herved og troe os   Deres hengivne    Konov&Compani
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 15.august 1810. test. H.Staboe.
Efter avregning med herr Gotter Velke Broserom i Flensborg, er jeg bleven
ham skyldig 200rd. hvilke Tohundre Rigsdaler D.C. forbinder jeg mig til at
betale sex måneder fra dato; enten til ham selv eller hans ordre.
Værdi modtaget.  200rd.    Imidlertid tiener dette til beviis og hvorfor samme
in duplo udstædes når denne er fuldbyrdet er den andre uden værdie.
      Aageshavn på Søndmør 20.november 1806           Ole M. Høgh.
For mig at betale til de Herr Konov  eller ordre Christiansund 9.jan.1807.
                                 Gatel Velk Brostrøm fra Flensborg.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 15.august 1810. test. H.Staboe.

1806, 30.october hr Ole Høgh på 6 måneders credit:                 Bebit.
ms. 0 H. 1 pagen i Mattr No.1. 41,5 alen uægte aedun
2de mønster a.2m. al.                                                                    13rd.
2g 19,5 al. Do. ægte - 2:, 12 al.  Do. - 4:, 51 1/4 al Do. - 5:,



   Ole Meldal Hrgh, H1809-11

36

27 al.  Do. - 6:, 12,5 al.  Do. - 7:, 14 1/4 al.  Do. -
tilsammen 126 al.1pd. - a. 2m.4sk. - pr. al.                                  47rd.2m. 1sk.
3 dusin bomulds tærklæder a. 8rd.                                                24rd.
2 dusin  Do. a. 5. 4m.8sk.                                                              11rd.3m.
1 dusin dame tørklæder                                                                20rd.
1,5 dusin naftelsduge Do. a.12rd.                                                  18rd.
Et dusin collauret silkeduger store og små
under en pris a.11rd. dusinet                                                          60rd.3m.
1/2 dusin Do. sorte  a. 16rd.3m.                                                       8rd.1m. 8sk.
25 al. sængevær a.2m.pr.al.                                                              8rd.2m.
16 al. blåt klæde a. 1rd. pr. al.                                                        16rd.
9 stq. højrøde uldne bånd a. 1m.4sk.                                                1rd.4m. 8sk.
6 stq. diverse collaurer a.4m.4sk.                                                    4rd.1m. 8sk.
4 gros grove metal knaper a.4m.8sk.                                                3rd.
1 hat for                                                                                            4rd.3m.            .
                                                                                     Suma        241rd.4m. 9sk.
                                                               Herpå betalt                    41rd.4m. 9sk.
                                                       Kommer mig tilgode Summa   200rd.
Produceret ved skiftesamlingen heri boet den 15.august 1810. test H.Staboe.
Beviset som på ustemlet papir forefandtes seer skifteforvalteren sig pligtig at
indsende til det Høj Kongelige Rentekammer Collegium.

Vider er af pigen Anne Marie Paulesdatter Vatøen fordret tienesteløn for 1808
hvorpå hun intet har bekommet såsom hendes tienesteår ikke var ude førend efter
at Ole Høgh allerede var bortreist og altsae fordrede hun nu det fulde års løn
som udføres med:                                                                                                        (5-0-0)

Skifteforvalteren har ellers tid til anden afventet underretning fra Amtet om beløbet
af den contingent boet bliver ansvarlig til Brandkassen; men da samme endnu ikke i
dag den 25. august 1810 er indløben har skifteforvalteren for såvidt det stod til ham
at befordre dette skiftes endelige slutning under dgs dato tilskrevet Amtet dets angå-
ende således som efterfølgende gienpart deraf viiser hvilken her indtages og lyder
således;                            Promemoria !
Udi bortreiste handelsmand Ole M. Høghs falit boe har Herr Foged Landmark
i følge Deres Højærebevisede skrivelse af 30. august fordrit restværende con-
tingent til Brandkassen for hans derudi forsikrede gård Håkensholm til 1808
års udgang med 15rd.85sk. men for den til indtil 1.august 1809 da gården
ved auktion af boet blev bortsolgt er intet påkrav indkommet.
Jeg har allerede for en tid siden bedet herr Foged Landmark at ville tilskrive
Deres Welbårenhed sets angående mueligt for han forglemt samme. Imidletid
da proclama i boet er udløben og creditorerne måskee vil ansee det for en
egennyttighed af mig ifald skiftet står lengere skulle blive henstående usluttet
so giver jeg mig herved den underdanige frihed at anmoder Deres Højwel-
bårenhed om gunnst behagelig at ville såsnart muelig medeele mig underretning
om hvad krav Brandkassen i overmældte henseende fåe på boet til 1. august1809
på det same kunde vorde indtaget i boet til påfølgende udlæg.
Håkonsholm den 25.august 1810.                     H.Staboe.
Højvelbårne Herr Amtmand Sommerfelt.
Fremlagt i skiftet efter Ole M. Høgh den 25.august.    test                      H.Staboe.
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På hvilken forestående skrivelse også er anholdt Amtets brev af 14.septb. næstefter
hvoraf sees at højsamme endnu ikke dets angående fra det Høj Kongelige Commerce
Collegium har erholdt nogen underretning.
                     Bemeldte Amtets brev indtages her og lyder således:
                      Promemoria Nøjsomheden den 14.septb; 1810.
Til tienstlig giensvar på Herr Sorenskrivers tilkomne promemoria under 25. forrige
måned undlades ikke at formelde: at ifølgning commerce collegie antegnelse under
seneste 16.juni har Amtet i skrivelse under 3.f.m. anmodet Hr. Foged Landmark
at tilbagebetale alle de i Høghs bo de for tidlig beregnede og indbetalte 15rd.85sk.
Brandkontingenten er i hvert år lige høje og da endnu ej egen beregning  for den
folfaldne contingent fra 5.juli 1807 har fra høj bemeldte collegie hertil ankomet,
kan amtet ikke for tiden oplyse om hvormeget bemeldte Høghs boe bliver ansvarlig
for i brandcontingent.         Til herr Sorenskriver Staboe.         Ole H. Sommerfeldt
Herinlagt i skiftet efter bortreiste Ole M. Høgh den 25 septb.1810.     test. H.Staboe.

Videre er fra Herr Isaack Lybert på Hr. kjøbmand Gilrøjs vegne indleveret det i for-
hen indleverede regning anmeldte originale beviis af 26.juni 1808 og stemplet i det
Høj Kongelige Rentekammer under 14. septb. sidstleden og hvilke beviis med sine
påtegninger her intages og lyder således:
No.1 - F6- 27sk. 1810. - 8163. stemplet i Rentekammeret den 14. sept.1810.
                                                                                                         Fridech.
NO.1- F6- 27sk. 1810. - 8464. Rigsdaler 48 Dansk Curant Christiansund den
26.juni 1808 tilståe jeg herved at være skyldig Herr Robbert Gelrøj i Christian-
sund - Fyrretyve og Atte Rigsdaler D.C. - som jeg lover på hans vegne at betale
til Herr Claus L. Stephensen eller ordre i Molde :/: Valuta bekomet Korn Ware :/:
a to måneder efter dato. Imidlertid tiener dette mit bewiis til vitterlighed.
                                                                                                    Ole M. Høgh.
At overstående beviis ikke er bleven mig betalt og at jeg overdrager samme
til Herr Isaack Lybert på Herr Gelrøjs vegne til fordring attesteres.
                            Molde den 30.october 1809.              Claus L. Stephensen .
Fremlagt iskiftet efter Ole M. Høgh under dets behandling . Test H.Staboe.

Summa Gield og Udgivt denne session :                                                      4077rd.----6sk.
                      Således henstår dette skifte endnu indtil videre.

Fra Arnt Jørgen Høgh er tillige indløb hans skrivelse af 2.november 1810 der indeholder benegtelse
af den ham i følge herr soren-skriver Kildals attest til last anførte debet alt efter brevets
formeld, der her indtages og lyder således:

                                                Ærbødigst Promemoria !
De vandheld og store tab min broder Ole M. Høgh bortreise herfra uovelagt udført har forvoldt  ikke

allene han selv, men også mig som hans broder er enhver nok som bekiendt, da hans bo blev
regiestrert og efter hans kreditorers anmodning af skifteforvalteren behandlet og deriblandt
1/3 pant af den klipfisk-ladning vi året før hans bort-reise hertil fra Lofoten hiembragte da
denne min 1/3 part klipfisk blev på hans den tid havende Boepæl Håkensholm tilligemed min
broders der oplosset såsom der på den tid gaves meget lidet for den i Bergen, og blev siden
ved boets behandling ved offentlig auktion blandt min broders bortsolgt og derfor indgik i
hans boe og som endelig seer udtil at jeg aldeles taber nu fornemmere jeg atter at min
broders creditorer har påstået min eiende Bomseilsjagt registreret til fordeel for hans boe
uagtet min broder aldrig tilkomer en eneste skilling derudi hos mig: men jeg havde endnu
tilgode hos ham nogle og åtteti rigsdaler. Sammenhængen hvorfor jeg stillede obligation til



   Ole Meldal Hrgh, H1809-11

38

min broder var fordi jeg derimod vilde sikre mig og see min jagt conserveret sig mit brug som
var det enest hvormed jeg frabede at forhverve meg med familie nogen ophold ikke heller har
min broder Ole hverken seet eller hørt denne obligation i hænde ja ikke engang af vidste at
existerte den tid han reiste herfra   End ydermere erfares at den deel udi min gård
Grimmergården som min broder var påloddet i skiftet efter vores salige fader og som beløb
286rd. er taget til indtægt i hans boe uagtet jeg for mange år siden har indløst min broder og
blandt betalingen for samme liqvideret med min udlagte part i bomseils jægten Guldnora
kaldet mig tilfaldt i samme skifte for 175rd. hvilken jægt er den som min broder reiste herfra
med   hun ved jeg at jeg burde have indløsnings qvittering fra min broder, da jeg giorde
denne omtuskning og betale ham ud hans arvede part i min gård; men i den tid forståe
hverken jeg eller min broder sådan da vi begge vare unge og dristige handlinger er erfarne
såvel det ene som det andet trøster jeg meg til med god samvittighed og med eed at betræffe
thi nødsages jeg derfor på grund denne min foremente ret at  protestere imod at nogen af
disse mine formeldte eijendommer må tages min broder Ole M.Høgh boe til indtægt eller
giver nogen hans creditorer lod udi. Da jeg aldeles ikke tænker at lade mig nogen af mine
ejendomme fratage, ikke heller betaler jeg noget af min broders gield da jeg desmere har tabt
selv altformeget ved ham   jeg beder derfor at dette mit før memoria indtages akten og
skiftebehandlingen i Ole Høghs bo.

Aalesund den 2.november 1810                            Ærbødigst Arnt Jørgen Høgh.
Velædle Herr Sorenskriver Staboe.
Produceret ved skiftesamlingen af Ole M. Høghs bo.       testeret H.Staboe.

Skiftet har således vider forestået i påventende af at der dog en gang måtte indløbe efterbetaling fra
det Høj Kongelige commerce collegie, men da samme har været forgiæves undtagen at Herr
Foged Landmark har i skrivelse af 12.november 1810 tilbagekalder sin forhen på Brand
Cassens vegne giorde fordring samt derved sendt regning over skatterne for 1809; hvilket
brevet og regningen indtages her og lyder således:

                                                   Promemoria !
Udi boet efter Ole Meldal Høgh har jeg i sin tid indgivet regning i følge mig da tillagte ordre for

brandhiælp af bemeldte Høghs asurerede huse taxeret for 3050rd. beregnet efter 50sk. pr.
100rd.som beløber til 15rd.85sk. hvilket beløb jeg og for længst har remiteret Romsdals Amt.
Imidlertid har jeg nu igien fået ordre på grund af det Kongelige Landoeconomie og
commerce collegie udsættelser i Romsdals Amts brand contingent regnskab at tilbagebetale
overmeldte 15rd.85sk. af Høghs huuse der for tidlig var beregnede , da brand contingenten
for samme huuse først bliver at fremme  fra 1.juli 1807 for hvilken tid endnu ikke nogen
brandcontingents regning er udfærdiget eller hertil indløbet.       Jeg har altså i overnevnte
anledning at frafalde fornævn min fordring for brandcontingenten i Høghs bo; men må
derhos forbeholde den Kongelige Brandkasse hvad i brandcontingent den efter beregning for
senere tid kan tilkomme.        Herved lader jeg og hosfølge regning over den skat og afgivter
som bemeldte Høghs bo haver at svare for avigte år efter at Handels og Giestgieveria
prevalegerne ere kasserede den første i følge Canseli resolution a 21.april sidstleden ligesom
giestgiveskatten i følge sidst bemeldte resolution for året 1809 er ettergivet.

Brandal 10.november 1810.                                                A.Landmark.
Til Welædle Hr. Sorenskriver Staboe.
Produceret under bortreiste Ole M. Høgh concurs boets behandling    test. H.Staboe.
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Boet efter Ole Høgh svarer 1809 følgende skatter tolder og ligninger 1809:
          af Håkensholm:                                                    1rd.3ort 5sk.
          Kirurgiskat                                                                 2 -- 8sk.
          Handelskat                                                           2rd.
Giestgiverskatten for 1809 efter rentekamers
resolution af 11.maj 1810 eftergivet:           Summa    4rd.1ort13sk.
Som ærbødig påståes af boet mig betalt.
Brandal den 10.november 1810.                               A. Landmark.
Til skifteforvalteren i Ole M. Høghs bo.           S.T. Herr Sorenskriver Staboe.
Producert under Ole Høghs concurs boets skiftebehandling.  test. H.Staboe.

Så har skifteforvalteren direkte tilskrevet under 14.febr 1811 aekonomia og comerce collegie denne
sag betræffende således som efterstående gienpart viiser:

                                              Underdanig Promemoria.
Under 24.april 1809 er boet efter bortreiste handelsmand Ole M. Høgh taget under behandling på

hans forhen boested Håkonsholm i Ulvsteens skibrede Søndmørs Fogderi og Romsdals Amt til
liqvidation mellom hans creditorer såvidt tilstrækkeligt.  Proclama er derefter udstædt og var
allerede udløben i august måned forrige år.  Samtlige creditorer i boet har derefter allerede
længe før proclama udløb meldt sig i boet.  Kuns mangler der efterretning om hvad boets
contingent Brandkassen har tilgode til 1.august 1809 for stædet Håkensholm der er forsikret i
Brandkassen. Jeg har derfor under 25.august forrige år tilskrevet Amtet angåenede denne
sag; men Høj same har under 14.septb. meldt mig at enda ingen beregninger over
brandcontingenten var indløben til same, og siden har jeg til dato intet vider hørt
desangående. Da nu samtlige øvrige creditorer i boet allerede i lang tid har trænget på boets
slutning og måskie til deels troer at egennyttige hensigter er årsag i at det ikke skeer så  da
der naturligviis ikke til dette concurs bo kan gieves nogen calculation for inden man ved alle
fordringers såvel spesiale som samlede beløb, måtte det tillades mig herved underdanigst at
henvende mig direkte til det høje collegium med anmodning om at erholde efterretning   om
det forbemeldte såsnart mueligt, thi dersom dette endnu udebliver anseer jeg det uforsvaligt
længere at trenere boets slutning , men finder mig forbunden til at slut det i den stand som det
nu befindes uagtet jeg tillige seer den mislighed som deraf vil flyde for Brandkassens
fordring.    Da det måskee vil blive sat i tvivl om Brandkascen har større ret end enhver anden
creditor i henseende til fordringens betimelige anmeldelser efter udstæd proclama , i ald fald
måtte da Brandcassen vitisfiuels ved at forholdsmæssigt tilbage læg af enhver creditor hvilket
ville blive næsten en umuelighed  da disse både ere mange og især vidt adspredte.

                    Håkensholm den 14.febr.1811.                       H.Staboe.
      Til det Høj Kongelige General Oeconomie og Commerce Collegie  i Kiøbenhavn.
          Produceret ved skiftets behandlig heri boet.  tests.                        H.Staboe.

Hvorpå endlig igiennom Amtet og under 26.april 1811 inløbet svar i hvis følge Brandcassens
contingent til 30.juni 1809 bliver at beregne med 6rd.2m.2sk. samt et brev til skiftefor-
valteren af samme dato; som viiser at brandcontingenten af gården Håkensholm fra 30.juni
1809 til Do. dato 1810 beløber til 12rd.4m.4sk.

      Bemeldte 2de brev indtages her og lyder således:         Promemoria !
Det Kongelige General oeconomie og commerce collegium har i anledning herr Soren-skriverens

forespørsel til højsamme anmodet Amtet om at tilkiendegive dem at den bortreiste Ole M.
Høgh eller hans bo har i Brandcassen forsikrede huusebygninger svare i overens-stemmelse
med den Kongelige resolution af 21.juni 1806 at svare til 30. juni 1808 10sk. pr. 100rd. med
3rd.17sk. hele for disse 2de åringe  6rd.31sk.        O.H.Sommerfeldt
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Til herr Sorenskriver Staboe .
             Produceret ved skiftebehandlingen heri boet .     Test. H.Staboe.
                                                      Promemoria !
Det Kongelige General Land oeconomie og Commerce Collegium har under 6. denne måned befalet

at brand contingenten af hver steds forsikrings summa skal under et indkreves til 30.juni 1810
således: 10sk. af hvert 100rd. den 30.juni 1808 ligeledes 10sk. af hvert 100rd. den 30.juni
1810.

Og da nu herr Sorenskrivers Huuse på Håkensholm er taxeret for 3050rd. så bliver
brandcontingenten at beregne til 30.juni 1810 a. 40sk. pr. 100rd. med 12rd.68sk. som jeg
tienstlig må til videre indsændelse anmode om at blive tilstillet.-

          Nøjsomheden den 26.april 1811.                                    O.H.Sommerfeldt.
                                     Til Sorenskriver Staboe.
               Produceret ved skiftebehandlingen heri boet.    test. H.Staboe.

I følge her foranmelde bliver altså at udføre til udgivt:
1  Skatterne for 1809 med                       4rd.2m. 5sk.
som bliver at henlægge blevne med
som fordrede skatter: og
2 brandcontingent til 1.august.                 7rd.2m.10sk.
                                                          og Summa udgivt denne session                      (11-4-15)

Da således intet vider vidstes til ophold i dette skifte så haver jeg Anno 1811 Tirsdagen den 7.mai på
mit Boestæd Håkensholm i Ulvsteens Skibrede og ol Sogn i overværelse af de tvende tiltagne
vitterlighedsmænd sc. Contorist  J. Andreas Hofseth og Ole Jensen Buseth foretaget meg dette
skifte til slutning repartition udlodning beskrivlse og udstædelse hvorda for det første bliver
såvel i henseende til det fra adskillige indkomne pretentioner på eiendom af  nogle af de heri
boet forfundne vare og ting som og i så henseende til de indkomne fordringers qvalitet eller
hvorvidt samme kan komme i betragtning  til prioritet eller fortrinligt udlæg afsagt følgende

                                               DESSISIONER:
1.  Johan Ludvig Movinkel i Bergen  herved fuldmægtig Peder Tonning junior nedlagt påstand om

beløbet af den ved auktionen med reservation solgt fiskerogn at må blive ham som ejendom
udleveret:-  Nåe betragtes den nu i skiftet fremlagt og efter herr Foged Landmark påtegning
ved arrestforretningen i Ole M. Høghs boe forefundne ordre fra Movinkel datteret
15.december 1807 samt den derved fulgte notise af samme dato, så sees deraf at bemeldte Ole
Meldal Høgh har af Movinkel været committeret til at indkiøbe for hans regning 100 tønder
fiskerogn samt at Høgh tillige var medsendte en deel varer til udsalg for Movinkels regning.
Det indkomne brev fra Høgh til Movinkel datteret 17.april 1808 viiser tillige at han for en
deel skal have opfyldt sin commission ved at indkiøbe 40 tønder rogn som han agtede at føre
hiem til sit boestæd, da nu ved boets registrering er forfunden circa et sådant qvantum
fiskerogn som ovenimeldt så skiønnes ikke vittere end at det må være den samme som af
Høghs inkiøbt for Movinkels regning og altså bør hans overensstemmelse med den ved
auktionen den 26.juni 1809 tagne beslutning og reservation , således af boet nyde udlagt hvad
bemeldte rogn ved auktion ere udbragt til med den summa 80.rd.

2. Handelsmand Arnt Jørgen Høgh i Ålesund har såvel under den  i den i boet afholdte
arrestforretning, som ved registrerings forretningen den 20.april 1809 og ved skiftesamlingen
den 27.juni nestefter deels ved sin svigerfader Hans Brodersen Røring og deels selv giort
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pretention på at være ejer af 1/3-part af den heri boet forefundne klipfisk samt at have
fordring på boet for 1/3-part af det qvantum klipfisk: /: Sc: 200 :/ som hans broder Ole M.
Høgh ved sin afreise medtog i sit fartøj . I første henseende har han påstået en tredie af den
registrerede klipfisk enten i natura udleveret eller og dens verdi efter auktion priis forlods
udlagt og i sidste henseende at vorde anført som creditor i boet af en trediepart af forbemeldte
200 voger klipfisk.-

Vel har den ene af creditorerne nemlig Johan Ludvig Movinkel ved sin antagne fuldmægtig Peder
Tonning junior under skiftesamlingen den 27.juni 1809 frafaldt sin under arrest-forretningen
nedlagde benægtelse mod Arnt Høghs påstand og tvertimod erkieendt same for rigtig; men
foruden at der kan haves grund til at tænke sig andre årsager som grund for denne erkiendelse
så kan heller ikke denne ene creditors samtykke antages for fuld, da alle de øvrige creditorers
deels intet tilsvar har givet og deels udtrykkelig opfordret Arnt Jørgen Høgh til at indkomme
med beviis , hvortil han også ved skiftesamlingene og skiftsamlingens rettens beslutning
forbemeldte dato er opfordret; men har Arnt Høgh : aldeles til side sat nægte han dertil for
hans fuldkommen tid i den tid skiftet har henstået. På grund af over anførte bortfalder altså
Arnt Jørgen Høghs påstand i begge de forbemeldte henseender.

3. Madame Apelone Catrine salig Høghs i Bergen herved skrivelse til skifteforvalteren datteret
19.maj 1809 som ved skiftesamlingen den 27.juni 1809 er i skifteretten fremlagt påstået at
være ejer af den heri boet forfundne og registrede åttringsbåd med begiæring at samme måtte
vorde af boet udtaget og for hendis regning bortsolgt:

Ved ate forlæste ovenmældte Madm. Høghs brev i skiftesamlingen den 27.juni 1809 har samtlige
tilstædeværende creditorer protesteret i mod den ovenmeldte båds udlevering  og da Madm.
Høgh intet videre beviis har frembragt  for sin påstand så må samme bortfalde.-

4. Angående de i boet indkomne gields fordringer: Inden man skrider til at: igiennemgå en hver
fordring in specie ansees det passeligt at forud skifte denne anmærkning i sc:

at samtlige indkomne fordringer bliver at indta i 4de klasser således at under første klasse; henføres
alle de fordringer som ere enten prioriterede eller som efter sin natur ansees priviligerede til
fuldt udlæg fremfor de øvrige liqvide fordringer.

Under anden casse henføres alle øvrige liqvide fordringer som efter omstændige device ansees
qvalificerede til at nyde fortrinligt udlæg næst efter første classe.

Under 3die classe henhører alle uliqvide fordringer der intet udlæg kan nyde med mindre noget skulle
blive til overs efter at creditorene af første tvende classer har fået fuldt udlæg og må for det
øvrige reserveres Deres ret mod Ole Høghs person .-

Og inden 4de classe henføres alle de fordringer som efter deres beskaffenhed intet udlæg kunde nyde
om end og boet var tilstrækkelig ; men som efter omstændighederne måtte afviises med
reservation af deres ret til Ole Høghs person i sin tid .

Ioverenstemelse med disse førud bestemte regler kommmer da fiordringerne en efter anden således
under betragtning:

      A:  Handelsmand Claus Rødseth fordrer efter forevist panteobligation datteret 7.november 1806
tinglyst 2.maj 1807 capital den summa 799rd. med renter deraf fra obligations dato og som
bliver at regne til 1.november 1809, da auktions pengene for den ved auktionen bortsolgte
pante Håkensholm , vare forfaldne til betaling og til hvilken tid capitalen også er bleven
anvist til udbetaling.

Vider fordrer han boggield efter inleveret regning af den 7.juni 1809.
Da for de 799rd. capital er en lovlig tinglyst pante obligation, så kan der ikke blive spørsmål om at jo

same bør henføres under første klasse. Derimod kunde der måskee på grund af forordningen
af  forordningen 13.marti 1770 samt canseli brevet af 15.septb. samme år synes at blive nogen
tvivl om i henseende til en ens renterne, men  betragtes forordningens udtrykt sc: da det heder



   Ole Meldal Hrgh, H1809-11

42

"at når nogen vil betroe skyldneren de forfaldne renter da bør disse ei nyde fortrins ret i
pantet, NB, fremfor yngre pantebreve men for di år fra forfalds tiden at regne.-

Så sees deraf at tilfælde hvor pantecreditorer kunde komme til at tabe sin prioritetsret for efterstående
renter kun finder stæd når så kommer i collission imod en høgres pant creditors og end ikke i
dette tilfælde førend et år ere forfalds tiden. Altså da det beløb som pantet er solgt for er
meere end tilstrekkeligt både til første og andre prioritets betaling lige som det og er notavist
at Ole Høgh allerede var bortreist i october måned 1808, følgelig længe førend et år efter at et
års renter var forfalden , så bliver der ligeså lidet tvivl om at jo de efterstående renter ligeledes
bør henføres under første classe . Hvad derimod den fordrede boggield 15rd.2m. efter Claus:
angår, da bliver samme at henføre under tredie classe.

    B.    Søndre Søndmørs Overformynderie fordrer efter panteobligationdatteret 31 december 1807
tinglyst 1.april 1808 capital 200rd. med renter fra obligations dato der ligesom forrige bliver
antagen til 1.november 1809.

I henseende til denne fordring reserveres til hvad der er sagt om næstforrige og på samme grund
bliver capital og renter at henføre under første classe.-

    C.   Sorenskriver Staboe fordrer rest på en fremlagt anviisning af 12.october 1808 efter hosfulgte
regning af 22.juni 1809 den summa  40rd.2m. 4sk..

Da denne fordring er ligimiteret ved en lovformelig anvisning så kan der ikke blive tvivl om at
samme jo må anføres som liqvid og da anviisningen ikke har utrykkelig lade formode at
forstrekningen bestoed til dibitors husfolks husholdning i hans fravær så kunde der måskee i
analogi med Norske lovs 5 bogs 13 Capt: 35 art: være grund til at anføre denne fordring under
1. classe; ikke desmindre bliver den dog at henføre under anden classe.  Af regningen sees
ellers at de i kladdebogen anførte 9rd.4m.14sk. ere blevne ligimiterede.-

    D.    Else Maria Grip i Bergen fordrer efter en af hindes handelsbog uddragen regning datteret
12.maj 1809 den summa 72rd.4sk.    Denne fordring kan som blot regning krav blive at
henføre under tredie classe.

    E.     Handelsmand Jani M. Huun i Bergen fordrer efter regning af 9.maj 1809 Summa
116rd.2m.7sk..  Mod denne fordring hæv. det samme beskaffenhed som med næst forrige, og
altså anføres den under 3die classe.

    F.      Niels Skildrup i Ulvsteenvig fordrer efter regning af 24.juni 1809 for madvarer som han fra
21.april og til 15.juni samme år har forstræk den i boet værende dreng med 9rd.5sk.

Da det ikke allene er upåtvivleligt at de i boet værende tienestefolk indtil fardag herudi har ret til at
kræve kosthold eller tilstrækkelig kostpenge af boet ; men og at deres nærværelse i huuset er
nødvendig for at have tilsyn med boets effekter indtil samme er bleven valiserede så kan det
ikke blive tvivl om at den af Niels Skildrup i sådan henseende giorde forstrækningen der af
tienestedrengen er tilstået også er skeed til boets og samtlige creditorers fordeel og at altså
hans fordring i den henseende henføres under første classe.

     G.    Niels Skildrup fordrer end vider efter regning for adskillige sorter varer som ham med Ole
Høghs afreise skal have medsendt ham til forhandling 56rd.12sk.

Af det indleverede brev fra Ole M. Høgh til Skildrup datteret Kragerøe, sees det vel tydelig at han
hos denne modtaget nogle vare til forhandling, men da intet ordentlig beviis haves og brevet
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heller ikke melder noget tydeligt qvantum minder i henseende til priiser så kan denne fordring
kun blive at anføre under 4. classe.

     H.     Steener Rødevand af Voldens skibrede fordrer efter beviis af 29.septb. 1808 den summa 7rd.
med det indkomne beviis er fordringen rigtighed tydelig bevist og altså bør samme henføres
under anden classe.

     I.   Hans Olsen Midfløe fordrer for en halv tønde tran samt contant og en tønde havre i alt
17rd.1m.-  Iefølge den indkomne seddel angående vare og contanterne i sine udtrykk er
temmelig utydelige tilsier man deraf neppe med vished kan vide enten det er varer som Høgh
har modtaget eller som han har leveret: men hvad der dog sees at det er varer som er modtaget
: hvad havren angår da viiser seddlen tydelig at han har fået samme til låns og altså bliver
denne fordring at anføre under anden classe med 17rd.1m.

     K.   Knud Serqvesen Midfløe fordrer for en tønde tran og 2de voger småfisk 5rd.5m.-
Endskiønt der er megen sandsynlighed for at disse varer er leverede til Høgh så har dog da den

indkomne seddel i denne henseende er aldeles ubestemt det in praxis ikke er ubekiendt at når
en mand enten på en naboes eller andes mands vegne modtager vare for at selge til en
handelsmand atte hos denne forlange en seddel for at kunde vise sin commteret hvad pris han
har fået må denne fordring blive at henføre under 4de classe.-

     L.   Christen Bøen fordrer betaling her i boet for en deel varer som Høgh ved sin afreise hos ham
har modtaget til forhandling og hvis priiser han har forbeholdt sig nærmere at godtgiøre under
skiftesamlingen. Den indkomne seddel viiser tydelig aat Høgh har til forhandling modtaget de
deri spesificerede varer, samt at han sannet at han derfor skulde være ham ansvarlig etter
Christiania priis var eller hvad der i såfald burde af gåe i fragt og omkostninger så må
priiserne blive at bestemme viditur handelsmændene Sivert Olsen og Claus Rødset har afgivet
på skifteforvalterens til dem giorde reqvisition ved den forhen i akten uddragne skrivelse af
15.marti 1810.     I overensstemmelse dermed bliver atlså priiserne på de i seddelen
spesifiserede vare således at bestemme:

18 voger småfisk  a. 4ort pr vog             12rd.
3,5 vog stor torsk a. 1rd.                          3rd.3m.
2pd.18ms.  do.     a. 1rd.pr.vog                      5m. 8sk.
1 3/4 vog sei stor a.1rd.1ort pr.vog         2rd.       4sk.
2 voger småtorsk a.1rd.                           2rd.
2 bpd.18ms. længer a.1rd.                             5m. 8sk.
2bpd.12ms.  hyse    a. 5ort.                            4m. 3sk.
1 tønde tran                                             14rd.              tilsammen  36rd.    7sk.
Hvilken fordring bliver at anfør under 2de classe.

     M.    Morten Nielsen Scheide fordrer efter indleveret regning for 1.tønde byg som Ole Høgh  hos
ham skal have lånede     12rd.

For denne fordrings rigtighed haves intet andet til beviis end den bekræftelse tjenestedrengen Niels
Jonsen under skiftesamlingen har afgivet og med priisen i alfald bliver at bestemme efter de
forbemeldte vititu som formeldte handelsmænd er afgivet altså bliver fordringen at bestemme
til 8rd. som efter omstændighederne må henføres under 3de classe.
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      N.    Iver Knudsen Ousnes fordrer rest på varer som han til Ole Høgh skal have leveret 3rd.4m.
Med den herom indleverede seddel har det samme beskaffenhed som med litra K. er anført
ligesom i den heller ikke lyder på noget navn. Altså må fordringen henføres under fiærde
classen.

      O.     Halsten Knudsen Midfløe fordrer heri boet for lånte penge  50rd.
Det indkomne beviis af 13.october 1808 beviiser tydelig gieldens rigtighed og at derfor er pantsat

1/4-part i en sildenod. At dette beviis er stilt i form av panteobligation endskiøndt på anden
classe af papir til 12sk. er skrevet kan ikke kome i betraktning til at svække gyldig-heden af
det indhold i. Da den begående forseelse ved valget af stemplede papir blot er en sag mellom
Udstederen og modtageren på den ene side og det kongelige rentekammer på hans Majestæts
vegne på den andre side ; hvilken desuden er afgiort ved den senere påfulgte om stempling
altså bør dette krav forsåvel pantet tilstrækker henføres under første classe., men da boets
eiende halvepart i sildenoden kun er udbragt til 92rd. altså den fierdepart til 46 rigsdaler så
kan kuns de 46rd. af fordringen blive at anføre under første klasse.

  P.Q og R.     Rasmus Rasmussen Roppen fordrer heri boet for 1 vog smør 6rd.
                       Elling Hanssen Midflø for en halv tønde tran 9rd.
                       Knud Roppen for 1 tønde tran og 6 voger småsei 22rd.
Med de om disse fordringer indleverede sedler har det samme beskaffenhed som med litra K er anført

og altså må fordringerne henføres under fiærde classe.

        S.    Paul Iversen Ousnes fordrer for 1 tønde og 1 skieppe havre.
At denne havre er af Ole Høgh ved sin dreng Niels Jonsen modtaget oplyses tilfulde med den

indleverede seddel, thi bliver denne fordring i overeenskomst med den af laugrettens
mændene bestemte taxt at føre boet til udgivt med 8rd.4m.8sk. og at henføre under 2den
classe.

        T.    Herr Pastor Peter Thams Buschman  fordrer efter regning 5rd.1m.2sk.
Efter den indkomne regning beløber boets debit til 8rd.5m.14sk. hvorudi er liqvideret denne sum efter

kladdebogen debiterede 3rd.1m.12sk. for 1/4-deel tønde sild 3m. af det fordrede beløb består
af  3rd.1m.8sk. i resterende præstelige rettigheder for 1808, resten er post porto for den tid
herr presten Buschman var poståbner. At fordringene er rigtig derfor har herr Buschman
presumptionen på sin side ; men efter gieldens forskiellige natur kan kun 3rd.1m.8sk. blive at
henføre under første classe og de øvrige 1rd.5m.10sk. under 3die classe.

     U.    Jetmund Jonsen Ytterfløe fordrer for leverede varer 17rd.3m.8sk.
Den indleverede seddel oplyser tydelig at de derudi spesificerede vare er af Ole Høgh modtaget og

altså bliver fordringen at henføre under anden classe med 17rd.3m.8sk.
     V.    Herr Foged Landmark fordrer efter regninger for resterende skatter og udgivter for 1808 og

1809 15rd.4m.3sk.   Derimod har han tilbagekaldt sin fordring for continget   til Brandkassen.
Mod fordringens rigtighed som har presumption for sig er intet i boet fore-funden til
afbevisning og altså bliver samme som Kongelige fordring at henføre under første classe med
15rd.4m.3sk.

     X.     Arnt Schjønning fordrer efter en anviisning 300rd.
Den indkomne anviisning af 5.april 1808 viser at Ole M. Høgh have forens Arnt Schiønning anvist

disse 300rd. på Johan Ludvig Movinkel ligesom påtegningen af 3.juni næstefter viser at
samme ei har nydt akseptation og altså bør eftermeldte 300rd. komme dette boe tillagt samt
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blive at henføre under 2den classe.

     Y.    Kjøbmand Dankert Krohn i Bergen fordrer efter regning den summa 106rd.3sk.
Denne fordring som blot består i boggield efter uaksepteret regning må efter sin natur blive at henføre

under 3die classe.

     Z.    Kjøbmand Peter Valleur fordrer efter regning 91rd. 5m.6sk.
Med denner fordring har det samme beskaffenhed som med næst forrige og altså henføres under 3die

classe.

     Æ.   Kjøbmand Johan Ludvig Movinkel i Bergen fordrer heri boet den summa 2813rd.5m.8sk.
foruden en deel påståede renter.

Efter den ved creditors fuldmægtig Peder Tonning junior over fordringer indgivne regning beståer
den af forskiellige deele sc:

1: 2260rd.5m.8sk. som efter foregående arrestforretning er ham tilkiændt ved hiemtings dom
    af 14.april 1809 tillige med renter deraf fra 4.april 1809 derefterte ere påfordrede.
2: De ved bemeldte dom idømte omkostninger 33rd.
3: 500rd. ifølge tvende af Falenten accepterede anviisninger begge datteret 4.novemb: 1808
    og en hvoraf den lydende på 250rd.. Heraf er også påstået renter fra anviisningens
    udstedelses dato      og endelig:
4: 20rd. som Movinkel fordrer til godtgiørelse for reiser og havte umage i henseende den i boet

effektuerede arrestforretning. Hvad den første post sc: de 2260rd.5m.8sk. angåer da er samme
ved dom bleven ham tilkiendt og altså kan der ikke blive spørsmål om at jo samme må
betragtes som en liqvid fordring ; men spørsmålet bliver hvorvidt den påståede fortrins ret
fremfor de øvrige liqvide fordringer som Movinkel på grund af den passerede arrestforretning
formener sig at tilkomme kan blive at tilståe ham eller ikke -- Vil man end og læse Christian
den 4des Norske Lov og i spesie dens 1.bogs 19de Capitel heelt igiennom skal man vel neppe
treffe en eneste perilde der kunde bringe det til sandsynlighed og mindre til vished at en
creditor ved at iværksette en arrestforretning hos sin debitor skulle til hans øvrige creditorers
tab vinde prioritet forenfor disse når de har de fordringer af samme natur og på behørig måde
føjede anstalt til at fordre sin betaling. Al den virkning som loven hiemler ved arrestforretning
over godser den sikerhed at godset må blive tilstæde uden at kunde sælges, pantsættes eller på
anden måde forkommes.

Betragter man nu forordningen af 28.october 1802 dens rene og tydelige ord i 2den § samt den
analogie plakaten datteret 14.juni 1758, så begribes ikke hvorfra kjøbmand Movinkel har
hentet den ide at giøre fordring på prioritet eller fortrinsret.

En anden sag synes det at være i henseende de på arrestens iværestillelse nødvendig medgåede
bekostninger ; thi det tilfælde at arresten kan ansees virke til nøtte for samtlige creditorer, med
for både retfærdighed og billighed, at den af creditorerne som har foranstillet arresten bør
holdes skadeløs for hans udgivt; hvilket herefter nærmere komer under betragtning ved 4de
post. På grund af forestående bliver altså disse 2260rd.4m.10sk. at henføre under anden
classe.   I henseende til de idømte renter, da bliver samme at regne af heele capitalen fra 4de
april 1809 til 24. septb. næstefter og da Movinkel ved den over boets effekter afholdte auktion
har ved sin fuldmægtig Tonning der tillige selv er indcassator ladet sig tilslå varer for
602rd.4m.10sk., som bemeldte 21.september er forfalden til betaling så bliver renterne fra den
tid og fremdeles til skiftets slutning kun at beregne af 1658rd.14sk., hvilke renter hvis
hiemmel blot indeholdes udi en dom der er afsagt ikke allene længe efter falitens med
rigresser men end og efter at hans boe var taget under rettens behandling allene kan blive at
henføre under 3die classe.



   Ole Meldal Hrgh, H1809-11

46

2de post de idømte omkostninger 33rd. hvorom kan siges: at da det er in confesse at Movinkel eller
hans fuldmægtig allerede den 22.april vidste at Høgh boe skulle tages under rettens
behandling så synes det også rigtig at han til samme tid burde decifteret fra al videre sagførsel
ved tinget og derimod henvendt sig til skifte administationen. Af denne sætning flyder altså;
at de omkostninger som efter den tid ere anmeldte på sagførelsen må blive at ansee som
overflødig der ikke kan administreres til cancaurense med de andre liqvide fordringe. De
poster som efter regningen over omkostningene ere anvendt førend boet blev taget under
behandling skiønes at væere følgende Sc: I brevpenge til forligelses commissionen og tingets
2rd.,   I stemplet papir til stevningen 6skilling, for expresse til laugrettemændene 1rd.4m.8sk.,
og for begge stævningernes publication inden Bergens stifts overret med porto i alt 3rd. 4m.
tilsammen 7rd.2m.11sk.i hvilke bør henføres under første classe.  De øvrige 25rd.3m.2sk.
bliver derimod at henføre under 3die classe.

 3die post. Under denne post fordrer Movinkel 500rd. eftter 2de anviisninger.  Vel fore-kommer det
noget besynderligt at Movinkel har  indledet disse tvende anviisninger fra den i værkstillede
arrest og derpå fulgte søgemål; imidlertid da dette er kiendeligt at akseptation på
anviisningene er Ole Meldal Høgh enhændige påtegninger så må også denne deel af
fordringen antages for rigtig og henføres under anden klasse, derimod de påståede renter
bortfalde.

4de post, derved fordrer han for udgivter i anledning af arrestforretningen 20rd.
Vel er de under arrest sagen i denne henseende hverken påstået eller påkiendt meere end 10rd.og 3m.

; men da disse netop udgiør hvad han efter beregning på arrestforretningen har udbetalt til
Fogden så synes de øvrige 9rd.3m. slet ikke at være formeget til reiseom-kostninger  altså
bliver disse 20rd. på grunn af hvad forhen er sagt at anføre under første classe.

Ø.     Kjøbmand Bernardo Callambo i Bergen fordrer rest på et beviis 150rd.
Gieldens rigtighed godtgiøres ved ved det inkomne beviis; thi endskiøndt samme findes udstædt på

ustemplet papir så er dette /: som medelet O. er sagt  :/ en sag der blot henhører til afgiørelse
ved det Kongelige rentekammer på Hans Majestets vegne uden at samme kan have
indflydelse på dets gyldighed som gields beviis betragtet altså bliver denne fordring at henføre
under anden classe med 150rd.

1/A.      Bager Jens Nesgård i Bergen fordrer efter regning  34rd.2m.2sk.
Da den indkomne regning ikke er understøttet af noget videre beviiser kan denne fordring kun blive

at henføre under 3die classe.

1/B. Kjøbmand Robert Gellerøj i Christiansund fordrer heri boet 48rd.
Den indkomne regning findes overenstemiende med det foreviste beviis som senere er indkommet og

findes stemplet den 14. september 1810 altså bliver denne fordring at henføre under anden
klasse med 48rd.

1/C.  Lensmand Jon Jonsen Kalle af Lofoden fordrer efter beviis 200rd.
Det indkomne beviis godtgiør at gielden forholder sig rigtig. I henseende til bevisets udstedelse på

ustemplet papir refereres hvad derom er sagt ved litr: Ø, altså bliver fordringen at henføre
under anden klasse med 200rd.

1/D.  Niels Skildrups i Vig fordrer efter regning af 14.october 1809 for forstrakte med mere etc: til
tienestedrengen i boet Niels 11rd.1m.5sk.

Med denne fordring har det samme beskaffenhed som den under litr: F anførte og altså bliver samme
at henføre under 1ste classe med 11rd.1m.5sk.

1/E. Tienestedrengen Niels Jonsen Hessen fordrer efter indleverede regning 25rd.5m.14sk.   Såvel af
den i boet forefundne kladdebog som at flere i boet og andre i skiftesamlingen forekommende
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dato er denne regnings rigtighed som nøjagtig som det efter dens natur og efter
omstændighederne kan fordres bliver oplyst; og da den udførte ballance blot indbefatter en
deel af Niels tilgodehavende tienesteløn fra 14.october 1807 til 1.august 1809 så bliver denne
fordring at henføre under 1ste klasse med 25rd.5m.12sk. hvorunder den i kladdebogen
befundende anførsel er liqvideret.

1/F.   Claus Rødseth fordrer for nateleie og beværtning til de conditionerede libhabere som indfandt
sig ved den over boets effecter afholdte auktion  25rd.

I henseende til den fordeel som det altid for enhver auktion er at have her mange libhabere som
mueligt for det stedse såvel her som efter egne været brugeligt ved auktioner hvor
condetionerede libhabere kunde ventes at sørge for disses forlegning og logie i den tid de
opholdt sig ved auktionen i samme hensigt har skifteforvalteren under nærværende tilfælde
med udlovet betaling af boet formået Rødseth som den eneste naboe at påtage seg denne
omsorg. Og da fordringen efter tidernes omstændigheder ikke synes at være for højt anser så
bliver den at henføre under 1ste classe.

1/G.    Pigen Margreth Hansdatter Jensholm fordrer til rest på 3de års tienesteløn 15rd.3m.4sk.    At
bemældte pige har således som anmældt været i Ole Meldal Høgh tieneste er notorisk og og at
hun på hindes fortiener løn intet meere for bekommet end hvad her opgivet synes med så
meget meere vished at kunde antages for rigtig da påfindes conto i kladdebogen intet meere
findes anført.  Imidlertid kan af denne fordring kun det sidste års løn henføres under 1ste
classe med 7rd. da de øvrige 8rd.3m.4sk. bliver at henføre under anden klasse.

1/H.  Dhr. Konov & Compagnie i Bergen fordrer efter Ole M. Høghs udstædte beviis 200rd.         Af
beviset med derpå anførte regning sees at gielden egentlig for det første skyldes til en
Brostrøm fra Flensborg og at samme ved påtegnet endosement er transpoteret til dhr. Konov
& Compagnie og da heri henseende beviisets udstædelse på slet papir må siges det samme
som ved litra: O, er anført , så bliver fordringen at henføre under anden klasse.

1/I .    Pigen Anne Maria Pauldatter Vatøen fordrer tienesteløn for 1808 med 7rd.
Da det er notarisk at Anne Maria Paulsdatter har i året 1808 som var det år Ole M. Høgh forlod sit

bostæd , har tient ham så bør denne hindes fordring i overenstemmelse med loven henføres
under første klasse.

1/K.   Brandassuranse for resterende contingent 7rd.2m.10sk.
Da denne fordring ikke allene som offentlig fordring betragtet for bør nyde fortrin ; men da endog til

sammes afklaring allerede forinden dette boe blev taget under behandling har været deponeret
et større beløb end fordringen virkelig udgiør som i følge Fogden Landmarks brev er i sin tid
tilbagebetalt så bliver der ingen tvivl om at denne fordring bør henføres under første classe.

Indcassator Johan Andreas Hofseth indlevered ellers derefter en ham fra skifteforvalteren tilstillet
anvisning datteret 28.october 1809 sc. hvis følge han og med-incassator Claus Rødseth som
hvorfor den halvdeel var beskikkede til at incassere auktions pengene for de 1300rd. som det
bortsolgte jordegods har udbragt til om blevne anviste at udbetale samme således nemlig:
650rd. for tilgodehavende obligations krav og for resten modtage hos incassator Hofseth
149rd. de formeldte 650rd. liqviderer Claus Rødseth hos sig af sin halve oppebørsel ,
tilsammen 799rd.

       Hos indcassator Johan Andreas Hofseth anvist at betale til Søndre Søndmørs overfor-mynderie
for tilgodehavende obligations capital 200rd. Alt efter anviisningens videre foremeld som her
indtages og lyder således:



   Ole Meldal Hrgh, H1809-11

48

Da terminen til auktions pengenes betaling for Ole M. Høgh forhen eiende handelstæd Håkensholm
ud løber til 1.november førstkommende og hvoraf følger at bemeldte Høghs boe ei længere
end til den tid kan belastes med renter af de i bemeldte handelstæd mod panteobligation
indestående capitaler så anvises herved på incassator herr Claus Rødseth og Johan Andreas
Hofseth følgende capitalers utbetaling til 1.november næstkommende sc;

1.  Til Hr. Claus Rødseth for tilgodehavende obligations capital 799rd. således liqvideres den
halvedeel af auktions pengene for hhandelstædet Håkensholm hvilken han som indcassator
for den halve deel selv indfordrer:                         650rd.

og hos hans medicassator Hofseth:                                            149rd. Er: 799rd.
2.  Søndre Søndmørs overformynderie hvilket af indcassator
    Hofseth betales:                                                                                       200rd. =  999rd.
Hvad de påfordrede renter af disse obligationer betreffer, da må med samme henstå intil skiftets

slutning.                                      Brandal den 26.october 1809 H.Staboe.
Og da nu indcassator Hofseth forklarer at han ikke allene til Claus Rødseth har udbetalt de anviste

149rd. , men endog hos skifteforvalteren deponeret de til overformynderiet anviste 200rd.
tillige med de overskydende 301rd. i følge med delt qvittering af anden november 1809; så
har han således aflagt rettighed for den af ham havte halvdeel incassation for jordegodset.,
hvilket alt må tiene til obsevation ved boets samling og de senere forfattede lodseddeler.
Bemeldte qvittering indtages og lyder således:

Foruden de 149rd. som incassator Hofseth af hans havende halvdeel af indcassation for det ved
auktion bortsolgte handelstæd Håkensholm , har betalt efter anviisning til Herr Claus
Rødseth har han end videre hos mig som skifteforvalter deponeret de øvrige 501rd. skriver
femhundre og en rigsdaler og således giort rettighed for den halvedeel af hans incassation for
jordegodset med 650rd.  vedgåes han

                             Brandal den 2.november 1809.       H.Staboe

Derefter blev boets indtægt og udgivt således samlet og beregnet sc:
                             INDTÆGT     Auctions penge:
1.  Ved auktion afholdende 8.Maj 1809 er en deel boet tilhørende saltet sild bleven bortsolgt
      og udbragte til den summa:      Som af indcassator Hofseth tilsvares.                  (99-3-6)
2.   Ved auktion afholden 26 - 27- og 29.juni samt 1.august 1809 er bleven
      bortsolgt sc:
A:  Boets eiende løsøre såvel som den største part af boets tilgodehavende bog-
      gield der alt er udbragt til den summa:                                                            (1274-3-14)
      Hvilke auktions penge tilsvares af de tvende antagne incassatorer Peder
      Tonning junior og Johan Andreas Hofseth.   og
B.  Boets eiende jordegods handelstædet Håkensholmsom med 3die og sidste
      auktion den 1.august 1809 er bleven solgt for1300rd. og hvorfor til indcas-
      satorer var antagen handelsmand Claus Rødseth i Hatløen og Johan Andreas
      Hofseth på Håkensholm, da i Brandal med den summa er under skiftests hen-
      stand giort sådan disposition Sc: a. dels liqvideret og deels betalt til Claus
      Rødseth for hans i boet tilgodehavende obligations capital med:      799rd.
     og b. deponeret hos skifteforvalteren den summa:                              501rd.
     Som giør overmeldte summa.                                                                             1300-0-0)

                                                  Indkrævende gield.
     Deraf hos skifteforvalteren modtaget følgende:
     A.    Hos Elling Ulvsteen                        1rd.1m.
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     B.    Hos Ellev Larsson Våge                  4rd.4m. 8sk.
     C.    Hos Peder Anderson Strandebø             5m. 2sk.         Tilsammen                (6-4-10)
                                                       Videre
Pigen Margreth Hansdatter debit 4rd.2m. 8sk. er legimiteret i hindes fordring i boet.
Morten Claussen Stålvigs debit 1rd.2m.10sk. er efter afgiørelse under skiftesam-
     lingen i følge forefundne omstændigheder udslættet.
Rasmus Paulsen Vatøen debit    4m. ligeledes.
Elias Schildrups debit 1rd.2m.12sk. udslettet.
Sorenskriver Staboes debit 9rd.4m.14sk. er liqvideret i den i boet indgivne regningen.
Herr Pastor Buschmanns do. 3rd.1m.12sk. liges:
Tienestepigen Margreth Hansdatters  do. ligeledes, som var 1rd.   4sk.
Alle de øvrige debitorer spesificerede i auktions forretningen af 26. 27. og
    28.juli samt 1.august 1809 hvor de ere blevne bortsolgte.-
Og endelig i følge den fra sorenskriver Kildal indkomne attest datteret 12.septb.1809;
    A:   Hvad Ole Meldal Høgh ved at den 10.febr.1804 sluttet skiftebrev efter
    hans fader Jørgen Høgh er bleven udlagt i handelstædet Grimmergården i
   Aalesund  under Nordre Søndmør sorenskriveries jurisdikt                    286rd.
   og  B.   Hvad Ole M. Høgh i følge obligation af 18.juli 1808 og med
   prioritets pant i Råseils-jægten Hanna Dortea  kaldet skal have tilgode
   hos sin broder Arnt Jørgen Høgh for den summa:                                     700rd.= (986-0-0)
Vel er Arnt Jørgen Høgh i skiftet indkommet med et protestations skrivt i mod disse
2de sidste indtagne poster, men da den derved opkommende qvestion ikke kan des-
sideres vider i dette skifte så kan der imidlertid dog heller ikke undlades at beregne
bemeldte poster  til intægt for derefter igien proqmata  at udbetales udlodnes på de
creditorer som efter sine fordringers natur have den mindste prioritet til udlæg heri
boet under reservation såvel af creditorernes som Arnt Jørgen Høghs ret i tilfælde
af at derom skulle skee søgsmål til samme.    Summa Boets heele Indtægt        (3666-5-14)
                                           Gield og Udgivt.
1: Handelsmand Claus Rødseth for fordrede obligations capital den summa:         (799-0-0)
    Hvortil kommer renter fra obligations dato 3.november 1806 til 1.november
    1809 som giør 2 år  11 måneder og 28 dager a. 4 prost. årlig giør summa:           (95-4-2)
                                                                                             Tilsammen                   (894-4-2)
For hvilken fordring han ved dessitionen No.4 litr.a er i henseende til prioriteten
     henført under 1ste classe.
2:   Ditto for fordret boggield efter regl:                                                                     (15-2-0)
      for hvilken fordring han ved dessitionen er prioriteret under 3die classe.
3:   Søndre Søndmørs overformynderie for tilgodehavende obligations
      capital:                                                                                      200rd.
      Med renterne fra obligations dato 31.december til 1.november
      1809 som udgiør 1 år 10 måneder a. 4 proc. årlig giør               14rd.4m.  =    (214-4-0)
       Som ved dessitionen No.4 litr.B er henført under første classe.
4:  Sorenskriver Staboe for rest på en anviisning efter foreviste regning:                 (40-2-4)
      Som ved dessitionen er No.4 litr.C, er henført under anden classe.
5:  Else Maria Grip i Bergen for regnings krav.                                                        (72-0-4)
     Som ved dessitionen No.4litr.D, er henført under 3die classe.

6: Jani M. Huun for hans fordring efter regning:                                                      (116-2-7)
     Som ved dessitionen No.4 litr.E, er henført under 3die classe.
7: Niels Skildrup i Ulvsteenviig som efter regl: fordrer for madvare



   Ole Meldal Hrgh, H1809-11

50

    han har forstrækt i boet nærværende tienestedreng:                                                (9-0-8)
    Som ved eragtningen No.4 litra.F, er henført under første classe.
8: Steener Rødevand af Volden efter beviis tilgode:                                                  (7-0-0)
    Som efter eragningen No.4 lita.H, er henført under andre klasse.
9:  Hans Olsen Midfløe som for 1/2 tønde tran samt contant og for
     en tønde havre fordrer ialt:                                                                                  (17-1-0)
     Som efter dissitionen No.4 litra J, er henført under anden klasse.
10. Christeen Knudsen Skeide eller Bøen hans fordring for varer:                          (36-0-7)
      som efter eraktning No.4 litr.Q, er henført under anden klasse.
11.Martin Nielssen Skeide som fordrer for en tønde byg:                                         (8-0-0)
     som ved dessition No.4 litr.M, er henført under 3die klasse.
12.Halsten Knudsen Midfløe fordrer efter beviis.                       50rd.
     Hvoraf han ved eragtningen No.4 litr.O er henført under første klasse for 46rd.
     Igien 4rd.   for hvilke han ved samme dessition er henført under anden klasse.
     Således udføres den samme fordring:                                                                   (50-0-0)
13.Paul Iversen Ousnes for hans fordring for 1 tønde 1 skeppe havre beløb:              (6-4-8)
     Som efter eragtningen No.4 litr.P er anført under anden klasse.
14.Herr Pastor Buschmann for hans fordring præstelige rettigheder og postporto       (5-1-2)
     Hvoraf ifølge dessitionen er No.4 litr.T, henført under første klasse3rd.1m.8sk.
     og under 2den klasse 1rd.5m.13sk.
15.Jetmund Jonsen Yttrefløe fordrer for leverte varer:                                             (17-3-3)
     Hvorfor han ved eragtningen No.4 litra.U, er henført under 2dre klasse.
16.Hr. Foged Landmark fordrer efter regning resterende skatter for 1808 og
     1809 i alt: (Ved eragtningen No.4 litra.V er henført under første klasse)          .  (15-4-8)
17.Arnt Schønning efter anviisning fordrer den summa:                                          (300-0-0)
     Hvorfor han ved dessitionen No.4 litr.X, er anført under anden klasse.
18.Kjøbmand Dankert Krohn fordrer efter regning:                                                 (106-0-3)
     Hvorfor han ved eragtningen No.4 litr.Y er henført under 3die klasse.
19.Kjøbmand Peter Valeur fordrer efter regning:                                                       (91-5-6)
     Ved eragtninge No.4 litr.Z er henført under tredie classe.
20.Johan Ludvig Movinkel i Bergen er ham ved dessitionen No.4 litr.Æ
      er henført under andre klasse for:                                                                      (2263-5-8)
     Vider for påstående renter som beregnede i overenstemmelse
     med dissitionen beløber ut summa:                                                                      (149-5-9)
     Er han ved forbemeldte dessition henført under 3die klasse.
     For tildømt omkostninger 33rd. er han ved forbemeldte dessition henført
     under første klasse for de:                                                                                      (7-2-14)
     og for det øvrige henført under 3die klasse                                                            (25-3-2)
    For efter 2de anvisninger fordrer der                                                                    (500-0-0)
    Er han ved forbemeldte dessition henført under anden klasse.
    Og vider for fordrede udgivter som han har havt i anledning arrestforretningen er
    han efter attermelde dessition henført under første klasse:                                      (20-0-0)
    Endelig er Movinkel ved dessitionen No.1 tilkiendt at nyde forlods af boet
    godtgiørelse for den ved auktionen bortsolgte fiskerogn med den summa:              (80-0-0)
21.Kjøbmand Bernard Callambo for fordret regl. på et indkommet  beviis:             (150-0-0)
     Hvorfor han ved eragtningen No.4 litr.Ø, er henført under anden klasse.
22.Bager Jens Nergård for efter regning fordrende:                                                  (34-2-12)
     Hvorfor han ved dessitionen No4 litr.1/A er henført under 3die classe.
23.Kjøbmand Robert Gellerøj i Christiansund for fordring:                                       (48-0-0)
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     For hvilken fordr. han ved dessitionen No.4 litr.1/B er henført under andre klasse.
24.Lensmand Jon Jonsen Kalle for fordrede:                                                            (200-0-0)
     Hvorfor han ved eragtninge No.4 litt.C er henført under anden klasse.
25.Niels Skildrup i Ulvsteenviig fordrer efter regning af 14.october1809
     for forstrakt madvare til den i boet tieneste dreng:                                                (11-1-5)
     Hvorfor han ved eragtningen No.4 lit.D er henført under første klasse.
26.Tienestedrengen Niels Jonson Hessen fordret efter indlevert fordrende:            (25-5-12)
     Hvorfor han ved eragtningen No.4 litr.1/E er henført under første klasse.
27.Handelsmand Claus Rødseth fordrede for natteleie og bevertning:                       (25-0-0)
     for hvilke fordr. han ved dessitionen No.4 litr.1/F er henført under 1ste klasse.
28.Tienestepigen Margreth Hansdatter Jensholm fordrede 3 års løn 15rd.5m.4sk.
     Af hvilken fordr. hun ved dessitionen No.4 litr.1/G henført under første klasse:    (7-0-0)
     og under andre klasse                                                                                              (8-5-4)
29.Conov & Compagnie i Bergen for fordrede:                                                       (200-0-0)
     Hvilken fordring ved dessitionen No.4 lit.H er henført under 2den klasse.
30.Tienestepigen Anne Marie Paulsdatte Vatøen for fordrede tienesteløn
      for året 1808.                                                                                                         (5-0-0)
     Som ved dessitionen No.4 litr.1/J er henført under første klasse.
31.Brandassuranse Kassen for fordrede brandcontingent:                                         (7-2-10)
     Som ved dissitionen No.4 litr.1/K er henført under første klasse.
                   SUMMA BOETS HEELE GIELD                                   5790RD.2M.10SK.
Hvortil kommer dette skiftets omkostninger samt andre havte udgivter i anledning boets behandling

item omkostninger for de i boets afhaldne auctioner over hvilket alt giøres følgende
Beregning:

A. Stædets Foged Hr. Andreas Landmark for 4. laugrettes og vurderings
     mænds udnævnelse:                                                                                      3m.
B. Stemplet papir til dette skiftebrevs beskrivelse
    3stq. av No.1 til 1m.11sk. pr.stq. giør:       5m. 1sk.
    hvortil lægges den påbudte 50 prosent:      2m.10sk. =                            1rd.1m.11sk.
C. for de til indrykkelse i Bergens Trondhiems og Christianias Stifts
    adresse Aviiser under 7.april 1809 udstædte proclamata beregnes
    efter sportelreglementet og i forhold med dette boets tilstand blever:      2rd.2m.
D.For bemeldte proclamatas 2de ganger efter hinanden i forbemeldte
    Stifts adresse Aviiser samt for i den anledning havt corrospondanse
    og udgivter i postporto med commissions provition beregnes ialt:          13rd.3m. 6sk.
e. For proclamata bekiendegiort i Søndre Søndmørs med tilleg af post
    porto:                                                                                                          2rd.-----8sk.
f. For sammes bekiendtgiørelse:                                                                           1m. 8sk.
g.Vider tilkommer lensmanden i Borgens skibrede for bekiendtgiørelse
   ved Borgens kirke.                                                                                              1m.
h. For det til dette skiftes bekiendtgiørelser i Søndre Søndmør den 7.maj
   forrige år udstædde skriftlige proclama, med porto for afsendelsen:             2rd.-----8sk.
i. for sammes bekiendtgiørelse:                                                                               1m. 8sk.
k. og lensmanden for Borgen skibrede i Nordre Søndmør for bekiendt-
    giørelse ved Borgens Kirke.                                                                                1m.
l. Skifteforvalterens tiener tilkommer i dauseur efter dette boetstilstand:          2rd.
m.Lensmanden tilkommer i forhold med dette boets forhold:                             4rd.3m.
n. De ved registreringen havde 4de laugrettes og vurderings mænd tilkommer: 4rd.
o. Vider tilkommer medhavte 4de skiauere i den medgående tid ved fiske-
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    veiningen ved registreringen:                                                                          2rd.4m.
p. De ved første skiftesamling den 27.juni 1809 med havte laugrettesmænd
    hver 1m.8sk.                                                                                                          3m.
q. De ved andre og sidste skiftesamling tilkommer ligeledes:                                   3m.
r. De ved skiftets slutning medhavde skifteslutnings vitterligheds vidner
    hver 1m.8sk.                                                                                                          3m.
s. Lensmand Hans Leganger for ved undersøgelse i følge den af kladdebogen
   uddragne liste, efter den derpå anbragte beregning:                                          2rd.
t. Vider tilkommer lænsmændene Sivert Årflot, Peder Moe og Ole Leganger
   for i samme anledning med undersøgelse hver i sit lænsmands district med
   den af kladdebogen uddragne liste:                                                                    2rd.
u. Sorenskriveren tilkommer for samme umage med revisionen af Ole M.
    Høgh papirer og uddragelse af kladdebogen den liste til undersøgelse
   samt for i den anledning havde correspondence med porto beregnes i alt:         6rd.
v. Vider tilkommer sorenskriveren for giorde udlæg af postporto for indløbne
    breve under skiftets behandling boet betræffende samt for for i den an-
    ledning havte svar correspondenser med deraf udbetalt porto, item for den
    i Kragerøe giorde undersøgelse og i den anledning udstædde attest med det
    dertil forbrugte stemplede papir i alt som den i boet afholdte skiftesamling
    den 18.juni forrige år viser tilsammen:                                                           16rd.1m. 8sk.
x. Videre tilkommer sorenskriveren for aflysningen af de panteobligationer
    Ole M. Høgh har udstædt sc: til Claus Rødseth for 799rd. og til Søndre
    Søndmør 200rd. alt mod pant i det ved auktion realiserede handelstæd
   Håkonsholm for den første 5m.1sk. og den sidste 2m.4sk. er:                            1rd.1m. 5sk.
y.Hr. Foged Landmark for den her ved akten fæstede gienpart af arrest
   foretningen efter den derpå anbragte spesielle beregning:                                  3rd.3m. 3sk.
z. Sorenskriver over Nordre Søndmør O.S.Kildal for en i følge fra skifte-
   forvalteren meddelt attest hvad ejendom dette boe måtte være ejende
   under Nordre Søndmør:                                                                                      1rd.1m. 8sk.
æ.Videre tilkomme sorenskriver Kildal for dette skiftebrevs tinglysning
    forsåvidt udlæggene af den her indtægt tagne obligation, til last Arnt J.
   Høgh stor 700rd. med pant hans jægt Hanna Dortea kaldet samt 286rd. i
   handelstædet Grimmergården  i Ålesund som Ole M. Høgh ved skiftet
   efter sin fader Jørgen Høgh er bleven udlagt betreffer beregnes med:                1rd.3m.
ø.For dette skiftebrevs beskrivelse på 110 ark til 3m. arket:                               55rd.
1/a. Videre tilkommer sorenskriveren for dette skiftebrevs indbinding:                1rd.3m.
1/B.Vider for det til samme skifteakts medgående skrive papir og øvrige
       skrivematerialer:                                                                                            8rd.
1/c. Skifteforvalterens tilkommende salarium:                                                     36rd.4m.
1/d.Til revisions contoiret:                                                                                  12rd.1m. 5sk.
1/e.Til Justis fondet:                                                                                           13rd.3m.15sk.
      Tilsammen dette skiftes beregnede omkostninger:                                      198rd.----13sk.
                      Auctions omkostninger.
1.  I følge auctions forretning afholden 8.maj 1809 tilkommer skifte-
     forvalteren som tillige auktions forvalterefter den derpå anbragte
     beregning:                                                                                                       8rd.-----10sk.
2. I følge auktionsforretningen afholden den 26. 27. og 28. juni 1809
    over boets effekter og faste eiendeler tilkommer ligeledes skifte-
    forvalteren ham tillige auktions forvalter i følge overbemeldte for-
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    retnings udvisende som er akten vedfæstet efter den derpå spesielle
    beregning:                                                                                                     192rd.
Summa dette skiftets gandske omkostninger for såvidt skifteforvalteren
medtager er:                                                                                                     335rd.1m. 7sk.
Videre tilkommer ved de heri boet afholdte auktioner de antagne
indcassatorer sc:
1. Contorist Johan A. Hofseth som ved auktionen afholden 8.maj 1809
    indtagne indcassator                                                                                         3rd.5m.15sk.
2. Handelsmand Peder Tonning junior  og contorist Johan A. Hofseth
    som ved auktinen afholden den 26. 27. juni over boets løsøre antagne
    incassatorer tilkommer efter forretningens udviis.                                          50rd.5m. 8sk.
og 3. De ved auktionen sluttet 1.august 1809 over handelstædet Håkens-
    holm antagne indcassatorer handelsmand Claus Rødseth og contorist
    Johan Andreas Hofseth tilkommer:                                                                 18rd.            .
Tilsammen dettes kiftes og auctioners gandske omkostninger                              (408-0-14)
Summa dette boets gandske gield og udgivt:                                                   (6198-3-8)

Når nu fra forestående boets heele gield og udgivt der som meldt er         6198rd.3m. 8sk.
afdrages boets heele indtægt der allene er den summa                               3666rd.5m.14sk.
bliver det altså at udgivten overstiger indtægten                                        2531rd.3m.10sk.

Af de heri boet anførte creditorer befindes følgende at være prioriterede og som i følge den i dag
afsagde dessitioner for deres fordring nyde fuldt udlæg sc:

1. Sorenskriveren for dette skiftes og auktions omkostninger:                         335rd.1m. 7sk.
2. De i boet antagne incassatorer for deres tilkommende indcassations
    sallarium:                                                                                                       72rd.5m. 7sk.
3. Handelsmand Claus Rødseth for Obligations capital   799rd.
    med renter deraf som  foran findes spesificerede          95rd.4m.  2sk. =     897rd.4m. 2sk.
4. Søndre Søndmørs Overformynderie for dets tilgodehavende obligations
    capital med renter som foran finder beregnet tilsammen:                             214rd.4m.
5. Niels Skildrup for hans foran No.7 anførte fordring:    9rd.-----8sk.
    for hans do. under No. 25 anførte fordring:                  11rd.1m.5sk.    =       20rd.1m.13sk.
6. Halsten Knudsen Midfløe for hans foran under No.12 anførte fordring:        16rd.
7. Hr. Pator Buschmann for den deel af hans fordring som under dessi-
    tionen er henført under første klasse:                                                                3rd.1m. 8sk.
8. Hr. Foged Landmark for hans for Kongelige skatter fordring:                         15rd.4m. 3sk.
9. Kjøbmand Johan Movinkel for hans ved Dom tilkomne
    omkostninger:                                                                      7rd.2m.14sk.
    for hans i anledning af arrestforretningen havde udgivter: 20rd.
    for hans godtgiørelse for den i boet bortsolgte fiskerogn:  80rd.               = 107rd.2m.14sk.
10.Tienestedrengen Niels Jonsen Hessen for hans tjenesteløn:                          25rd.5m.12sk.
11.Handelsmand Claus Rødseth for fordring for bevertning og natteleie
     for de conditionerede libhabere ved auktionen:                                            25rd.
12.Tjenestepigen Margreth Hansdatter Jensholm for tilgodehavende
      tienesteløn:                                                                                                     7rd.
13.Tienestepigen Anne Marie Paulsdatter ligeledes for tienesteløn:                    5rd.
Og 14. Brandassuranse Kassen for tilgodehavende brandcontingent summa:       7rd.2m.10sk.
                                                                                              Tilsammen:       1780rd.3m.12sk.
Når nu fra forestående boets hele indtægt som er den summa:              3666rd.5m.14sk.
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af regnes disse prioriteredefordringers beløb:                                      1780rd.3m.12sk.
                                                                    Bliver igien:                      1886rd.2m. 2sk.
som proqnota bliver at dele mellom de øvrige under anden klasse anførte creditorer og som er

følgende:
1. Sorenskriver Staboe for hans for rest på en anviisning
    tilgodehavende fordring summa:                                    40rd.2m. 4sk.      20rd.-----6sk.
2. Stener Jonsen Rødevand af Volden for hans fordres:      7rd.                      3rd.2m.15sk.
3. Hans Olsen Midfløe for hans fordring:                          17rd.1m.                8rd.2m.14sk.
4. Christen Knudsen Skeide for hans fordring:                  36rd.-----7sk.       17rd.5m. 9sk.
5. Halsten Knudsen Midfløe for rast af hans fordring:         4rd.                      1rd.5m.15sk.
6. Paul Iversen Ousness for hans fordring:                          3rd.4m. 8sk.          3rd.2m. 6sk.
7. Jetmund Jonsen Yttrefløe for hans fordring:                   17rd.2m. 8sk.         8rd.4m. 7sk.
8. Arnt Schønning for:                                                       300rd.                  149rd.-----6sk.
9. Johan Ludvig Movinkel for hans
    fordring: 2260rd.5m. 8sk. for ham Do.
   efter anviisning: 500rd.                                                2760rd.5m. 8sk.     1371rd.5m. 8sk.
10.Kjøbmand Bernard Callambo for hans fordring:          150rd.                      74rd.3m. 3sk.
11.Kjøbmand Robbert Gellerøj for:                                    48rd.                      23rd.5m. 2sk.
12.Lensmand Jon Jonsen Kalle for:                                   200rd.                      99rd.2m. 4sk.
13.Tienestepige Margreth Hansdatter for rest af hindes f.:    8rd.3m. 4sk.           4rd.1m. 8sk.
14.Konov & Compagnie for fordring:                                200rd.                      99rd.2m. 4sk.
                                                Tilsammen:                       3796rd.2m. 7sk.    1886rd.2m. 2sk.
Altså bliver de ved dissetionen under 3die klasse anførte creditorer intet at erholde.

Hvorefter til samtlige vedkommende giøres følgende  LODSEDDELER:
                                                          No.1.
Sorenskriveren for dette skiftes auktions omkostninger 335rd.1m.7sk.
                                                        Udlægges:
Af de 1300rd. som gården handelstædet Håkensholm ved auktionen sluttet den 1.august 1809 er

bleven solgt og udbragt til og for hvilken af boets vedkommende er bleven antagne som
indcassatores handelsmand Claus Rødseth i Hatløen og contorist Johan Andreas Hofseth
annamer hos sig selv af de af de hos ham af indcassator Johan Andreas Hofseth deponerede
501rd. den summa:                                                                                          198rd.----15sk.

af de 99rd.3m.6sk.som deri boet forefundne sild ved auktion er afholden
den 8.maj 1809 er bleven solgt deraf annamer hos den derfor antagne
indcassator contorist Johan Andreas Hofseth den sum med:                               8rd.----10sk.
Af de 1274rd.3m.14sk. som dette stervboes løsøre ved offentlig auktion
den 26. 27. samt 28. juni 1809 er bleven udbragt til deraf annamer hos
der derfor antagne indcassatores Peder Tonning junior på Taskebierget og
contorist Johan Andreas Hofset:                                                                        129rd.-------.
Er tilsammen fuldt udlæg                                                                                   335rd.1m.7sk.
                                                       No.2.
De ved de heri boet afholdte 3de auktioner antagne indcassatores Handelsmand Peder Tonning junior

på Taskebierget Handelsmand Claus Rødseth i Hatløen og contorist Johan Andreas Hofseth
på Håkensholm for deres for auktions pengenes indrivelse tilkommende sallarium som
tilsammenlagt spesificeret beløber til den summa  72rd.5m.7sk.

                                                 Udlægges:
Af de 1274rd.3m.14sk. som dette boets løsøre ved auktion afholden 26.27. og 28.juni er bleven solgt

og udbragt til deraf annames hos sig selv som af boets vedkommende antagne indcassatoeres
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fuldt udlæg med denne summa:                                                   72rd.5m.7sk.
                                                    No.3.
Handelsmand Claus Rødseth for hans obligations capital med renter tilgodehavende 894rd.4.2sk.

Videre for hans under No.11 af de prioriterede creditorer antegnede fordring for den ved
auktionen over boets løsøre til de conditionerede libhabere skede bevertning 25rd. tilsammen
med det ovenstående 894rd.4m.2sk. =   919rd.4m.2sk.

                                             Udlægges:
Af de 1300rd. som handelstædet  Håkensholm er ved auktion solgt og udbragt til deraf liqvideres hos

sig selv forsåvidt den halvedel deraf  betræffer                        650rd.
af den anden halvdel for hvilken contorist J.A.Hofseth er indcassator summa. 149rd
af de 1274rd.3m.14sk. som dette boets løsøre som ved auktion ser solgt og
udbragt til deraf tager hos de derved antagne indcassatores Peder Tonning
junior og Johan A. Hofseth fuldt udlæg med                                                       120rd.4m.2sk.
                                                                               Er tilsammen fuldt udlæg     919rd.4m.2sk.
                                                  No.4.
Søndre Søndmør Overformynderie for tilgodehavende obligations capital med de deraf beregnede

renter tilsammen 214rd.4sk.
                                                  Udlægges:
Af de 1300rd. som boets eiende gård ved auktion er solgt og udbragt for handelstædet Håkensholm

annammer hos de der antagne indcassatorer fuldt udlæg med         214rd.4m.
                                                   No.5.
Niels Skildrup i Ulvsteenviig  for hans fordring for forskaffet underhaldning til den i boet under boets

behandling eller til gåe ved auktion var valiseret den summa  20rd.1m.13sk.
                                                  Udlægges:
Af de 99rd.3m.6sk. som den under 8.maj 1809 solgte sild med videre er udbragt til der af annammes

hos den antagne indcassator J.A.Hofseth fuldt udlæg                  20rd.1m.13sk.
                                                  No.6.
Halsten Knudsen Midfløe for hans fordr. som er henført under første klasse den sum.  46rd.
                                                  Udlægges:
af de 1274rd.3m.14sk. som dette boets løsøre ved auktion er solgt og udbragt til deraf annammes hos

de dertil antagne indcassatorer fuldt udlæg                           46rd.
                                                  No.7.
Hr. Pastor Buschmann for hans fordring for præstelige rettigheder      3rd.1m.8sk.
                                                 Udlægges:
Af de 99rd.3m.6sk. som den ved auktion realiserede sild med videre er solgt  og udbragt til deraf

annammes hos indcassator J.A.Hofseth f. udlæg                                       3rd.1m.8sk.
                                                   No.8.
Hr. Foged Landmark for hans for skatter tilgodehavende fordring         15rd.4m.3sk.
                                                   Udlægges:
Af de 99rd.3m.6sk. som den ved auktionen afholden 8.maj 1809 realiserede sild med videre er solgt

og udbragt til deraf annammer hos indcassator J.A.Hofseth fuldt udlæg 15rd.4m.3sk.
                                                   No.9.
Kjøbmand Johan Ludvig Movinkel den deel af hans fordring som er henført under No.9 den summa

107rd.2m.14sk.               Udlægges:
Af de 1274rd.3m.14sk. som dette boets løsøre ved offentlig auktion er solgt og udbragt til deraf

annammer hos de derved antagne incassatorer  fildt udlæg                107rd.2m.14sk.
                                                   No.10.
Tjenestedrengen Niels Jonsen Hessen for tjenesteløn tilgodehavende fordring den summa

25rd.5m.12sk.                               Udlægges:
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Af de 99rd.3m.6sk. som den ved auktion realiserede sild er solgt og udbragt til deraf annammer hos
den antagne indcassator J.A.Hofseth fuldt udlæg                     25r.5m.12sk.

                                                   No.11.
Tjenestepigen Margreth Hansd: Jensholm for den deel af hindes fordring som er anført for prioritert

fordring til udlæg den summa  7rd.                Udlægges:
Af de 99rd.3m.6sk. som den ved auktion afholden 8.maj 1809 realiserede sild er solgt og udbragt til

deraf annammer hos den antagne indcassator J.A.Hofseth fuldt udlæg.   7rd.
                                                   No.12.
Tjenestepigen Anne Maria Paulsdatter Vatøen for hindes tilgodehavende tjenesteløn den summa

5rd.                              Udlægges:
Af de 99rd.3m.6sk. som den ved auktion realiserede sild er solgt og udbragt til deraf annammes hos

den herfor antagne indcassator J.A.Hofseth fuldt udlæg                   5rd.
                                                   No.13.
Brandassuransen for resterende brandassuranse eller contingent 7rd.2m.10sk.
                                                   Udlægges:
Af de 1300rd. som gården handelstædet Håkensholm ved auktion er solgt og udbragt til deraf

annammer hos den antagne incassator Claus Rødseth og Johan Andreas Hofseth
fuldt udlæg med                                                                                                 7rd.2m.10sk.
                                                   No.14.
Sorenskriver og skifteforvalter H.Staboe for hans for rest på en anviisning tilgodehavende fordring

20rd.6sk.                     Udlægges:
Af de 286rd. som boet i følge den fra sorenskriver Kildal indkomne attest visede udi handelstædet

Grimmergård i AAlesund tager                                                        3rd.-----4sk.
 I de 700rd. som boet i følge overbemeldte attest fra sorenskriver Kildal er
eiende efter obligation fra Arnt Jørgen Høgh til Ole M.Høgh med pant hans
eiende råseils jægt Hanna Doretea kaldet                                                             7rd.2m.11sk.
Videre liqviderer hos sig selv hvad han hos en deel af boets debitorer haver
oppebåret af skyldig værende alt således som foran findes spesificeret sum        6rd.4m.13sk.
Af de 1300rd. som handelstædet Håkensholm ved auktion sluttet 1.august 1809
er solgt og udbragt til og hvorved antagne som indcassatores handelsmand
Claus Rødseth og contorist Johan Andreas Hofseth hos skifteforvalteren
deponerede 501rd. betræffer liqviderer hos sig selv                                            2rd.4m.13sk.
                                                                  Er tilsammen fuldt udlæg                   20rd.-----6sk.
                                                 No.15.
Steener Jonsen Rødevand af Volden for hans fordring 7rd. men hvoraf han allene nyder 3rd.2m.15sk.

Udlægges:
I de 286rd. som boet i følge den fra sorenskriver Kildal inkomne attest er eiende i handelstædet

Grimmergård i Ålesund tager                                                         3rd.3m.
I de 700rd. som boet i følge merbemeldte herr sorenskriver Kildals attest er
eiende efter obligation udstædt af Arnt Jørgen Høgh til bortreiste Ole M.Høgh
mod pant hans eiende råseils jægt Hanna Dortea kaldet den summa                    1rd.1m.12sk.
                                           Auctions Penge
Af de 99rd.3m.6sk. som den ved auktion afholden 8.maj 1809 ie realiserte
sild er solgte og udbragt til deraf annammer hos den derfor antagne ind-
cassator contorist J.A.Hofseth fuldt udlæg med                                                   1rd.4m.-----
                                                                   Er tilsammen fuldt udlæg                  3rd.2m.15sk.
                                                 No.16.
Hans Olsen Midfløe for hans fordring 17rd.1m. men hvoraf han allene nyder 8rd.2m.14sk.
                                                 Udlægges:
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I de 286rd. som boet i følge den fra sorenskriver Kildal medelte attest er eiende udi handelstædet
Grimmergård i Ålesund sum                                                           1rd.1m.12sk.

I de 700rd. som boet i følge merbemeldte herr sorenskriver kildals attest er
eiende efter obligation udstædt af Arnt Jørgen Høgh til bortreiste Ole M.
Høgh imod pant hans eiende råseils jægt Hanna Dortea kaldet den sum               3rd.1m.
Auctions Penge: Af de 99rd.3m.6sk. som den ved auktion realiserede sild
er solgt for og udbragt til deraf annammer has den herfor antagne
indcassator Johan Andreas Hofseth                                                                       4rd.----2sk.
                                                                      Er tilsammen fuldt udlæg:                8rd.2m.4sk.
                                                 No.17.
Christen Knudsen Scheide for hans fordring 36rd.3sk. som hvoraf han allene nyder
den summa 17rd.5m. 9sk.         Udlægges:
I de 286rd. som i følge den fra sorenskriver Kildal meddelte attest er eiende udi handel-stædet

Grimmergård i Ålesund den summa                                                            2rd.4m. 5sk.
I de 700rd. som boet i følge merebemeldte herr sorenskriver Kildals attest
er eiende efter obligation udstæd af Arnt Jørgen Høgh til bortreiste
Ole Meldal Høgh den sum                                                                                     6rd.3m.15sk.
Auctions Penge: Af de 99rd.3m.6sk. som den ved auktion afholden 8.maj 1809
realiseree sild er solgt og udbragt til deraf annammer hos den antagne
indcassator Johan Andreas Hofseth af fuldt udlæg                                                 8rd.3m.5sk.
                                                                                                                    Er     17rd.5m.9sk.
                                                  No.18
Halsten Knudsen Midfløe for resten af hans heri boet efter beviis tilgode havende fordring 4rd. men

hvoraf han allene nyder den summa 1rd.5m.15sk.
                                                Udlægges:
I de 286rd. som boet i følge den fra herr sorenskriver kildal meddelte attest er eiende udi

handelstædet Grimmergården i Ålesund den sum                                                  1m.13sk.
Af de 700rd. som boet i følge fra merbemeldte herr sorenskriver Kildals
attest er eiende efter obligation udstæd af Arnt Jørgen Høgh til bortreiste
Ole Meldal Høgh mod pant hans eiende råseils jøgt Hanna Dortea kaldet             4m.7sk
Auctions Penge:   Af de 99rd.3m.6sk. som den ved auktion afholden 8.maj
1809 realiserede sild er solgt og udbragt til der af annammer hos den derved
antagne incassator contorist Johan Andreas Hofseth resten                                           1sk.
Af de 1274rd.3m.14sk. som dette boets løsøre ved offentlig auktion den
26.27. og 28. juni er solgt og udbragt til deraf annammer hos de der antagne
incassatorer sc: fuldt udlægs erholdelse                                                                   5m.10sk
                                                                        Er tilsammen fuldt udlæg            1rd.5m.15sk.
                                                     No.19.
Paul Iversen Ousness for hans fordring 6rd.4m. men heraf han nyder kuns  3rd.2m.2sk..
                                                 Udlægges:
I de 286rd. som boet i følge den fra sorenskriver Kildal indkomne attest er eiende udi handelstædet

Grimmergården i Ålesund unde nordre Søndmør udlægges             3m.1sk.
I de 700rd. som boet i følge merbemælte attest efter obligation udstædt af
Arnt Jørgen Høgh til bortreiste Ole M.Høgh mod pant hans eiende råseils
jægt Hanna Dortea kaldet                                                                                 1rd.1m. 8sk.

Auctions Penge:   Af de 1274rd.3m.14sk. som boets løsøre ved den af-
holdte auktion den 26.27. og 28. juni 1809 er solgt og udbragt til deraf
annammes hos de dertil antagne indcassators til fuldt udlæg                            1rd.3m. 9sk.
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                                                                 Er tilsammen fuldt udlæg                 3rd.2m.2sk.
                                                   No.20.
Jetmund Jonsen Yttrefløe for hans for stervboet tilgodehavende fordring 17rd.3m.8sk. men hvoraf

han i følge den skeede proqmata regning allene nyder 8rd.4m.7sk.
                                                   Udlægges:
I de 286rd. som boet i følge den fra sorenskriveren over nordre Søndmør Ole Severin Kildal meddelte

attest eiende udi handelstædet Gimmergården  beliggende i Lodse og Ladepladsen AAlesund
deraf en anpart med                                                                             1rd.1m.15sk.

I de 700rd. som boet i følge den fra herr sorenskriver Kildals attest er eiende
efter obligation udstædt af Arnt Jørgen Høgh til bortreiste Ole M.Høgh mod
pant hans eiende råseils jægt Hanna Dortea kaldet en anpart med                        3rd.1m. 7sk.
Auctions Penge: Af de 1274rd.3m.14sk. som dette boets løsøre ved den
deroverafholdte auktion er solgt og udbragt for deraf annammes hos de
derfor antagne indcassatores Herr Peder Tonning juniorfra Taskebierget og
contorist Johan Andreas Hofseth Håkensholm til fuldt udlæg en anpart                4rd.1m. 1sk.
                                                                          Er tilsammen fuldt udlæg            8rd.4m. 7sk.
NB: DEI SISTE UTLODDIGAR VIL VERTE AVKORTA DÅ DET ER SOM EIN SER LANGE

IGJENTAKINGAR AV SAME INFORMASJOM. (Transkribent)
                                                 No.21.
Arnt Schønning for hans fordring 300rd. men hvoraf han kuns allene nyder 149rd.6sk.
                                               Udlægges:
Af de 286rd med pant i Grimmergården                                 22rd.5m.10sk.
I de 700rd. med pant i jægten Hanna Dortea                           55rd.1m.14sk.
Av auctions penger for løsøre                                                 71rd.----14sk.  = 149rd.---6sk.
                                                   No.22.
Johan Ludvig Movinkel for den øvrige deel af hans fordring 2760rd.5m.8sk. men hvoraf han allene

nyder                                                                                                      1371rd.5m.3sk.
                                                Udlægges:
Af de 286rd. med pant i Grimmergården            207rd.5m.12sk.
I de 700rd. med pant i jægten Hanna Dortea       509rd.-----9sk.
Auktions penge fra boets løsøre                          654rd.5m.-----           =          1371rd.5m.3sk.
                                                 No.23.
Kjøbmand Bernardo Callambo i Bergen for hans fordring 150rd. men hvoraf han allene nyder

74rd.3m.3sk.
                                               Udlægges:
Af de 2080rd. med pant i Grimmergården          11rd.1m.13sk.
I de 700rd. med pant i jægten Hanna Dortea       27rd.3m.15sk.
Auktions penge frå Handelstedet Håkensholm    35rd.3m. 7sk-           =              74rd.3m.3sk.
                                                 No.24.
Kjøbmand Gellerøj i Christiansund for hans fordring 48rd. men hvoraf han allene nyder
23rd.5m.2sk.                          Udlægges:
I de 286rd. med pant i Grimmergården                          3rd.3m.11sk.
I de 700rd. med pant i jægten Hanna Dortea                  8rd.5m.  2sk.
Auktions penge frå boets løsøre                                     11rd.2m. 5sk.        = 23rd.5m.2sk.

                                                   No.25.
Lensmand Jon Jonsen Kalle af Lofoden for hans fordring 200rd.men hvoraf han allene nyder

99rd.2m.4sk.                           Udlægges:
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I de 286rd. med pant i Grimmergården                          15rd.-----7sk.
I de 700rd. med pant i jægten Hanna Dortea                  36rd.5m.14sk.
Auktions penge frå handelstædet Håkensholm               42rd.2m.  5sk.
Auktions Penge frå boets løsøre                                      5rd.-----4sk.         =   99rd.2m.4sk.
                                                   No.26.
Tienestepigen Margreth Hansdatter Jensholm for resten af hindes fordring for tienesteløn
8rd.5m.4sk. men hvoraf hun allene nyder                                                        4rd.1m. 8sk.
                                                Udlægges:
Af de 286rd. med pant i Grimmergården                        3m.14sk.
Af de 700rd. med pant i Jægten Hanna Dortea         1rd.3m. 7sk.
Auktions penge frå boets løsøre                               2rd.-----3sk.              =    4rd.1m. 8sk.
                                                   No.27.
Conov & Compagnie i Bergen for hans fordring 200rd. men hvoraf han i følge den skeede beregning

allene nyder denne summa                                                            99rd.2m. 4sk.
                                               Udlægges:
I de 286rd. med pandt i Grimmergården  Resten med  15rd.-----7sk.
I de 700rd. med pant i jægten Hanna Dortea  Resten    36rd.5m. 4sk.
Auktions penge fra boets løsøre               Resten med  47rd.2m. 9sk.     =    99rd.2m. 4sk.
                  BALLANCERER MED BOETS INTÆGT 3666RD.5M.14SK.
                                                         ---0---                   (rettet sept. 2002 - Inge Remøy)


